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Týden vědy: Používá vesmírná 
sonda opalovací krém?
V pořadí 15. ročník Týdne vědy a techniky Akademie věd ČR se bude ko-
nat od 1. listopadu po celé České republice. V Brně se uskuteční více než 
50 akcí, například dny otevřených dveří, přednášky, workshopy, semináře 
či projekce dokumentárních filmů. 

MAREK DVOŘÁK

„Na Týden vědy chystáme sérii od-
borně-populárních přednášek,“ 

říká ředitel Hvězdárny a planetária Brno 
Jiří Dušek. „Budeme se bavit o světle, 
o problematice vody v krajině či o ně-
kterých významných vědcích. Návštěv-
níci se dozvědí, zda se vesmírná sonda 
maže opalovacím krémem, co čeká naši 
planetu apod.“

Na Týden vědy se chystá také Morav-
ská zemská knihovna. „Veřejnosti bude 
poprvé přístupné pracoviště pro digita-
lizaci gramofonových desek,“ říká Ve-
ronika Kašpárková z Odboru informač-
ních služeb MZK. 

„Také budeme prezentovat naše od-
dělení výzkumu a vývoje. Týden vědy 
a techniky pak již tradičně doplní ko-
mentovaná prohlídka knihovny, při-
čemž mimořádně budou k nahlédnutí 

jinak neveřejné prostory,“ láká Kašpár-
ková.

V rámci festivalu se představí i vě-
decké a výzkumné instituce. Mendelo-
va univerzita otevře laboratoř virtuální 
reality a představí legorobota či 3D tis-
kárnu. Odborníci z Matematického ústa-
vu Akademie věd ČR předloží „Důkazy 
beze slov“ a pracovníci z Ústavu biolo-
gie obratlovců AV ČR posluchače sezná-
mí s hrozbou nových exotických nákaz.

Životem G. J. Mendela provede Eva 
Matalová z Ústavu živočišné fyziologie 
a genetiky AV ČR. A v Literární kavár-
ně Knihkupectví Academia na náměstí 
Svobody se dá například zjistit, kde lze 
v Česku spatřit rysa ostrovida.

Vstup na všechny festivalové akce 
je bezplatný. Z kapacitních důvodů je 
však třeba si na některé rezervovat mís-
to. Kompletní program najdete na webo-
vých stránkách www.tydenvedy.cz.

BRNO V POHYBU

Jakubský kostel se 
znovu otevře. Na mše

Od ledna rekonstruovaný kostel 

sv. Jakuba se zatím jen pro boho-

služby otevře v říjnu.

Hlavním důvodem rekonstrukce byl 

havarijní stav elektroinstalace a po-

tíže se statikou budovy. Tyto staveb-

ní práce už jsou hotové. „Dokončena 

byla i výmalba a konzervace kleneb-

ního systému a restaurování hlavní-

ho oltáře,“ upřesnila administrátor-

ka projektu Zuzana Hlavicová. 

Zpět se vrátily rovněž restaurované 

dřevěné sochy apoštolů, v restau-

rátorských dílnách jsou stále ještě 

barokní plátna z oltářů, sochařská 

výzdoba, zlacené řezbářské prvky 

a dílce chórových lavic. Připravuje 

se také zpřístupnění věže s unikát-

ním schodištěm ve tvaru dvojšrou-

bovice. Ve věži bude instalována ex-

pozice zaměřená na dějiny kostela 

a města Brna.

Obnova chrámu a vybudování ex-

pozice budou stát 36 milionů korun, 

80 % tvoří grant z Evropského hos-

podářského prostoru, 20 % plus dal-

ších pět milionů za nové osvětlení za-

platí Římskokatolická farnost u kos-

tela sv. Jakuba.

Veškeré stavební a restaurátorské 

práce skončí v dubnu 2016. Kostel 

se však zčásti otevře slavnostní bo-

hoslužbou za účasti biskupa už letos 

10. října v 16 hodin. (ZUG)

AKTUÁLNĚ

 Otevřená zahrada Nadace Partnerství v Údolní 33 ožije 11. října tradiční Dýňovou slavností. Program 

začne v 11 hodin a nabídne například soutěže o nejlepší dýňový koláč nebo nejhezčího dýňového bubáka, vý-

tvarnou dílnu pro malé i velké, hry pro děti i dýňové dobroty. O týden později, 18. října, lze přivítat podzim vý-

robou a pouštěním draků na Kraví hoře. Od 14 hodin poradí lektoři z Domu dětí a mládeže Helceletova na sta-

novišti u konečné tramvaje č. 4, jak jednoduchého draka sestrojit. Materiál na výrobu bude k dispozici, stejně 

jako doprovodný program po celé odpoledne. A dýně i další čerstvé produkty Brňané nakoupí na farmářských 

trzích: 10. října ve Starém Lískovci na Osové a v Líšni na Jírově ulici, 11. října v Bystrci u Santonu a 17. října 

v Židenicích na Jamborově ulici. (ŠEF), FOTO: NADACE PARTNERSTVÍ

Sezóna dýní a draků začala

Historický vlak 
přiveze zaváté 
osudy legionářů
Zdůraznit hlubší smysl vlastenectví, hr-
dosti, odvahy, který se dnes občas ztrácí 
pod nánosem povrchního nacionalistic-
kého vlastenčení, a vrátit do povědomí 
české veřejnosti odkaz zakladatelů na-
šeho moderního státu chtějí organizátoři 
dlouhodobého projektu Legie 100. 

V létě 2014 uběhlo sto let od založení 
československých dobrovolnických jed-
notek v Rusku a ve Francii – českoslo-
venských legií. Ty bojovaly na frontách 
první světové války na straně Dohody, 
sehrály důležitou roli při vzniku Česko-
slovenska a poté se staly základem teh-
dejší armády.

Československá obec legionářská 
s podporou Ministerstva obrany a dal-
ších organizací loni zahájila projekt, 
který postupně (do roku 2020) připome-
ne sté výročí výše zmíněných historic-
kých událostí.

Jakýmsi pojízdným muzeem a nejdů-
ležitější součástí projektu se stal Legio-
vlak, jenž do roku 2020 projede celé 

Česko a dojede až na Slovensko. Za-
tím ho tvoří 10 zrekonstruovaných va-
gonů představujících legionářský ešalon 
podobný těm, které za války projížděly 
Transsibiřskou magistrálou.

Do Brna na nádraží v Králově Poli 
historický vlak zavítá od 20. října do 
5. listopadu. Ve vagonech, mezi nimiž 
návštěvníci najdou např. plošinový vůz 
s obrněným automobilem, těplušku, 

štábní, obrněný, krejčovský či sanitní 
vůz, jsou vystaveny dobové fotografie, 
dokumenty, součásti výzbroje a výstroje 
apod. Na některé předměty včetně zbra-
ní je možné si i sáhnout. 

Zvláště školáky a studenty poučí prů-
vodci v replikách legionářských stej-
nokrojů a připraveny jsou i pamětní 
předměty a odborné publikace. Vlak je 
přístupný zdarma. MARKÉTA ŽÁKOVÁ

„Emergency“ 

v Úrazovce » 8
Divadelní svět 

Brno: Restart » 9
Florbalová elita 

na Vodově » 23

TÉMA:
Sochy reflektují a zušlechťují duši 

města. Proto se zrodil například 

projekt Sochy pro Brno, věnovaný 

významným osobnostem spjatým 

s jihomoravskou metropolí. Kolik 

výtvarných děl za poslední dobu 

zkrášlilo náměstí a parky a jaká brzy 

přibudou? » 12–13

 FOTO: ČSOL

Chatrní v prostoru, chaosu a systému
Z domu U Kamenného zvonu v Praze do 
Domu umění v Brně se v upravené podo-
bě přesunula retrospektivní výstava Dali-
bora Chatrného (1925–2012), výrazného 
představitele avantgardních tendencí čes-
ké vizuální kultury a „gurua“ brněnské vý-
tvarné obce druhé poloviny 20. století.

V názvu výstavy zaznívají Chatrného 
slova Jsem prostorem odkazující na jeho 
zaujetí zmiňovaným fenoménem.

„Do jisté míry chronologicky uspořá-
danou expozici jsme rozdělili podle témat, 
která byla pro Chatrného důležitá. Zdej-
ší prostor nám dovolil prezentovat i mo-
numentálnější díla, opomenuty nejsou ani 
práce s železnými pilinami tvarovanými 

prostřednictvím magnetů, díla kombinující 
barvy a slova, vizuální poezie, hudebně-vi-
zuální experimenty atd. Tvorbu 80. a 90. let 
představují cykly Prosakování nebo Pálení, 
zastoupeno je i období po roce 2000,“ uve-
dl kurátor výstavy Jiří Machalický.

Retrospektivu Dalibora Chatrného do-
provází jako připomenutí souběžných 
uměleckých cest obou brněnských výtvar-
níků komornější výstava grafik, kreseb 
a koláží jeho bratra Ivana (1928–1982).

Nese název Struktury, konstrukce, ges-
ta a odkazuje tak k tomu, že jejich pro-
střednictvím umělec zkoumal vztah mezi 
chaosem a systémem. Expozice potrvají 
do 22. listopadu. (MAK)
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Poutnický odznáček ležel v zemi od 13. století
Někdejší parkoviště mezi Besední 
a Veselou ulicí, kde mají vzniknout 
podzemní garáže a Janáčkovo kul-
turní centrum, už několik měsíců 
zkoumají archeologové z obecně 
prospěšné společnosti Archaia.

KATEŘINA ŠEFČÍKOVÁ

Vrstvu po vrstvě se zhruba čtyřmet-
rovým horizontem dostali až k hlu-

bině 13. století, kdy se v této části Brna 
usazovali první němečtí či rakouští 
osadníci.

„Určitou představu o těchto teré-
nech jsme měli a ta se naplňuje. Stave-
niště skrývá tři měšťanské parcely býva-
lé čtvrti Veselá,“ řekl vedoucí výzkumu 
Antonín Zůbek. „Na severní parcele, 
tedy za hotelem Slavia, jsme se dosta-
li až na úroveň geologického podloží. 
V jižní části se zatím pohybujeme v no-
vověkých úrovních,“ uvedl. 

V nich bylo nejzajímavější odkry-
tí kasáren. „Byly vystavěny v polovi-
ně 18. století. Sledovali jsme celý sta-
vební vývoj vojenských budov, které 

byly zbourány až na počátku 20. sto-
letí. Teď očekáváme zajímavější situa-
ce ve středověkých vrstvách,“ popsal 
Zůbek.

Na očištění čekají hrací 
kostky i dýmky

V prozkoumané severní parcele se po-
dařilo odhalit pozůstatky středověké do-
movní zástavby. Kdysi zde stály domy 
ze dřeva a hlíny s dvorky. K jejich po-
zůstatkům náleží i jednoduché nezděné 
sklepy, tzv. lochy, ražené do podloží – 
jakési jeskyně, jež sloužily ke skladová-
ní potravin.

Za dosud nejcennější nález považuje 
vedoucí výzkumu poutní odznak – ko-
vový terčík s vyobrazením Panny Ma-
rie a nápisem. „Takovými se označova-
li poutníci na cestě k poutnímu místu, ať 
už do Santiaga de Compostela, nebo ji-
nam,“ vysvětlil Zůbek.

„Ten náš se našel v nejstarších stře-
dověkých vrstvách, spadá tedy do 
13.–14. století. Máme za to, že pochází 
z lokality Rocamadour, jednoho z díl-
čích poutních míst v jižní Francii na 

cestě do Santiaga de Compostela,“ do-
dal Zůbek.

Nálezy poutních odznaků jsou u nás 
vzácné. V Brně se zatím našla jen sva-
tojakubská mušle při výzkumu u koste-
la sv. Jakuba. 

V sáčcích s nálezy čeká na očištění také 
množství mincí, železné nože, kostěné hra-
cí kostky, dílky kostěného vějíře, zvířecí 
hlavičky ze zdobených nádobek zvaných 
aquamanile, dýmky, vojenské distinkce 
čili odznaky hodnosti a další drobnosti.

Hvězdička nabízí mladým lidem útočiště
Projekt aktuálně dokončeného nízko-
prahového centra Hvězdička, který na-
vazuje na vybudování parku u ulice 
Hvězdové, usiluje o zlepšení kvality ži-
vota dětí a mládeže v dlouhodobě nepří-
znivé sociální situaci. 

„Hvězdička dětem a mládeži nabíd-
ne bezpečné místo pro trávení volného 
času a zároveň podporu a pomoc, bu-
dou-li mít problémy,“ říká Ivan Hloušek 
z Odboru implementace evropských 
fondů Magistrátu města Brna. 

„Dalším posláním centra bude ak-
tivní podpora mladých lidí ze sociálně 
a ekonomicky znevýhodněného prostře-
dí, kteří mají snížené možnosti vstupu 
na trh práce z důvodu nedostatečného 
vzdělání. Díky podpoře jejich samo-
statnosti, rozvoji sociálních dovedností 
a získání základních pracovních návyků 
se zvýší jejich šance uplatnit se na ote-

vřeném trhu práce a integrovat se do vět-
šinové společnosti,“ vysvětluje Hloušek.

Centrum provozuje romské středis-
ko DROM, které tu od června do kon-
ce roku realizuje projekt Hvězdička září 
pro všechny. Jeho cílem je podpořit sou-
sedské vztahy Romů a příslušníků ma-
jority v okolí ulice Bratislavské pro-
střednictvím setkávání na akcích, které 
se budou konat v parku Hvězdička. 

Bude podporována i aktivizace mla-
dých Romů, kteří při organizování pro-
gramu získají nové zkušenosti a potřebné 
dovednosti k aktivnímu uchopení svých 
životů a podílení se na dění ve svém okolí.

Pracovníci DROMu zase díky projek-
tu navážou kontakty s obyvateli lokality, 
což jim umožní pořádat pravidelné akce 
i po jeho skončení. 

Více informací najdete na webových 
stránkách www.drom.cz. (MAD)

Podzimní procházky se zaměří na osobnosti a architekturu
Na konci září odstartoval další cyklus ko-
mentovaných procházek, které připravuje 
Turistické informační centrum města Brna.

Zajímavosti z počátku 20. století, kdy 
vedle sebe v Brně žili Češi a Němci, 
představí Libor Vykoupil z Filozofické 
fakulty Masarykovy univerzity 10. října.

O den později je připravena návštěva 
Mendelova muzea spojená s procház-
kou po stopách slovutného opata au-
gustiniánského kláštera na Starém Brně, 

který dospěl před půldruhým stoletím 
křížením rostlin k zásadním objevům, 
z nichž vyvodil principy dědičnosti. 

Na židovský hřbitov se mohou Brňané 
vydat 11., 18. a 25. října, na ústřední hřbi-
tov 24. října. Součástí první prohlídky je vi-
deoprojekce v místním přednáškovém sále, 
během vycházky po „centrálce“ nezůsta-
nou nepovšimnuty architektonické skvos-
ty, jako je obřadní síň od Bohuslava Fuch-
se nebo krematorium od Arnošta Wiesnera.

Co Brnu zanechal dánský architekt 
Theophil Hansen, se zájemci dozvědí 
18. října. Hansenovo dílo najdeme v ně-
kolika světových metropolích, nejvíce 
staveb stojí ve Vídni, Aténách a právě 
v Brně, kde si lze dodnes připomenout 
šest jeho realizací.

Cyklus 7. listopadu uzavře toulání 
Barvičovou ulicí a jejím okolím. Ulice 
má dodnes charakter zahradního města, 
který jí byl dán do vínku ve 20. letech mi-

nulého století, a s touto lokalitou je spoje-
na i řada brněnských osobností. (ZUG)

Humanitní vědci sídlí v novém
Popelka se konečně stěhuje k princi do zámku. S trochou nadsázky lze tou-
to metaforou popsat otevření zrekonstruovaných budov A a B1 a nové bu-
dovy B2 Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v ulici Arna Nováka.

MARKÉTA ŽÁKOVÁ

„V  těchto nových budovách, kte-
ré nám mohou ostatní filozo-

fické fakulty závidět, jsme získali dů-
ležité zázemí k tomu, abychom mohli 
lépe čelit současnému trendu pohrdá-
ní humanitními vědami. Umožní nám 
aktivně vstupovat do veřejného pro-
storu a prezentovat a hájit výsledky 
práce nás, humanitních vědců,“ uvedl 
při slavnostním otevření budov 16. září 
rektor Masarykovy univerzity a peda-
gog zdejší Filozofické fakulty Miku-
láš Bek.

Díky projektu nazvanému Centrum 
podpory humanitních věd, na který fa-
kulta získala 485 milionů korun z ev-
ropských fondů, se studentům a peda-
gogům po třech letech od začátku prací 
otevřelo více než 10 tisíc metrů čtvereč-
ních plochy pro výuku a výzkum.

V nových budovách mohou využí-
vat kromě moderně vybavených uče-
ben a kanceláří také speciální knihovnu 
TGM a knihovnu Historického ústavu, 
která v současnosti disponuje 55 tisíci 
knihovních jednotek, či fakultní digita-
lizační oddělení.

Lepší podmínky pro vědeckou práci 
poskytne také nová laboratoř pro experi-
mentální výzkum v humanitních vědách. 
A s nedostatkem parkovacích míst v oko-
lí školy snad pomůže podzemní parkoviště.

Chodby budov zdobí kopie antických 
soch, které škola získala po druhé světové 
válce od zaniklé německé techniky. Znovu 
instalována byla také pamětní deska, jež 
připomíná, že pavilon A vznikl už v roce 
1872 a původně sloužil jako sirotčinec.

V následujících letech čeká rekon-
strukce i další budovy fakulty a kom-
pletně by měl být přebudován i vstup do 
areálu z ulice Arna Nováka.

AKTUALITY | SLOVO PRIMÁTORA

Důležité
Každá procházka je určena pro ome-

zený počet osob, vstupenky lze za-

koupit v předprodeji v pokladně 

Labyrintu pod Zelným trhem, na 

Radnické 2 a 8 a v pokladně Minc-

mistrovského sklepa.

Máme nakročeno 
k vyřešení 
přestavby uzlu
Jedním z důvodů, proč jsem se uchá-
zel o post primátora, byla víra, že ně-
které vleklé problémy Brna jsou přece 
řešitelné, jen je potřeba do jejich řeše-
ní zapojit správné lidi a pořádnou por-
ci energie. 

Nechápal jsem, proč se věci nehý-
bou a některé projekty leží ladem de-
sítky let. Ukázkovým případem může 
být brněnské nádraží. 

Toto téma dávno přesahuje hranice 
města a bohužel nám už řadu let dělá 
větší „reklamu“ po celé České repub-
lice než vědecké úspěchy či klenoty 
funkcionalistické architektury. 

Proto jsem velmi rád, že dnes mohu 
říct, že má Brno po letech přešlapová-
ní naplánovány konkrétní kroky k vy-
řešení této letité kauzy a hlavně k no-
vému, modernímu železničnímu uzlu.

V současnosti se pracuje na studii 
proveditelnosti variant přestavby uzlu 
a na základě jejích výsledků Minister-
stvo dopravy rozhodne, která bude re-
alizována. 

Varianty jsou tři: nádraží u řeky, ná-
draží pod Petrovem a varianta nulo-
vá. Poslední varianta, tedy udržování 
provozuschopného nádraží v součas-
né poloze, je zde ovšem jen pro porov-
nání – pokud chceme moderní želez-
niční uzel středoevropského významu, 
v současné poloze jej jednoduše není 
možné vybudovat. Mimo jiné proto, že 
na přestavbu stávajícího nádraží bez 
splnění evropských požadavků Evrop-
ská unie neuvolní finance.

Tuším, že každý Brňan má jasno, 
kde by nádraží mělo být, ale jen málo-
kdo má ucelené informace o tom, ko-
lik by ta či ona varianta stála nebo jak 
dlouho bude trvat ji postavit.

Aby veřejnost měla na jednom 
místě k dispozici veškeré informace 
k jednotlivým variantám polohy ná-
draží, spustilo město Brno na adre-
se www.europointbrno.cz nový infor-
mační web. 

Údaje budou postupně rozšiřovány 
v návaznosti na dílčí výsledky studie 
proveditelnosti či aktuální dění v této 
oblasti. Cílem je především otevře-
ně komunikovat, máte-li tedy jakéko-
liv připomínky či dotazy, pošlete je na 
uvedené kontaktní údaje. 

S polohou nádraží souvisí i druhá 
zásadní věc. Aby město Brno vyho-
vělo doporučení vlády České republi-
ky, zaktualizuje 10 let starou koncepci 
územního rozvoje pro variantu s ná-
dražím u řeky. 

Současně vyhlásilo mezinárodní ur-
banistickou soutěž na podobu takzva-
ného Jižního města a strategii rozvoje 
tohoto území. Cílem soutěže je oslo-
vit odborníky, aby našli řešení, jak 
s územím naložit a jakým způsobem 
je dotvářet v případě, že stát rozhodne 
o umístění nádraží pod Petrovem.

Ať už jde o informační internetové 
stránky, nebo architektonickou sou-
těž, smysl těchto aktivit je společný: 
jde o výzvu ke komunikaci a dialogu, 
snahu nabídnout veřejnosti možnost 
aktivně se zapojit do diskuse o tom, 
jak by mělo Brno v budoucnu vypa-
dat.

Doufám, že šanci ovlivnit dění ko-
lem sebe využije co nejvíc Brňanů a že 
otevřená komunikace ohledně veřej-
ných projektů se stane v našem měs-
tě standardem.

PETR 

VOKŘÁL

primátor 

města Brna 

(ANO 2011)

SLOVO PRIMÁTORA

 Kopie antické sochy bránícího se pěšího bojovníka zdobí druhé podla-

ží nové budovy B2.  FOTO: Z. KOLAŘÍK

 Nízkoprahové centrum Hvězdička.  FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 Dosud nejcennějším nálezem je poutní odznak.  FOTO: K. ŠEFČÍKOVÁ



3ŘÍJEN 2015

www.brno.cz

ROZHOVOR | NÁZORY

Miloslav Druckmüller:
Slunce je největší vesmírná hrozba
Od dětství nadšený fotograf se zájmem o matematiku a astronomii, úspěšný „lovec“ snímků zatmění Slunce, 
autor unikátních programů umožňujících detailní zobrazení sluneční koróny. Tedy „sluníčkář“, dalo by se 
říci, v případě profesora Miloslava Druckmüllera však tento pojem nese úplně jiný obsah než ten všeobec-
ně vysmívaný. Hovoří-li sebeodborněji, ať už o plazmatu, nebo o přepólování magnetického pole, dokáže 
pro vědu zapálit i laika. Není pak divu, že na Vysokém učení technickém v Brně, kde učí, vtáhl do „slu-
neční sféry“ řadu studentů, doktorandů i kolegů.

KATEŘINA ŠEFČÍKOVÁ

Jak jste se k tak neobvyklé prá-
ci, jako je fotografování zatmění 

Slunce, dostal?
K zatměním jsem se dostal jakýmsi ří-
zením osudu. Od malička jsem měl ně-
kolik koníčků, mezi nimi astronomii. 
Ve věku řekněme osmi let jsem se do-
zvěděl, že asi v roce 1999 bude v blíz-
kosti Československé republiky vidět 
úplné zatmění Slunce. 

Nutno říci, že v době, kdy se nesmě-
lo cestovat – mluvím přibližně o roce 
1962 –, byla pravděpodobnost, že za-
tmění uvidím, takřka nulová. Věděl 
jsem pouze, že bude vidět v Rakous-
ku, ani jsem netušil, že také v Maďar-
sku. A od té doby jsem řešil, jak se tam 
dostanu, když se tam nesmí.

V roce 1999 jsem už samozřejmě 
nic takového řešit nemusel, na zatmění 
jsem se jel podívat s rodinou i s kolegy. 
Pořídil jsem nějaké obrázky, relativně 
kvalitní, ale absolutně na nich nebylo 

vidět, co vidíme pouhýma očima. Dů-
vod je jasný: koróna má obrovský kon-
trast. Mezi nejjasnějšími a nejtmavšími 
částmi je příliš velký rozdíl a ten ani 
nejlepší technika nemůže zachytit. 

Napadlo mě nějak snímky upravit, 
seskládat je počítačem dohromady… 
a nedařilo se to. Až moje dcera mě vy-
zvala, abych problém vyřešil matema-
ticky. Myslel jsem si, že ho vyřeším 
za několik zimních večerů, a nakonec 
jsem si s ním hrál osm let.

Nedá se sluneční koróna, tedy jasně 
zářící obálka slunečního kotouče, fo-
tit i mimo zatmění, přes clonu?
Nedá. Koróna je asi 10milionkrát méně 
jasná než Slunce. Myšlenka je to správ-
ná, jenže za dne je zemská atmosféra 
příliš osvětlená, takže na ní nejsou vi-
dět ani hvězdy. A právě při zatmění je 
utlumená měsíčním kotoučem a hvěz-
dy jsou krásně vidět. Takže technicky 
to nejde zařídit jinak než fotografo-
vat korónu při zatmění Slunce.

K čemu jsou nám stále další 
a další snímky sluneční koróny?
Mohlo by se zdát, že koróna je 
něco úplně nepodstatného, co 
na nás nemá vliv. Je to tak 
prázdný prostor – téměř úpl-
né vakuum –, v němž se 
skoro ani nesráží částice, 
jak jich je tam málo. 
Je to takové svítí-
cí nic. Kupodivu 
všechny děje, kte-
ré se odehráva-
jí na Slunci, 
i ty ka-

tastrofické, které nás mohou připravit 
o veškeré telekomunikační družice, in-
ternet, zničit rozvody vysokého napě-
tí, se dějí nad tou koulí – a důvodem je 
magnetické pole. 

Slunce má nesmírně silné a složi-
té magnetické pole a v něm dochá-
zí k jevu zvanému rekonexe, přepoje-

ní siločar. Při ní se skokově 
uvolní obrovské množ-

ství energie, říká se 
tomu erupce. Erupce 
vyvrhnou část plaz-

matu, kte-

rá třeba doletí až k Zemi a úplně poru-
ší magnetické pole Země.

Tím pádem kompas nemíří na sever, 
ale na jih, podle indukčního zákona se 
ve všech vodičích naindukují proudy – 
shoří rozvody vysokého napětí, nabité 
částice dopadnou na telekomunikační 
družice a tam výboj zničí elektroniku…

Před 150 lety by se nestalo celkem 
nic, lidé by akorát viděli krásné polární 
záře na obloze, kdežto dneska to může 
být zlé.

Na snímcích zatmění Slunce vidíme 
siločáry jeho magnetického pole, a to 
zatím žádným jiným způsobem nejde 
pozorovat.

Takže snímky nám ukážou, zda se 
blíží nebezpečí? To bychom je potře-
bovali pořizovat každý den.
Právě. Každé to zatmění vám dá úpl-
ně jiný obraz. Máme jen jakési stříp-
ky z mozaiky. Představa, že bychom 
byli schopni dnes něco předpovídat, 
je iluzorní. Umíme sledovat sluneční 
skvrny, které jsou z hlediska struktury 
magnetického pole velice nebezpeč-
né. Máme představu o slunečním cyk-
lu. Předpověď na tento cyklus byla ta-
ková, že to bude jeden z nejsilnějších 
cyklů, a ve skutečnosti byl nejslabší 
za sto let – velmi nevýrazný. Takže 
představa, že tomu někdo dokona-
le rozumí, je přehnaná. Je tam stá-
le množství záhad, které čekají na 
rozšifrování.

CELÝ ROZHOVOR NAJDETE 

NA WEBU WWW.BRNO.CZ.

FOTO: Z. KOLAŘÍK

Cílem města Brna je 

získat na přípravu klí-

čových infrastrukturních 

projektů dotační prostředky z Evropské unie 

v programovém období 2014–2020.

Stěžejní podmínkou pro čerpání financí 

z evropských fondů je realisticky nastavený 

časový harmonogram přípravy těchto pro-

jektů. 

Výsledkem série jednání, která proběhla na 

jaře za účasti politických představitelů měs-

ta, úředníků magistrátu a zástupců měst-

ských společností, je shoda, že je potřeba 

k vytipovaným strategickým projektům nad 

50 milionů korun z oblasti dopravy a život-

ního prostředí sestavit projektové týmy. Ty 

budou řízeny tak, jak je dnes standardem 

všude ve světě, ať už na úrovni státní sprá-

vy, nebo v privátní sféře. 

Jen s profesionálně řízenými a organizo-

vanými projekty jsme schopni s žádostmi 

o dotace z evropských fondů uspět v maxi-

mální možné míře. 

Příprava velkých projektů v rozvoji infra-

struktury města Brna je velmi zdlouhavý 

a komplikovaný proces.

Proto byly zřízeny dva řídicí výbory – jeden 

pro strategické projekty z oblasti dopravy, 

druhý pro životní prostředí. 

Rada města Brna jmenovala k jednotlivým 

investicím projektové týmy. V čele každého 

z nich stojí projektový manažer, jemuž bu-

dou svěřeny kompetence i zodpovědnost za 

přípravu projektu, dále zaměstnanci odbo-

rů Magistrátu města Brna a zástupci měst-

ských společností.

Díky novému způsobu řízení významných 

projektů bude město Brno připraveno dlou-

hodobě čerpat evropské peníze.

Nezopakuje se tak situace, kterou nám tu 

zanechala předcházející politická reprezen-

tace, kdy město nemělo připravený jediný 

projekt k realizaci.

RICHARD MRÁZEK 
náměstek primátora 

(ANO 2011)

Zavedeme nový způsob projektového řízení

S  novým školním ro-

kem se často ptáte: 

Kdy vedení Brna splní 

svůj slib a zlevní jízdné v MHD? Nemám ve 

zvyku vyhýbat se nepříjemným dotazům, si-

tuaci proto popíšu v následujících řádcích.

Přesné znění závazku v koaliční smlouvě je 

toto: Do dvou let efektivně zlevníme předplat-

ní jízdenky MHD. Dva roky nejsou ve smlou-

vě náhodou. V diskusi, kterou jsme vedli, za-

znívalo, že tak závažný krok s dopadem na 

rozpočet města i provoz dopravního podniku 

je třeba dobře připravit a provést ho v rámci 

balíku opatření, která zatraktivní veřejnou do-

pravu a usnadní lidem cestování.

Faktem je, že meziroční srovnání potvrzují, že 

za poslední dva roky tržby dopravního pod-

niku z prodeje předplatních jízdenek klesají. 

Stejně tak klesl podíl veřejné dopravy v sou-

čtu všech cest, které lidé ve městě vykona-

jí. Tyto negativní trendy bohužel podtrhují 

i data z průzkumů spokojenosti cestujících – 

kritický názor na poměr mezi jízdným a kva-

litou služeb každoročně figuruje na předních 

místech negativních ukazatelů.

S podobnou situací se před pár lety potýkali 

i ve Vídni. Roční předplatní jízdenku za 449 

eur tam v roce 2011 využívalo 363 tisíc lidí. 

V květnu 2012 skokově snížili její cenu na 

symbolických 365, tedy jedno euro za den. 

Od té doby počet předplatitelů strmě roste, 

loni dosáhl 650 tisíc. V Praze se letos v létě 

pokusili o něco podobného, předplatní jíz-

denka tam teď přijde na 3650 korun. 

Považuji za neudržitelné, aby Brno mělo 

jízdné o 1100 korun dražší než Praha. Chce-

-li aspirovat na označení chytré město – 

smart city, nestačí o tom jen mluvit, musí-

me MHD aktivně podporovat a lidem cesto-

vání po Brně usnadnit. 

Právě proto už nějakou dobu intenzivně při-

pravujeme elektronizaci jízdenek, včetně 

předplatních, i změny v nákladech na jejich 

pořízení pro všechny Brňany. Termín je jas-

ný, slíbili jsme to do podzimu 2016 a na sli-

by nezapomínáme.

MARTIN ANDER 
náměstek primátora 

(Strana zelených)

Levnější šalinkarty: Na sliby nezapomínáme

První týdny nového 

školního roku jsou již 

minulostí. Letos nám do 

školních lavic zasedlo téměř 4100 prvňáč-

ků a jako již každoročně je největší zájem 

o školy s konkrétním zaměřením.

V letošním roce se výrazně zlepšila situace 

v přijímání dětí do mateřských škol. Nově 

do nich nastoupí okolo 3600 dětí. Díky kle-

sající porodnosti máme i nižší počet nepři-

jatých dětí mladších tří let. Loni to bylo 385 

dětí, letos jich je 110. 

Nejvíce nepřijatých dětí hlásí Bystrc, tam by 

ale situaci měla vyřešit plánovaná výstav-

ba nové školky, která by mohla být dokon-

čena na podzim příštího roku a pojme cca 

150 dětí. 

Novinkou je spolupráce s Lékařskou fakul-

tou Masarykovy univerzity. Školy a škol-

ská zařízení jsou povinny zajistit si v přípa-

dě, že se rozhodnou poskytovat školní stra-

vování, nutričního terapeuta. Jeho plat však 

není hrazen ze státního rozpočtu a náklady 

nejsou malé. 

Proto se Odbor školství, mládeže a tělový-

chovy Magistrátu města Brna rozhodl ne-

příznivou situaci vyřešit spoluprací se zmí-

něnou fakultou. V praxi to bude vypadat 

tak, že město Brno zajistí kontakt mezi fa-

kultou a školami, na nichž budou studenti 

moci absolvovat odbornou praxi. 

Půjde o absolventy akreditovaného zdra-

votnického bakalářského studijního oboru 

Nutriční terapeut, a jsou tedy ve smyslu vy-

hlášky o školním stravování odborně způ-

sobilí k výběru potravin, receptur, sestavení 

jídelního lístku a způsobu přípravy jídel vy-

dávaných v rámci dietního stravování. 

Pokud se rodiče rozmýšlí, kterou základní 

školu zvolit, mám pro ně tip. I letos pořá-

dáme tradiční Veletrh základních škol, a to 

od 26. do 27. listopadu ve Středisku volné-

ho času v Lužánkách. Je to ideální příleži-

tost pro rodiče budoucích prvňáčků, aby si 

srovnali nabídku jednotlivých škol. Šťast-

nou volbu!

KLÁRA LIPTÁKOVÁ 
1. náměstkyně primátora

 (KDU-ČSL)

Odstartoval nový školní rok

Nemůžeme se tvářit, 

že Brno zůstane stra-

nou současné uprchlické 

vlny, přece jen jsme významným dopravním 

uzlem střední Evropy. Navíc zde už po něko-

lik generací žije mnoho syrských rodin, je-

jichž příbuzní se zde můžou chtít usadit. 

Proto s Agenturou pro sociální začleňování 

připravujeme na listopadové zastupitelstvo 

k projednání systémový projekt integrace 

uprchlíků. Financován bude ideálně z Ev-

ropského sociálního fondu a inspirujeme se 

například ve Vídni nebo v Amsterdamu. 

Cílem je, abychom věděli o všech migran-

tech, kteří do Brna přicházejí a budou zde 

chtít zůstat. Zapojíme je do jednoletého 

procesu, ve kterém absolvují kurzy češti-

ny, kulturní kurzy, bude jim k dispozici pora-

denství v oblasti komunikace s úřady a na-

vštíví neziskové organizace specializující se 

na práci s uprchlíky. Touto intenzivní spolu-

prací docílíme jejich začlenění. 

Zároveň bude v rámci projektu připravová-

na strategie integrace cizinců, která bude 

obsahovat politiku bydlení, zaměstnanos-

ti a další relevantní témata pro tuto cílovou 

skupinu. 

Město tak bude mít kontrolu nad situací, 

přičemž se bude dbát na znalosti práv a po-

vinností hostitelské země a jejich respekto-

vání. Součástí bude i práce s majoritou, na-

příklad veřejné diskuse o tématech týkají-

cích se migrace a cizinců. 

Prozatím se zdá, že Brno bude v tomto smě-

ru v České republice pilotním městem. Dě-

láme vše pro to, abychom se za sebe nemu-

seli v budoucnu stydět, že jsme selhali při 

pomoci lidem v nouzi. Odmítáním uprch-

líků se nic nevyřeší a ignorováním přícho-

zích bychom si zadělali maximálně tak na 

vznik ghett.

Nesmíme však dopustit, aby nás strach 

z neznámého zaslepil nenávistí, která je 

v naší společnosti na vzestupu.

MARTIN FREUND 
člen Zastupitelstva 

města Brna (Žít Brno)

Připravujeme Brno na uprchlíky

JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ
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Mohlo by se zdát, že koróna je
něco úplně nepodstatného, co
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S Kociánkou za důstojnějším 
a radostnějším životem
Centrum Kociánka, nejstarší za-
řízení tohoto typu na Moravě, 
znamená již téměř jedno stole-
tí synonymum pro zázemí i domov 
handicapovaných dětí i „dospělá-
ků“ mnohdy s duší dítěte. Tady se 
v rámci individuálních možností 
učí samostatnosti s cílem co nejvíce 
se začlenit do společnosti. 

SOŇA HALUZOVÁ

V areálu v ulici Kociánka 93/2 v Krá-
lově Poli dříve pečovali hlavně o tě-

lesně postižené, dnes tvoří větší část 
klientů lidé s kombinovanou mentální 
poruchou. Připraveny jsou pro ně týdenní 
a celoroční pobyty, a to včetně předškol-
ního, školního, středoškolského a prak-
tického vyučování.

Denní stacionář je určen spíše pro 
klienty a rodiče s příznivou dojezdovou 
vzdáleností. Odlehčovací služby jsou 
pak v nabídce blízkým osobám, které 
pečují o handicapované v domácím pro-
středí a potřebují čas od času také nabrat 
další síly.

Na Kociánce najdou klienti v nepříz-
nivé sociální situaci i chráněné bydlení. 
Během školního roku je mládeži navště-
vující Střední školu F. D. Roosevelta 
pro tělesně postižené k dispozici též te-
rénní služba osobní asistence. 

Nedílnou součástí služeb Kociánky je 
také komplexní zdravotnická péče, fy-

zioterapie, hipoterapie, arteterapeutické 
a volnočasové aktivity. Celý komplex 
budov a areál o rozloze 12 hektarů nabí-
zí například i relaxační posezení u eko-
logického výukového jezírka, zahrady 
obohacené o umělecké skvosty a volně 
se pohybující domácí zvířata. 

V centru to žije

Nejen povinnostmi živ je člověk. Je libo 
sportovní hry, plaveckou soutěž či výlov 
jezírka? Kalendář akcí Kociánky zve na 
pořádané akce nejen klienty a jejich ro-
diče, ale i veřejnost. 

V květnu se tam uskutečnil již tradič-
ní festival Dobrý den, Kociánko s podtitu-
lem Festival v zahradách lidských hodnot. 
V bohatém programu kromě jiných vy-
stoupila třeba Iva Bittová a kapela Čikori.

V září se konala oblíbená veteránská 
jízda do vrchu z Králova Pole do Sobě-
šic a výstava historických vozidel v areá-
lu centra. Odměnou všem, kteří se svým 
historickým vozem na sraz přijeli, byla 
obrovská radost dětí. A se školním rokem 
zahajují činnost také různé sportovní klu-
by, např. liga stolního hokeje.

Do sauny i pro přísady 
do zahrady

Kdo bydlí nebo pracuje v Králově Poli 
a okolí, nemusí chodit příliš daleko na 
masáž, do tělocvičny či do sauny. Cent-
rum Kociánka nabízí své služby i veřej-
nosti.

Pro zájemce připravuje např. hipore-
habilitace individuální i skupinové, stej-
ně jako aktivity se psem. Zakoupit si lze 
i výrobky ze sociálněterapeutických dí-
len, jako jsou keramické květináče, hrn-
ky, malované hedvábí či tkané podložky. 

Na jaře i na podzim je již tradičně 
velký zájem o produkty místní zahrady 
v podobě přísad či výpěstků. A volnou 
kapacitu tělocvičny, kinosálu či vzdělá-
vacího centra s oblibou využívají kluby, 
školy, firmy i jednotlivci.

VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

Asi nejsem jediný, koho 

humbuk, který se str-

hl kolem letošní Grand 

Prix, poněkud rozmrzel.

Připadne mi nekorektní, aby si soukromý 

subjekt doslova vynucoval gigantickou do-

taci z veřejných peněz, byť na sebevýznam-

nější akci.

Dlouhou dobu z rozpočtu města do Auto-

motodromu Brno putovalo 10 (respektive 5) 

milionů korun ročně a nebyl problém. Při-

padne mi zvláštní, když právě poslední dva 

roky smluvního závazku mezi Automoto-

dromem a Dornou vznikne obří dluh na za-

listovacím poplatku.

Neustálé strašení koncem Velké ceny v Brně 

považuji spíše za prvotřídní obchodní umě-

ní představitelů Automotodromu a Dorny, 

než za reálnou hrozbu. Rada města Brna do-

konce na jeho základě hurá stylem předlo-

žila zastupitelstvu právně nesmírně proble-

matický návrh na 50milionovou dotaci.

Málokdo pochybuje o tom, že Velká cena je 

pro město přínosná. Nechci snižovat špičko-

vé výkony jezdců, ale ruku na srdce – spíše než 

o sport už jde o bláznivý kolotoč peněz, super-

bohatých sponzorů, mediální show atd.

Podpora sportu z peněz daňových poplatní-

ků je nutná a veřejně prospěšná věc. Sport je 

geniální lék na útrapy fyzické i duševní. Kdy-

by více lidí sportovalo, jednoznačně by byly 

nižší náklady na zdravotní systém. Proto jsem 

přesvědčen, že je potřeba z veřejných peněz 

více podporovat především aktivní sportová-

ní veřejnosti, zejména pak dětí a mládeže se 

zvláštním akcentem na mladé talenty.

A právě v mediálním šílenství kolem mon-

strózních dotací pro jednu, byť velmi vý-

znamnou akci mám trošku obavu, aby ne-

zapadla potřeba podpory jiných, menších 

sportů, které nemají tak velký mediální 

prostor, aby si na politicích vynutily větší 

dotace – sportů, kde se netočí stovky milio-

nů a kde se sportuje ne pro peníze, ale pro 

skvělý pocit ze sportu samotného.

JIŘÍ OLIVA 
člen Zastupitelstva 

města Brna (ČSSD)

Proč z veřejných peněz podporovat sport

Ukvapeně se zruši-

la pravidla prodeje 

domů a bytů a o dalším 

postupu se ani neuvažo-

valo. Za tři čtvrtě roku od rozhodnutí se ten-

to stav nezměnil. Nová bytová politika města 

neexistuje a nájemníci nevědí, na čem jsou.

Na programu zasedání Zastupitelstva města 

Brna v září byly tři návrhy na schválení prode-

je domů či domovního celku. Jde o tři případy 

z 25, kterých se primárně dotýká rozhodnutí 

vedení města o zrušení pravidel. Tito nájem-

níci se rozhodli přistoupit na novou nabídku 

s paušální slevou z ceny obvyklé ve výši 25 % 

a nesoudit se pro nedodržení původní nabíd-

ky dle tehdy platných pravidel.

Na vedení města jsem se obrátil s dotazy, 

jaký bude další postup v oblasti bytové po-

litiky a případného pokračování privatiza-

ce bytového fondu, kolik nájemníků či zalo-

žených družstev z těchto 25 domů přistoupi-

lo na novou nabídku města na prodej domů 

či domovních celků, kolik se jich bude sou-

dit a jaký bude kvalifikovaný odhad nákladů 

města v případě soudních sporů. Relevant-

ních odpovědí jsem se ale nedočkal.

Opakovaně jsem navrhoval, aby do přípra-

vy bytové politiky či pokračování privatiza-

ce byly zapojeny všechny strany zastoupe-

né v zastupitelstvu města. Po zkušenostech 

s rozdílnými znaleckými posudky je podle nás 

také nutné připravit a prodiskutovat metodi-

ku pro oceňování bytových domů.

Nejprve musíme být schopni odpovědět si na 

následující dotazy, a to nejen optikou města, 

ale i městských částí: Kolik a jakých bytů měs-

to má? Kolik je jich volných? V jakém jsou sta-

vu? Kolik by stály opravy? Jaká je výše nájmů?

Pokud odpovědi příslušný odbor nebo radní 

zná, je nutné je zveřejnit (s využitím principu 

open dat).

Teprve poté bude možné korektně diskutovat 

o nové bytové politice a jejích cílech včetně po-

kračování privatizace, stanovení cenové a ná-

jemní politiky či případné nové výstavby apod.

JAROSLAV KACER 
člen Zastupitelstva 

města Brna (TOP 09)

Brno neví, co s obecními byty

Žijete v Brně a jste ma-

jiteli rodinného dom-

ku? Vlastníky bytu? Nebo 

členy bytového družstva? 

A platíte každoročně daň ze své nemovitosti 

– ať již přímo, nebo prostřednictvím rozúčto-

vání – ve výši stokorun? Do budoucna hrozí, 

že si výrazně připlatíte.

Mezi politiky ve vedení města opět po ně-

jakém čase údajně rezonuje téma, jak zís-

kat jednoduchým způsobem více peněz do 

městské kasy. Obce a města v České repub-

lice totiž mohou výši této daně upravit, re-

spektive navýšit. A to až na pětinásobek. 

Některá města k tomuto opatření v minu-

losti už přistoupila, Brno zatím odolávalo. 

Naposledy o zvýšení daně uvažovalo vede-

ní města v roce 2008. Tehdejší koalice, jejíž 

součástí byli i dnes vládnoucí lidovci a ze-

lení a také tým Jiřího Zlatušky (dnešní po-

slanec za hnutí ANO 2011, tehdy předseda 

hnutí Brno 2006), navýšení daně na mimo-

řádném letním zastupitelstvu naštěstí ne-

prosadila. 

V uplynulých čtyřech volebních letech bylo 

tohle téma tabu. Součástí koalice byla to-

tiž ODS, pro kterou jsou jakékoli návrhy na 

zvýšení této daně v Brně dlouhodobě nepři-

jatelné. 

Pro současnou brněnskou koalici, na které 

se opět podílí Strana zelených a KDU-ČSL, 

nově také hnutí ANO 2011 a levicové multi-

kulturní hnutí aktivistů Žít Brno, to však lá-

kavé být může. 

A není se čemu divit. Bohatá směsice před-

volebních slibů, od nových kulturních cen-

ter po levnější odpad, jízdné v MHD či in-

vestice do ekologických zelených témat, 

bude něco stát. 

Pokud takový návrh opravdu přijde, naši 

podporu mít v žádném případě nebu-

de. Nově vybudované ekologické centrum 

nebo o korunu levnější jízdenka v MHD za 

ty tisíce ročně, vybrané navíc z domácnos-

tí Brňanů, nestojí.

LIBOR ŠŤÁSTKA 
člen Zastupitelstva 

města Brna (ODS)

Hrozí Brňanům vyšší daň z nemovitosti?

V  letošním roce uply-

nulo 70 let od ukon-

čení druhé světové vál-

ky. Na toto kulaté výročí 

se oprávněně soustředila pozornost politi-

ků, publicistů i veřejnosti. Je však potřebné 

si připomínat i další související výročí.

V září uplynulo 77 let od dojednání mni-

chovské dohody. Zástupci Anglie, Francie, 

Německa a Itálie bez naší účasti rozhodli, že 

Československo musí do 10. října postoupit 

pohraniční území Německu. 

Na mnichovský diktát navázalo 15. března 1939 

obsazení zbytku našeho území a vyhlášení Pro-

tektorátu Čechy a Morava. Ihned po okupaci 

bylo zavedeno německé trestní právo a zřízeny 

zvláštní a stanné soudy v Praze a Brně.

Publikace Vladimíra Černého „Brněnský stan-

ný soud v dubnu 1945. Geneze, vývoj a kon-

sekvence“ obsahuje údaje o procesech a stov-

kách poprav v Kounicových kolejích. Je dolo-

ženo, že tyto popravy byly veřejné a brněnští 

Němci je velmi navštěvovali. Poslední popra-

vy byly v Brně vykonány v dubnu 1945, jen ně-

kolik dní před osvobozením.

Připomínkám 70. výročí ukončení druhé svě-

tové války se věnovalo, i když poněkud jed-

nostranně, také vedení našeho města. Neza-

bývalo se hlouběji dopady německé okupace 

na zdejší občany, ale soustředilo se přede-

vším na posouzení poválečného (tzv. divoké-

ho) odsunu části brněnských Němců.

Výsledkem bylo vyhlášení celoroční akce 

smíření. Tento postoj velmi přivítal Sude-

toněmecký zemský spolek. Jeho mluvčí 

Bernd Posselt ve svém projevu 24. května 

2015 uvedl, že oceňuje prohlášení brněnské 

městské rady, která odsuzuje toto vyhnání 

a žádá o odpuštění.

Považuji za potřebné, aby vedení Brna věno-

valo pozornost nejen akci smíření, ale i dal-

ším uvedeným výročím a důsledkům těch-

to událostí pro české občany. Byla by škoda, 

kdyby se k mladším lidem nedostaly reálné 

a úplné informace.

HELENA SÝKOROVÁ 
členka Zastupitelstva 

města Brna (KSČM)

Nejen konec války, ale i Mnichov a protektorát

• Události a dění v Brně obrazem • Reportáže zhlédnete v sekci 

Videoaktuality na portálu YouTube s odkazem na webu města www.brno.cz.

Videoaktuality

Krátké zprávy o aktuálním dění v Brně • Fotografie • Odkazy 

na rozhlasové a televizní zpravodajství o městě • Pozvánky na 

kulturní, společenské, sportovní a další akce • www.brno.cz/twitter

Twitter

Radniční zpravodajsko-publi-

cistický týdeník Brněnské oko 

můžete zhlédnout na portálu 

YouTube s odkazem na webu 

města www.brno.cz, v Urban centru na Mečové 5 nebo na kabelové TV Slo-

vácko (premiéra každý čtvrtek v 17.30 hodin, repríza 5x denně) • Informace 

o aktuálních událostech ve městě • Politická rozhodnutí volených orgánů, 

která ovlivňují život a rozvoj metropole • Pravidelné rubriky o práci magis-

trátu, městské policie a městských společností, novinky z kultury a sportu

Příští číslo bude distribuováno 

7. a 8. listopadu 2015. Brněnský 

Metropolitan čtěte také na webové 

stránce www.brno.cz – najdete tu 

kompletní archiv i aktuální číslo 

ke stažení.

• Radiomagazín města Brna • Ak-

tuální dění v jihomoravské met-

ropoli • Premiéra každou středu 

v 16.40 hodin na Hitrádiu Magic 

Brno (99,0 FM) • Každé poslední 

pondělí v měsíci od 11 do 12 ho-

din speciální diskusní pořad

Brněnské echo POMÁHAJÍ NEZIŠTNĚ

+420 778 520 752

Urban centrum zve k návštěvě výstavní síně na Staré radnici zájemce 

o rozvoj a budoucí podobu města Brna. Kromě pravidelně obměňovaných 

expozic o připravovaných a realizovaných záměrech města se lidé mohou 

zúčastnit i besed či prezentací. Aktuální výstava: Aktivní stárnutí
Víte, že…
Dnešní Kociánka, objekt s rozsáh-

lým parkem, byla na popud Ali-

ce Masarykové převedena v srpnu 

roku 1919 do majetku Zemského 

spolku pro léčbu a výchovu mrzáč-

ků na Moravě. První chovanci přišli 

do zařízení v květnu 1920.

 Součástí služeb Kociánky je i fy-

zioterapie nebo hipoterapie.

 FOTO: V. PINTOFLOVÁ
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Chystáme pro Vás zajímavé prodejní akce, vracet k nám se určitě vyplatí!
Celý sortiment i otevírací doba na:

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Olomoucké tvarůžky v Brně

Na ulici Rašínova č. 4 nabízíme široký sortiment sýrů a mléčných 
výrobků z produkce českých i zahraničních rodinných fi rem. 
Zaměřujeme se zejména na menší výrobce a sortiment stále 

doplňujeme.

www.tvaruzky.cz

   Najdete u nás:

Ať už Vás kariéra zavede kamkoli, vždy potřebujete dostatek 
prostoru pro Váš styl

ideální. Vaše podnikání budete mít stále pod kontrolou. Funkce 

ŠKODA Superb přímo u nás.

novaskodasuperb.cz

NEKONEČNÝ PROSTOR 
PRO VÁŠ STYL
NEKONEČNÝ PROSTOR 
PRO VÁŠ STYL

Kombinovaná spotřeba a emise C02  
vozů Superb: 4,0–7,1 l/100 km, 105–159 g/km

Nová ŠKODA Superb. Vstupte do nové éry

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTONOVA BRNO
Masná 20, 602 00  Brno
Tel.: 543 424 222, www.autonova.cz

Informace o inzerci:
Havel Mouka
manažer regionů Jihomoravský, 
Olomoucký a Zlínský kraj
tel.: 602 557 777
e-mail: havel.mouka@ceskydomov.cz

Informace o inzerci:
Hana Adamcová
manažer inzerce

tel.: 776 797 904
e-mail: hana.adamcova@ceskykk domov.cz  

Informace o inzerci:
Karel Marek
manažer inzerce

tel.: 606 740 730
e-mail: karel.marek@ceskydomov.cz  

UZÁVĚRKA INZERCE DO PŘÍŠTÍHO 

VYDÁNÍ JE 29. 10. 2015.

S NÁMI OSLOVÍTE CELÉ BRNO!

Další číslo Brněnského Metropolitanu vyjde 7. listopadu. V té souvislosti vás, váže-

ní čtenáři, chceme požádat o pomoc. Občas se stává, že se naši distributoři nemohou 

dozvonit do některých domů. Vyjděte jim, prosíme, vstříc. Roznos Metropolitanu pro-

bíhá jednou měsíčně, od pátku do neděle. Když tedy na vás, od 7. do 9. listopadu, bude 

někdo zvonit a představí se jako „distribuce Brněnského Metropolitanu“, pusťte jej 

do domu. Jen tak se totiž vaše noviny dostanou i do vaší schránky.
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Cestování prospěje vaší psychice
Občas se snad každý člověk cítí 

vyčerpaně a nic ho netěší. Je vy-

ždímaný z práce a neodpočine 

si ani doma, protože z každého 

koutu na něj vykukují nějaké ne-

odkladné povinnosti. Možná, že 

právě v období, kdy unavení ulé-

háme i vstáváme, je nejvyšší čas 

vyrazit někam pryč. Jak se říká – 

za hranice všedních dnů.

Nemusí to být nutně na kraj 

světa, ale pokud to jen trochu jde 

– proč ne? Někoho k odpočin-

ku a obnovení sil lákají teplé kra-

je, moře, slunce a koupání, jiný 

si naopak počká na sníh a zimní 

sporty. Pokud se vydáte na pod-

zimní dovolenou, čeká vás v ob-

líbených letoviscích stále ještě 

příjemné počasí. Navíc tím pro-

spějete svému srdci, které si v let-

ním horku moc neodpočine.

Hodně pohody, 
minimum stresu

Zdraví máme jen jedno. Dovole-

ná je pro naše tělo i duši blaho-

dárná a umožní dobít baterky po 

běžných nástrahách každodenní-

ho života. Cestování v hlavní se-

zóně však může často způsobit 

pravý opak. Stresy při přípravách 

na cestu a přeprava na místo se 

totiž odehrávají za horkého let-

ního počasí, které je v této kom-

binaci přinejmenším nepříjem-

né, v horším případě nám může 

dokonce ublížit. Ne náhodou se 

mnoho srdečních a mozkových 

příhod vyskytne právě při přípra-

vách nebo cestou na dovolenou. 

Jak ale docílit toho, aby plá-

nované dny volna opravdu zaru-

čily odpočinek v klidu a poho-

dě? Dobrým rozhodnutím proto 

může být našetřit si dovolenou 

na období mimo sezónu a vydat 

se na cesty v klidu. Tak aby náš 

organizmus opravdu zazname-

nal úlevu a odpočinek. 

Výhody dovolené 
mimo letní sezónu

Udělejte si čas na sebe a vyjeďte, 

kam vás to táhne. Někdy stačí po-

pojet třeba hodinku cesty a ocit-

nete se v jiném světě. Na hory, na 

chalupu, do lesa nebo k řece – 

čistý vzduch a příroda bezpečně 

navodí duševní pohodu. Nebo se 

vydejte do teplých krajů.

V říjnu začíná svým způsobem 

velmi přitažlivé období, kdy po-

čet výletníků výrazně klesá. Vy-

hnete se tak kolonám na dálni-

cích a tlačenicím na letištích. 

V cíli vás potěší menší koncen-

trace turistů. Pokud neplánuje-

te dovolenou i pro děti, potěší 

vás, že školáci už v hotelu či na 

pláži nebudou, protože musí se-

dět v lavicích. V neposlední řadě 

bude dovolená výrazně levnější 

než v letní sezóně.
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Podpořte imunitu proti chřipce a nachlazení
Při oslabené imunitě hrozí, že 

snáze dostaneme např. chřip-

ku, která je vyvolána viry, ane-

bo angínu, jejímž původcem 

jsou bakterie.

Enzymy řídí 
fungování imunity

Velký význam v našem těle mají 

proteolytické enzymy, které 

pomáhají zajišťovat rovnováhu 

a fungování imunitního systé-

mu. Jestliže však máme oslabe-

nou imunitu nebo nás ohrožu-

je zánět, je namístě podpořit 

náš obranný systém podává-

ním obdobných enzymů zven-

čí. Dlouholeté výzkumy ověřily 

účinnost unikátní směsi pro-

teolytických enzymů, která je 

obsažena v jediném tradičním 

léku systémové enzymoterapie 

– léku Wobenzym.

Pomoc pro ty, které 
chřipka ohrožuje nejvíce

Závažný průběh chřipky a růz-

né následné komplikace hrozí 

především lidem s oslabeným 

imunitním systémem – starším 

osobám, malým dětem, lidem 

po nepřiměřené fyzické náma-

ze a stresu a také pacientům 

s chronickými chorobami. Wo-

benzym působí proti zánětům 

a podporuje oslabenou imuni-

tu, proto by ho měli ti, které 

chřipka, angína nebo jiné zá-

něty dýchacích cest ohrožují 

nejvíce, začít užívat už v obdo-

bí zvýšeného výskytu nemoci.

Podpůrná léčba při 
chřipce a angíně

Jestliže jsme chřipku nebo an-

gínu už dostali, Wobenzym je 

posílením imunity pomáhá 

rychleji zvládnout, a zkracuje 

tak dobu léčby. Navíc pomáhá 

zabránit dalším komplikacím. 

Sliznice dýchacích cest poško-

zená virem chřipky totiž do 

určité míry ztrácí svou obra-

nyschopnost a snáze ji pak 

mohou napadnout bakterie. 

Tímto způsobem někdy vzni-

ká tzv. superinfekce: teplota 

znovu stoupá, příznaky chřip-

ky neustupují nebo se dokon-

ce zhoršují a přidávají se nové. 

Takovou „přidruženou infek-

cí“ může být zánět vedlejších 

nosních dutin, zánět průdušek 

a zápal plic, u dětí se v souvis-

losti s chřipkou často vyskytu-

je zánět středního ucha.

Zvýšení účinku antibiotik

U průvodních onemocnění 

chřipky a u angín, kdy je kvůli 

napadení bakteriemi nezbytné 

nasadit antibiotika, je vhodné 

spolu s nimi podávat i Woben-

zym. Enzymy, které obsahuje, 

totiž podporují průnik antibio-

tik do tkání, a tím zvyšují účin-

nost antibiotické léčby.

Aby se nemoc 
neopakovala

I když už jsme z nejhoršího 

venku, tedy v období rekonva-

lescence, Wobenzym posiluje 

stále ještě oslabenou imunitu, 

a je tak účinnou obranou proti 

případnému opakování nemo-

ci a jejímu přechodu do chro-

nického stavu.

K léčbě enzymy použijte 
lék Wobenzym

Jeho léčebné účinky jsou pro-

kázány řadou kontrolovaných 

klinických studií. Ve světě si 

ho lidé kupují už přes čtyřicet 

let. Jen v České republice ho 

každý rok užívá přes 150.000 

zákazníků, mnozí z nich opa-

kovaně. Také to potvrzuje, že 

Wobenzym pomáhá. K léčbě 

nepoužívejte enzymové doplň-

ky stravy, které nejsou pro léč-

bu vůbec určeny.

 VÍCE NA WWW.WOBENZYM.CZ

WOBENZYM JE TRADIČNÍM LÉKEM Z PŘÍ-

RODNÍCH ZDROJŮ PRO VNITŘNÍ UŽITÍ. 

PEČLIVĚ PROČTĚTE PŘÍBALOVOU INFOR-

MACI. LÉČBU DĚTÍ JE NUTNÉ KONZULTO-

VAT S LÉKAŘEM.

22.–23. 10. Dny seniorů
24. 10. Den pro rodiny s dětmi

Veletrh 
zdravotnické 

techniky 
a zdraví

Veletrh 
rehabilitačních, 
kompenzačních 
a protetických 

pomůcek

21.–24. 10. 2015          

Brno – Výstaviště, www.rehaprotex.cz

126x90.indd   1 29.09.15   9:31

Týden zdravotnictví v Brně 2015
Na veletrzích Medical Fair Brno 

a REHAPROTEX na návštěv-

níky čekají zajímavé novinky 

z oblasti zdravotní, rehabilitač-

ní a sociální péče, řada informa-

cí z oblasti prevence a ochrany 

zdraví, ale také nabídka cíle-

ně zaměřená na seniory a děti. 

V doprovodném programu vy-

stoupí renomovaní lékaři a dal-

ší odborníci, k dispozici budou 

preventivní vyšetření, pora-

denství a mnoho dalšího. Ná-

vštěvníci si mohou výrobky na 

místě zakoupit. Veletrhy lze na 

brněnském výstavišti navštívit 

od 21. do 24. října. 

Vedle zajímavých exponátů 

vystavujících firem se návštěv-

níci mohou těšit také na pestrý 

program přednášek, prezenta-

cí, soutěží i hudebních vystou-

pení. Čtvrtek a pátek budou 

“Dny seniorů na výstavišti”. 

Návštěvníci mohou vyzkoušet 

unikátní přístroj pro neinva-

zivní vyšetření stáří a průchod-

nosti cév, seznámí se s péčí 

o zrak, s problematikou životo-

správy, s kontrolou plosky cho-

didla, měřením cukru v krvi 

apod. Dále budou představe-

ny výhody sportovních aktivit 

ve vyšším věku, správné dávko-

vání, provedení různých cviče-

ní a způsoby, jak je přizpůsobit 

různým onemocněním a ob-

tížím. Své aktivity budou pre-

zentovat seniorské organizace. 

O zábavu se na pódiu postarají 

Vladimír Hron, Lucie Bihárová 

a Jiří Helán. 

V sobotu 24. října jsou na br-

něnské výstaviště zvány hlavně 

rodiny s dětmi. Po celou dobu 

konání veletrhů bude k dispo-

zici dětský koutek, rekondiční 

a fyzioterapeutické centrum.

Sleva až 10 %

za včasný nákup

(při rezervaci v ESO travel Brno 

min. 4 měsíce před 

odletem)

Nejlepší
exotika
Nejlepší
exotika

ESO travel, Josefská 9, BRNO, tel.: 533 400 045, mobil: 777 363 630, email:brno@esotravel.cz

Největší výběr poznávacích zájezdů do více než 100 zemí.

Austrálie – Nový Zéland 18 dnů 133.990 120.589
Okruh Novým Zélandem 18 dnů 128.990 116.089
Cesta kolem světa 31 dnů 238.990 215.089

Okruh sever. Thajskem 16 dnů 57.990 52.189
Perly Srí Lanky 9 dnů 47.990 43.189
Perly Indonésie 17 dnů 78.990 71.089

Bolívie a Peru 14 dnů 99.990 89.989
Velký okruh Mexikem 17 dnů 79.990 71.989
To nejlepší z Kuby 12 dnů 64.990 58.489

Malý okruh Čínou 9 dnů 32.990 29.689
Čína + Tibet 13 dnů 82.990 74.689
Krásy jižní Číny 16 dnů 74.990 67.489

Nejlepší z Jižní Afriky 10 dnů 69.990 62.989
To nejlepší z Namibie 12 dnů 83.990 75.589
Safari v Tanzanii 9 dnů 85.490 76.939

Západ USA 12 dnů 63.990 57.589
Vzhůru do Yellowstonu 18 dnů 81.990 73.789
Východ USA 10 dnů 59.990 53.989
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Parkinsonovu nemoc lze odhalit 
počítačovou analýzou řeči
Laboratoř analýzy onemocnění mozku 
(BDALab), která vznikla v rámci Cen-
tra SIX VUT v Brně, se již sedm let za-
bývá výzkumem neinvazivní analýzy 
neurologických onemocnění, zvláště 
pak jejich automatizovanou diagnózou 
a odhadem progrese. 

„Již za několik let by laboratoř moh-
la dodávat speciální bezdrátové senzory 
na tělo nebo aplikace do smart zařízení, 
pomocí nichž by bylo možné zdraví pa-
cientů sledovat vzdáleně a v pohodlí je-
jich domovů,“ upřesňuje vedoucí labo-
ratoře Jiří Mekyska. 

Nejvýznamnější úspěchy dosud br-
něnský tým zaznamenal při vývoji metod 
pro diagnostiku i léčbu Parkinsonovy ne-
moci. U většiny pacientů s touto nemo-
cí je totiž možné pozorovat poruchu řeči.

„Úzce spolupracujeme se skupinou 
zaměřenou na aplikované neurovědy 

CEITEC Ireny Rektorové z Fakultní ne-
mocnice u svaté Anny. Výsledkem je vy-

tvoření počítačového systému, který prá-
vě na základě řeči dokáže automaticky 
diagnostikovat Parkinsonovu nemoc, a to 
s více než 90procentní úspěšností. Stej-
ný systém lze využít i k odhadu míry 
postižení či zhoršení kognitivních funk-
cí stejně jako ke sledování progrese ne-
moci nebo naopak účinnosti léčby,“ při-
blížil spoluzakladatel BDALabu Zdeněk 
Smékal. 

Stačí, aby pacient do mikrofonu vy-
slovil prodlouženou samohlásku nebo 
chvíli mluvil o svých koníčcích, a sys-
tém automaticky rozpozná, jestli se 
u řečníka vyskytují některé příznaky 
Parkinsonovy nemoci, popř. v jakém 
stadiu onemocnění se pacient nachází.

Kromě řeči se tým BDALabu za-
měřuje i na analýzu kresby nebo psa-
ného písma jako další možnosti dia-
gnostiky. (RED)

Křížky a kolečka ve školních lavicích pořád baví
Stačí list čtverečkovaného papíru a dvě 
tužky a o zábavu o školní přestávce je 
postaráno. Pokud si někdo myslí, že 
mobilní telefony a tablety hru piškvor-
ky vytlačily na okraj zájmu, bude mož-
ná překvapen, kolik teenagerů se loni 
zapojilo do soutěže pIšQworky – 33 ti-
síc z více než 600 středních a základ-
ních škol z České republiky a Sloven-
ska. A mohou se přihlásit i letos.

Hlavním pořadatelem soutěže je spo-
lek Student Cyber Games, spolupořada-
telem Masarykova univerzita. Ty zvou 
středoškoláky a žáky osmých a devá-
tých tříd, aby do 16. října přihlásili pě-
tičlenné týmy do souboje v této logic-
ké hře, která ovšem vyžaduje i výborný 
postřeh.

Oblastní turnaje se budou konat od 
26. října do 13. listopadu. Týmy, které 
zde uspějí, postoupí do krajských turna-
jů, které se uskuteční od 16. do 20. lis-

topadu. A vítězná družstva z krajských 
kol se utkají při grandfinále 27. listopa-
du v Brně na Fakultě sociálních studií 
Masarykovy univerzity.

Netradičně psaný název pIšQwor-
ky vyzdvihuje v písmenech I a Q potře-
bu logického uvažování, anglické slovo 
work neboli práce zase odkazuje k píli, 
kterou musí hráči při přípravě na turnaj 
vynaložit.

„Letošní ročník je už osmý v pořa-
dí a já jsem opravdu pyšný na to, kam 
se soutěž za těch několik let posunula. 
A to, že se nám každoročně zvyšuje po-
čet účastníků nejen z České republiky, 
ale i ze Slovenska, dokazuje, že to není 
jen ulívárna ze školy. My tak víme, že 
XO mají smysl,“ říká koordinátor pro-
jektu Josef Šíp.

Podrobnější informace o soutě-
ži i pravidla hry najdete na webových 
stránkách www.pisqworky.cz. (ZUG)

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

 Loňské krajské kolo pIšQworek 

na Gymnáziu na třídě Kpt. Jaroše. 

 FOTO: O. BĚHÁVKA

V Úrazovce již funguje nová „superpohotovost“
Počátkem září zahájila svůj provoz 
v nepřetržitém režimu nová chirur-
gická pohotovost v Úrazové nemoc-
nici v Brně. Tvoří ji recepce, velín, 
sedm vyšetřoven a dva zákrokové 
sály, včetně diagnostických praco-
višť. Lékaři tu ošetří akutní úrazy 
či potíže vyžadující případný chi-
rurgický zákrok.

SOŇA HALUZOVÁ

Oddělení stálé chirurgické a úrazové 
služby (OSCHÚS) není určeno pro 

pacienty s kašlem nebo horečkou, ale 
pro úrazy všeho druhu, bolesti břicha, 
ledvinovou koliku či řezné rány.

„Zcela nové oddělení poskytuje oka-
mžité a komfortní ošetření pacientů ne-
jen z Brna, ale z celého Jihomoravské-
ho kraje v moderním prostředí. Výrazně 

se zde sníží čekací doba a zvýší pohod-
lí pacientů,“ uvedl ředitel Úrazové ne-
mocnice Karel Doležal.

Původní oddělení kapacitně umožňo-
valo ošetřit ročně 20 tisíc lidí, po ote-
vření nové „emergency“ může přijmout 
až dvojnásobný počet pacientů. Ti bu-
dou po ošetření propuštěni buď do do-
mácí péče, nebo ponecháni 24 hodin na 
expektačním lůžku oddělení, případně 
budou dle závažnosti stavu předáni do 
péče dalších specialistů.

Na modernizaci čekají 
čtyři operační sály 

V rámci investiční akce za téměř 73 mi-
lionů korun se změnilo celé dispoziční 
a provozní řešení přízemí v objektu Po-
návka 6. Oddělení bylo vybaveno novou 
přístrojovou technikou a mobiliářem za 
dalších více než pět milionů korun. 

Vybudován byl i nový centrální vjezd 
s vrátnicí, vstup a průjezd do vnitroblo-
ku nemocnice. V přístavbě objektu 
vznikla i nová strojovna, stavební úpra-
vy zasáhly také provoz urologie a endo-
skopie. 

Nové pracoviště OSCHÚS před-
stavuje první krok ke změně Úrazo-
vé nemocnice na specializované úrazo-
vé a chirurgické zdravotnické zařízení. 
Na modernizaci nyní čekají čtyři hlavní 
operační sály, které byly naposledy re-
konstruovány v 90. letech.

Parkoviště i heliport

Připravený návrh počítá s výstavbou ví-
ceúčelového objektu na současném par-
kovišti. Zde by vznikl prostor pro sedm 
nových operačních sálů, centrální ste-
rilizaci, střešní heliport a tři parkovací 
podlaží se 125 místy.

 „Velín“ a vstupy na vyšetřovny na novém oddělení v Úrazové nemoc-

nici. FOTO: S. HALUZOVÁ

 ILUSTRAČNÍ FOTO: D. SCHAEFER / FLICKR.COM

Pere-li se duše s tělem, 
výsměch není na místě
Začátek října je v Brně zasvěcen také 
Dnům duševního zdraví. Od 1. do 9. říj-
na připravilo Sdružení Práh řadu kultur-
ně-osvětových akcí, jejichž cílem je bo-
jovat proti „stigmatu divnosti“, kterým 
zdánlivě normální lidé občas vylučují ze 
svého světa ty s nemocnou duší. Ovšem 
„Zbláznit se může každý“, jak zní motto 
kampaně.

Tu zahájila výstava výtvarníků se 
zkušeností s duševním onemocněním 
v galerii ve Skleněné louce v Kounico-
vě 23. Filmově zpracovanou tematiku 
duševního (ne)zdraví a následnou bese-
du s psychiatrem zase nabízí v sále Vaň-
kovky brněnská ochutnávka pražského 
Crazy film festivalu (4. října). 

V rámci odborného semináře se 5. říj-
na představí terénní tým Sdružení Práh, 
který pomáhá řešit akutní problémy du-
ševně nemocných přímo v jejich bydlišti. 

A důležitým počinem se 6. října sta-
ne slavnostní otevření domu s chráně-
ným bydlením v Křenové ulici. „Rekon-
strukcí a vytvořením nástavby vznikly 
tři byty, každý se třemi samostatnými 
pokoji, toaletou, koupelnou a společ-
ným obývacím prostorem s kuchyňskou 
linkou. Jsou určeny pro devět lidí, kte-
ří potřebují větší míru podpory,“ uved-
la ředitelka Sdružení Práh Blanka Ve-
škrnová.

Zájemci se mohou těšit také na vý-
stavu fotografií Františka Chrástka, 
workshop pro studenty, koncert kape-
ly Folk Team, jarmark výrobků chráně-
ných dílen, dětský den či rockový Logr 
Fest v Café Práh ve Vaňkovce.

Pro veřejnost je připravena i bezplatná 
poradna v sociálním centru Sdružení Práh 
ve Štěpánské ulici. Více informací najdete 
na webu www.prah-brno.cz. (MAK)

 O svůj životní příběh se s brněnským publikem podělí také guatemal-

ský pěstitel Juan Walfred Martinez.  FOTO: ARCHIV NAZEMI

V Brně bude nejen káva vonět „férově“
Moderní, rychle se rozvíjející a současně 
také společensky odpovědné a schopné 
přispívat k řešení globálních problémů – 
o takovou image usiluje město Brno.

Chce jí dosáhnout i tím, že se připo-
jí k celosvětovému hnutí za „spravedli-
vý obchod“ a stane se jedním z fairtra-
dových měst.

K získání titulu Fairtradové měs-
to, kterým se už pyšní např. Řím, Dort-
mund, Brusel, partnerská města Leeds, 
Lipsko, ale i menší česká města jako 
Český Krumlov či Kroměříž, musí Brno 
mimo jiné zajistit využívání fairtrado-
vých výrobků (např. kávy nebo čaje) na 
svých oficiálních akcích či pořádat spo-
lečně s partnery z neziskových organi-
zací osvětové akce pro veřejnost.

Jednu z takových akcí připravila ve 
spolupráci s Kanceláří Brno – Zdravé 
město organizace NaZemi, která pro-
paguje fair trade v České republice. Do 
kavárny Praha v Husově ulici pozve 

19. října v 18 hodin nejen „kafaře“, ale 
všechny, kdo se chtějí dozvědět, jakou 
cestu – i po stránce ekonomické – urazí 
tato oblíbená aromatická pochutina od 
sazenice do šálku. 

„Pořad Naše káva nabídne publi-
ku dokument České televize Průvod-
ce férového pijáka kávy a také mož-
nost osobně se setkat a pobesedovat se 
dvěma pěstiteli, kteří v dokumentu vy-
stupují – Eimarem Velazquezem Maza-
riegem z Mexika a Juanem Walfredem 
Martinezem z Guatemaly. Ti patří k vět-
šinou drobným pěstitelům kávy z Asie, 
Afriky a Latinské Ameriky, jimž může 
těžké životní podmínky ulehčit sdružo-
vání v pěstitelských družstvech a zapo-
jení do systému fair trade, který jim na-
příklad garantuje přijatelnou minimální 
výkupní cenu,“ uvedl Stanislav Komí-
nek z pořádající organizace. 

Více informací lze získat na strán-
kách www.nazemi.cz. (MAK)

Školy mohou vzdorovat šikaně
Šikana je v České republice zejména ve školách rozšířena mnohem víc, než 
bychom si troufali odhadnout. Statistiky uváděné Linkou bezpečí říkají, že 
18 % chlapců a 15 % dívek ve věku 11 až 12 let bylo někdy obětí šikanování. 
Podle průzkumu již šikana není výhradně záležitostí věkového období pu-
berty a adolescence, ale posunuje se už do období mladšího školního věku. 

KATEŘINA ŠEFČÍKOVÁ

O zlepšení situace v českých ško-
lách se snaží nezisková organizace 

Spolek Pelican, jež se zapojila do me-
zinárodního projektu Stronger children 
– less violence 2. Spolupracuje při tom 
s předními vzdělávacími centry v Ně-
mecku, Polsku a Dánsku. 

Učitelé mateřských a základních škol 
mohou získat učební materiály, jež svou 

koncepcí a pravidly předchází šikaně 
a násilí ve školách. „Testování s pilotními 
školami začalo v září a potrvá do května 
2016. Školy, které mají zájem se do pro-
jektu zapojit, tak mohou učinit kdykoliv 
v průběhu školního roku,“ řekl Štefan Zá-
bojník ze Spolku Pelican. „Pedagogům 
poskytneme metodické školení a všechny 
materiály projektu zdarma,“ dodal.

Projekt Stronger children – less vi-
olence 2 navazuje na úspěšné aktivity 

předcházejícího stejnojmenného pro-
jektu, který se zaměřoval na mateřské 
školy ve Velké Británii, Španělsku, Itá-
lii a jinde. Druhý projekt už cílí i na 
školáky.

„Navzdory tomu, že v mateřských 
školách a na prvním stupni základních 
škol se nedá hovořit o šikaně jako tako-
vé, posilování prevence je důležité už 
u dětí v předškolním a mladším školním 
věku,“ řekl Zábojník. „V případě projek-
tu Stronger children 2 se to děje budo-
váním personálních a sociálních kompe-
tencí prostřednictvím aktivit, které mají 
charakter didaktické hry,“ dodává.

Více informací lze najít na webu 
www.strongerchildren.eu.
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 Divadlo – hudba – hudba – divadlo. Uměleckým ředi-

telem 4. ročníku se stal Stanislav Moša z Městského divadla 

Brno, které si zakládá na výpravných muzikálech. Hlavní dra-

maturgická linie tedy sledovala tendence hudebního diva-

dla. Na programu festivalu věnovaného Jiřímu Suchému se 

tak kromě muzikálu objevila opera, současný tanec, varietní 

produkce i kabaretní inscenace.  FOTO: ARCHIV DIVADLA NA ORLÍ

 Jak se hraje v Německu. V letošním roce se návštěvníci mohou těšit na tři významné německé scény – o za-

hájení se postará Bavorský státní balet II a Maxim Gorki Theater, zvolené německým divadlem roku 2014, přiveze 

do Brna monodrama Aufstand. Hned třemi inscenacemi se divákům představí Theater Bremen, jedno z nejprogre-

sivnějších německých divadel současnosti (na snímku drama Višňový sad).  FOTO: ARCHIV THEATER BREMEN

 Chce to změnu. V roce 2014 (kdy se festival zamě-

řil na komediální žánr a dedikován byl Woodymu Alle-

novi) už bylo zjevné, že dosavadní pojetí chce změnu 

– o přehlídce se za hranicemi Brna prakticky nevědělo, 

byť nabízela kvalitní představení, podle kritiků jí chyběla 

atmosféra a ani po pěti ročnících ji příliš nepřijala diva-

delnická ani divácká obec.  FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 Slovenský úhel pohledu. Vhled do 

tvorby slovenských divadelníků nabíd-

ne divadlo Aréna, které uvede hru Kapi-

tál, inspirovanou vybranými myšlenkami 

Karla Marxe. Fiktivní memoáry kultivova-

ného, přesto nelidsky krutého důstojníka 

SS s názvem Láskavé bohyne (na sním-

ku) zdramatizovalo Slovenské národní di-

vadlo. A exkurzem do naší dávné historie 

bude komorní hra Mojmír II. alebo Súmrak 

ríše také v podání SND.

FOTO: ARCHIV SLOVENSKÉHO NÁRODNÍHO DIVADLA

Fotostranu připravila 

Zuzana Gregorová

 To jsou paradoxy, co? V 1. ročníku festival vzdal poctu osobnosti českého i světového divadla Václavu Havlo-

vi a nabídl v průběhu týdne všechny jeho hry od dramatických prvotin až po poslední velkou hru Odcházení. Zaha-

jovacího večera se dramatik osobně zúčastnil. Havlovská linie ale byla jen jednou z mnoha a po skončení festivalu 

se dramaturgická rada shodla, že program byl příliš rozmáchlý a chtělo by to uměleckého šéfa, který bude garan-

tem jeho kvality.  FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 Brook a Shakespeare. V roce 2011 Divadelní svět Brno začal deštivou 

Nocí kejklířů (na snímku) a skončil slunnou Slavností masek, kterou si nene-

chalo ujít asi 10 tisíc diváků. 2. ročník byl věnován britskému divadelnímu 

režisérovi Peteru Brookovi, který úspěšně přivedl na scénu mj. hry Williama 

Shakespeara. Právě na tvorbě klíčové postavy evropského dramatu byl po-

staven program celého festivalu.  FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 Květinová Slavnost masek. V roce 2012 festival zkoumal prolínání diva-

dla a filmu a zabýval se uvolněnými 60. lety a jejich odrazem v umění. Osob-

ností 3. ročníku se stal režisér Miloš Forman. Se závěrečnou Slavností masek 

vtrhla do ulic revolta, svoboda, láska a květinové děti v podání brněnských 

hereckých souborů. Cenu za nejlepší kostýmy v průvodu si po dvouleté do-

minanci Divadla Husa na provázku odnesli „Radosťáci“.  FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 Restart. Pro rok 2015 pořadatelství Divadelního světa přešlo z Turistického 

informačního centra města Brna na Národní divadlo Brno, které se s ostatními 

brněnskými scénami shodlo na nové dramaturgii. „Festival bude trvale cílen 

na progresivní divadlo, aby se diváci vždy těšili, co zajímavého, mimořádného, 

zvláštního za rok do Brna přivezeme,“ řekl ředitel NdB Martin Glaser. Slavnost 

masek už jeho součástí nebude.  FOTO: ARCHIV SLOVENSKÉHO NÁRODNÍHO DIVADLA

 Zábava i pro děti. Odlehčenější zábavu přiveze britský soubor Barbersho-

pera, který ze Tří mušketýrů vytvořil osobitý muzikál a capella. Specifický žánr 

slovního kabaretu si diváci mohou vychutnat v bláznivé komedii Fraška à la krab 

(Krabaret). A pro rodiny s dětmi jsou určena víkendová odpolední představení: 

Aladin Divadla bratří Formanů (na snímku), Poslední trik Georgese Mélièse Diva-

dla Drak nebo pohádka O líné babičce Divadla v Dlouhé.  FOTO: I. VODÁKOVÁ

Žádný rej masek, ale progresivní divadlo
Mezinárodní festival Divadelní svět Brno vznikl v roce 2010 jako reprezentativní přehlídka domácích i zahranič-

ních inscenací s bohatým doprovodným programem věnovaná každý rok významné žijící kulturní osobnosti. Při 

tvorbě dramaturgie „dali hlavy dohromady“ ředitelé všech brněnských městských divadel a propojili jednorázo-

vé akce jako Noc kejklířů, Slavnost masek, festival Dokořán pro hudební divadlo a další do jednoho celku.

V letošním 6. ročníku, který se koná od 17. do 21. října, vstupuje Divadelní svět Brno do nové etapy své existen-

ce – pryč je původní rozpustilé logo (evokující oponu, ale i klaunské trenýrky) a rej masek v ulicích, zbyla napo-

hled strohá, ale efektní písmena DSB a orientace na progresivní divadlo. Podaří se restart?



10 ŘÍJEN 2015

Chcete být doma v pohodě? 
Vytvořte si optimální pod-

mínky pro domácí pohodu 

s využitím znalostí ergono-

mie! Ať už potřebujete doma 

pracovat, trávit čas se svými 

blízkými nebo relaxovat tře-

ba s knížkou v ruce, musí-

te se především cítit pohodl-

ně. Velký vliv na domácí at-

mosféru má správné světlo 

a teplota.

Šero vyvolává pocit únavy, pří-

lišné teplo organizmus ukolé-

bá a nutí ke spánku. Ovlivněn 

je metabolismus, nálada a také 

duševní činnosti. K tomu, abys-

te se cítili pohodlně, nepřispí-

vá ani nadměrný hluk. Jak si 

přizpůsobit domácí prostředí, 

aby se vám doma lépe žilo?

Mikroklima v domácnosti

To, jaké máme doma klima, zá-

leží na několika faktorech. Je 

ovlivněno vnějším prostředím, 

stavem budovy, materiálem, 

z nějž je postavena, zdrojem 

tepla a v neposlední řadě i vod-

ními parami v interiéru. Sezón-

ně jej pak ovlivňuje topení, kli-

matizace a větrání.

Jak známo, tepelná zátěž 

ovlivňuje výkon, a to směrem 

dolů. Pokud budete hlídat tep-

lotu, vlhkost a proudění vzdu-

chu, pak dosáhnete ideální-

ho stavu. Důležitou úlohu má 

větrání, které zajišťuje čers-

tvý vzduch přirozeným způso-

bem (okny, dveřmi, světlíky) či 

umělým (přetlakově, podtlako-

vě, klimatizací). Snižuje se tak 

koncentrace mikroorganizmů, 

upravuje se mikroklima, zajiš-

ťuje se vhodný objem kyslíku 

a v neposlední řadě se tak od-

straňují nežádoucí pachy.

Ergonomie osvětlení

Při nízké intenzitě světla se 

rychleji unaví vaše oči. Tím kle-

sá výkonnost i soustředěnost. 

Nevhodné osvětlení může mít 

za následek bolesti hlavy, ne-

spavost, snížení odolnosti nebo 

světloplachost. Nejvhodnější je 

samozřejmě denní světlo, které 

oči vnímají nejlépe. S ohledem 

na to by se měl dům plánovat 

už při výstavbě. O všem rozho-

duje velikost a tvar oken, umís-

tění budovy v terénu či typ po-

užitého skla. 

Důležitá je intenzita světla, rov-

noměrnost a oslnění. Pro obyt-

né prostory je uváděna hodnota 

osvětlení v rozmezí 20–50 luxů. 

V domácnosti je vhodné kombi-

novat všechny druhy světla – čím 

víc zdrojů, tím lépe.

Zejména po setmění se samo-

zřejmě nevyhneme ani umělé-

mu světlu. Mělo by mít co nejví-

ce podobné spektrální složení 

jako to denní. Pro volbu správ-

ného zdroje je důležitý účel 

místnosti – pracovna, odpoči-

nek, běžný život. Neméně dů-

ležité je také časové využití da-

ného prostoru. Tam, kde se 

svítí dlouho, je vhodné instalo-

vat kompaktní zářivku nebo její 

LED náhradu. Naopak na mís-

ta, kam chodíme jen výjimečně, 

a často se rozsvěcuje a zhasíná, 

se více hodí halogenová žárov-

ka nebo také LED zdroj světla.

Vybavit svítidly obývací po-

koj je asi nejsložitější, protože 

v něm nejvíce dbáme na estetic-

ký dojem a je třeba zkombino-

vat více typů svítidel. K sekun-

dárnímu osvětlení se nejčastěji 

využívají stojací, případně stol-

ní lampy, které jsou nejvhod-

nější ke čtení či sledování 

televize. Běžné je ovšem i zabu-

dování nástěnných nebo bodo-

vých osvětlení. Využitím více 

zdrojů lze dosáhnout optické-

ho rozčlenění místnosti. Díky 

němu jednotlivá světla získají 

i výraznější dekorativní funkci. 

V ložnici bohatě postačí 

slabší centrální osvětlení. Je 

však třeba dát pozor na jeho 

umístění. Pokud by bylo příliš 

nízko, může oslňovat. Je také 

možné místo něj využít jednu 

či více nástěnných lamp. Pro 

navození intimní atmosféry 

nebo volbu méně intenzivního 

světla se hodí stmívatelné svě-

telné zdroje.

Jak zamezit hluku

Jakýkoliv zvuk, který je vnímán 

jako nepříjemný, případně ten, 

jehož intenzita je příliš vysoká, 

se označuje jako hluk. Rušivé 

zvuky mají vliv na celkovou du-

ševní pohodu, soustředěnost, 

v extrémním případě mohou 

vyvolat i stres. 

Nepříjemným zvukům lze 

zamezit jen zlepšením izolace. 

Výrazně pomoci mohou i zdán-

livé maličkosti. Pokud může-

te, myslete na to už při stavbě 

domu, případně při jeho re-

konstrukci. Mnohé se však dá 

vyladit i menšími úpravami.

Hluku doléhajícímu z ulice 

se nejlépe postaví do cesty kva-

litní okna s dobrou izolací. Nej-

účinnějším způsobem je však 

komplexní odhlučnění zdí, 

stropu, oken, dveří i podlah. 

K zamezení hluku z bytů nad 

vámi je ideální použít sádrokar-

tonové podhledy. Mezi sádro-

karton a strop se dává speciál-

ní vata nebo polystyren. Není 

to ani příliš nákladné, protože 

ve většině stavebnin nebo spe-

cializovaných obchodů se tyto 

věci dají sehnat za velmi přízni-

vé ceny. K odhlučnění zdí je za-

potřebí obdobných materiálů 

a pomůcek jako na strop. Pou-

ze se na zdi připevní dva trá-

my, jeden nahoru a jeden dolů. 

Mezi ně připevníte profily pro 

ukotvení sádrokartonu, přibliž-

ně každých 50 cm. Do mezi-

prostoru dejte vatu, přišroubuj-

te sádrokartony hmoždinkami 

a máte hotovo.

O něco složitější je odhluč-

nění podlahy. Je potřeba od-

stranit všechny vrstvy až na 

původní podklad, na který se 

pokládají akustické desky. Na 

ně přijde vrstva pěnové izola-

ce a navrch plovoucí podlaha, 

linoleum či parkety. V přípa-

dě, že trpíte hlukem od sou-

seda pod vámi, je však mno-

hem efektivnější odhlučnit 

sousedův strop. Chytrým řeše-

ním, jak zamezit hluku z cho-

deb domu, je oblepení zárubní 

pomocí speciální lepicí pás-

ky. Dveře lze také očalounit, 

případně vypodložit polysty-

renem a potáhnout vhodnou 

krytinou.

INZERCE – BYDLENÍ
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Tel.: 733 408 418

 Tel.: 608 558 591

Tel.: 732 115 802

Volejte nebo SMS: 606 258 379

 Tel.: 734 319 616

 Tel.: 774 273 920

INZERCE – NEMOVITOSTIEnergetické štítky – nemovitosti nejsou ledničky!
Od 1. 1. 2013 platí povinnost vyho-
tovovat průkaz energetické nároč-
nosti budov při prodeji a proná-
jmu nemovitostí. Červenec tohoto 
roku pak zavádí povinnost mít 
vyhotovený průkaz již při inzer-
ci nemovitostí. Odráží však prů-
kaz opravdu reálnou energetic-
kou náročnost nemovitosti? PENB 
nehovoří o ročních nákladech na 
energie, o možnostech úspor, ne-
poukazuje na nejkritičtější místa 
ani neumožňuje srovnání jednot-
livých energetických tříd. Při ná-
kupu spotřebičů vybíráme ener-
getickou třídu nejhůře A++, každá 
jiná koupě se jeví jako dlouhodo-
bě nevýhodná. A toto očekávání 
se logicky přenáší také na koupi 
nemovitostí. Z praxe lze však po-
zorovat, že pro domy starší 10 let, 
ať už po rekonstrukci, nebo niko-

liv, není možné dosáhnout lepší 
třídy než D. Tyto nemovitosti tvo-
ří převážnou většinu realitní na-
bídky. Kupující tak pochopitelně 
získávají pocit, že taková koupě 
není dobrou volbou, netuší však, 
že o třídu A mohou usilovat pou-
ze pasivní novostavby, které jsou 
finančně zcela jinak dostupné. 
Svoji roli hrají také odhadci vyhý-
bající se jiného – kontroverzního, 
hodnocení starších nemovitostí. 
Kontrola totiž může potkat koho-
koliv. Pokud člověk též uváží, že 
pro všechny bytové jednotky v jed-
nom domě platí jeden průkaz stej-
né třídy, ať se jedná o byt rohový, 
nebo obklopený ze všech stran 
sousedními byty, je rozčarování 
z vypovídající schopnosti dokoná-
no. Pomyslnou třešničkou je pak 
kvalita průkazů, která se výrazně 

liší podle zpracovatele, kvalifikova-
ní technici provádějící měření pří-
mo na nemovitosti jsou často stří-
dáni analytiky tabulek pracujícími 
od stolu, kteří znají nemovitost 
pouze na fotografii. Nemovitosti 
nejsou ledničky, tudíž rada pro ku-
pující: Energetická třída E nezna-
mená, že na domě protopíte roč-
ně „majlant“, a i tato nemovitost 
může rozhodně stát za prohlídku.

Dotazy a náměty na témata, kte-
rá by vás zajímala, můžete již nyní 
posílat na e-mail brno@rkokno.cz, 
velmi rádi jej probereme v příš-
tím realitním okénku. Budeme se 
na vás těšit!

ZA REALITNÍ KANCELÁŘ 

OKNO NEMOVITOSTÍ, S. R. O.

ING. MARKÉTA PEJCHALOVÁ

VEDOUCÍ POBOČEK 

A ADMINISTRATIVY

REALITNÍ OKÉNKO

Topná sezóna se blíží, nezapomeňte na revizi kotle!
S nástupem podzimu se opět 

blíží topná sezona. Majitelé 

plynových kotlů by proto měli 

zbystřit – právě nyní je vhodný 

čas na revizi a servis kotlů.

Podle energetického záko-

na jsou všichni majitelé plyno-

vých kotlů povinni provést kaž-

doroční revizi tohoto zařízení 

včetně jeho spalinových cest. 

Hlavním důvodem je bezpeč-

nost: nesprávná či nedostateč-

ná údržba kotle může vést k ha-

várii a potenciálnímu ohrožení 

života vás a dalších obyvatel 

domu.

Zbavte se starostí 
s revizí kotle

Revizi kotle je vhodné pro-

vést ještě před začátkem top-

né sezóny. Její cena začíná na 

500 Kč, může se však pohybo-

vat až mezi 1–2 tisíci Kč. Tento 

náklad za vás ale může uhradit 

váš dodavatel energií – dob-

rým příkladem je služba E.ON 

servis kotlů od energetické 

společnosti E.ON. 

Služba zahrnuje nejen pro-

hlídku a kontrolu všech částí 

plynového zařízení, jejímž vý-

stupem je tzv. servisní výkaz, 

ale také havarijní službu 24 ho-

din denně pro případ poruchy 

či havárie. Služba E.ON servis 

kotlů je k dispozici v jižních 

Čechách na Vysočině a na jižní 

Moravě. Zákazníci, kteří si služ-

bu objednají, navíc získají bo-

nus 1 000 Kč na své příští vy-

účtování za plyn. 

Na otravu oxidem 
uhelnatým umírá až 
300 lidí ročně!

Revize spalinových cest kotle 

a komína slouží také jako pre-

vence před únikem oxidu uhel-

natého (CO), na jehož otravu 

u nás ročně umírá až 300 lidí. 

Bezpečnost vaší domácnos-

ti můžete dále zvýšit poříze-

ním detektoru CO. Zařízení 

se instaluje do místnosti s ply-

novým spotřebičem, kde upo-

zorní na případný únik toho-

to plynu. 

Pořízení detektoru není fi-

nančně náročné, ceny kvalit-

ních výrobků se pohybují ko-

lem 1500 Kč. Využít můžete 

také nabídku společnosti E.ON 

na profesionální detektor oxi-

du uhelnatého od firmy Ho-

neywell, která ho nabízí s vý-

raznou slevou.

Máte starý kotel? 
Zvažte výměnu

Jako každý spotřebič má i ply-

nový kotel svou životnost. Po 

jejím uplynutí může docházet 

nejen k častějším poruchám, 

ale také ke snížení jeho účin-

nosti. Pokud ve svém domě 

používáte kotel starý více než 

15 let, je s největší pravděpo-

dobností čas pro jeho výměnu.

Také v tomto případě může-

te využít nabídky společnos-

ti E.ON, která poskytuje slevy 

na plynové kotle Vaillant. Při 

zadání poptávky prostřednic-

tvím online formuláře činí sle-

va 15 % z ceny kotle (bez mon-

táže). Při nákupu v hotovosti je 

do slevy zahrnuta nejen cena 

kotle, ale také jeho montáž. 

Sleva je pak třístupňová – od 

10 500 až do 15 000 Kč podle 

typu kotle. 

Více informací o slevových 

nabídkách pro zákazníky spo-

lečnosti E.ON najdete na webu 

www.eon.cz.
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Stavební dvory a ubytovny nahradí nový 
bytový komplex Maloměřické nábřeží
V závěru tohoto roku zahájí 

společnost STAVOS Brno, a. s., 

přípravnými pracemi výstav-

bu nového bytového komple-

xu nazvaného Maloměřické ná-

břeží. Staveniště najdete v Br-

ně-Maloměřicích, mezi ulicemi 

Obřanská a Olší.

V Brně se nachází více než 120 

oblastí označených jako brown-

fieldy, což jsou zanedbané a ne-

využité plochy, které čekají na 

svou obnovu. Té se brzy dočká 

i brownfield v Maloměřicích, 

kde namísto zchátralých staveb-

ních dvorů a provizorních uby-

toven v několika příštích letech 

vyroste bytový komplex nazva-

ný Maloměřické nábřeží. Postup-

ně po etapách bude vybudováno 

28 rodinných domů a 9 bytových 

domů včetně potřebné občanské 

vybavenosti i veškeré technické 

infrastruktury. Domov v nich na-

lezne více než 350 rodin.

Umístění bytového komple-

xu Maloměřické nábřeží je pro 

budoucí uživatele velmi výhod-

né a zajímavé. V těsné blízkosti 

zeleně a sportovišť Cacovické-

ho ostrova, u řeky Svitavy s ro-

mantickými splavy, na samé 

hranici chráněné krajinné ob-

lasti Moravský kras a v docház-

kové vzdálenosti od Bílovických 

lesů. Kompletní městská infra-

struktura, vynikající dostupnost 

MHD do blízkého centra měs-

ta Brna a řada služeb v blízkém 

okolí jsou také velkou výhodou 

této lokality. Revitalizace zane-

dbaných areálů má však i své 

nevýhody, pojí se s nimi vyš-

ší náklady na přípravu stavby. 

„Stavět na zelené louce je samo-

zřejmě mnohem snazší a levněj-

ší. My ale nechceme zastavovat 

zelené plochy extravilánu a roz-

šiřovat město na úkor volné kra-

jiny,“ vysvětluje Ing. Aleš Zad-

ražil, předseda představenstva 

STAVOS Brno, a. s.

Nešetří se ani na stavbě sa-

motné. Budovy budou odpoví-

dat parametrům energetické 

třídy A, budou tedy mimo-

řádně úsporné. Zajistí to pře-

devším moderní technologie 

výstavby. Systém zdění z kera-

mických tvárnic s vynikajícími 

tepelně technickými vlastnost-

mi, z nichž zvlášť vyniká jejich 

schopnost akumulace tepla. 

Osazení vysoce kvalitních oken 

s nadstandardními technický-

mi parametry a využití výhod-

ných vlastností zelených střech 

bytových domů jsou dalšími 

příklady vhodně použitých 

technologií.

První etapa výstavby zahrnu-

je stavbu rodinných domů. Ta 

započne na jaře 2016 a bude tr-

vat do r. 2017. Další etapy bu-

dou v průběhu několika příš-

tích let plynule následovat. 

Každá etapa bude dokončena 

včetně všech inženýrských sítí 

a komunikací tak, aby užívá-

ní dokončených budov nebylo 

stavbou omezeno. 

BLIŽŠÍ INFORMACE 

NA WWW.MALOMERICKENABREZI.CZ

18 rodinných domů o dispozicích
5+kk – 6+kk s garáží a zahradou

celková plocha včetně zahrady 200–500 m2

KONTAKT:

TEL.: 548 128 335 | WWW.MALOMERICKENABREZI.CZ

I. etapa

Slatina – Zelené město
Brněnská společnost IMOS development, uzavřený investiční fond, a. s., která se na trhu s ne-

movitostmi pohybuje již od roku 1992, realizuje projekt Slatina – Zelené město. Projekt je budo-

ván na místě chátrajících bývalých kasáren ve Slatině, které svým vzhledem dlouhou dobu hyz-

dily tuto městskou část.

Klidné a pohodlné bydlení 

uprostřed zeleně spojené s vy-

moženostmi moderní doby, 

tak lze charakterizovat projekt 

Slatina – Zelené město, který 

realizuje naše společnost IMOS 

development, uzavřený inves-

tiční fond, a. s. Tento projekt 

moderního bydlení v městské 

části Brno-Slatina v sobě spoju-

je mnoho výhod. Patří mezi ně 

především skvělá dopravní do-

stupnost. 

V rámci tohoto moderního 

projektu vzniká komplex šes-

tipodlažních bytových domů 

s parkem o rozloze 20 tisíc 

metrů čtverečních. Momen-

tálně jsme nabídli k prode-

ji V. a VI. etapu s celkovým po-

čtem 133 bytů. Postupně pak 

budou následovat další etapy 

výstavby bytů včetně komerč-

ních prostor a velkého zábav-

ního centra – Bruno family 

park. Herní centrum je umís-

těno v areálu Zeleného měs-

ta, a s jeho otevřením se počítá 

v listopadu tohoto roku.

Všechny byty jsou postave-

ny z kvalitních materiálů v mo-

derním architektonickém stylu. 

Součástí každého bytu je bal-

kón nebo terasa, byty v přízemí 

mají zahrádku a v šestém pod-

laží náleží k bytu terasa se zele-

nou střechou. Samozřejmostí je 

rovněž venkovní parkovací mís-

to. K dispozici jsou za příplatek 

i vnitřní parkovací stání.

Nabízíme jedno-, dvou- a tří- 

pokojové byty s koupelnou 

a obytnými plochami od 35 do 

80 metrů čtverečních. V rámci 

řešení jednotlivých bytů byl ar-

chitektem kladen velký důraz 

na optimální využití všech pros-

tor s ohledem na obytný i úlož-

ný prostor.

Byty prodáváme do osobní-

ho vlastnictví. Nadstandardní 

kvalitu bydlení zajišťuje vyso-

ký standard vnitřního vybave-

ní z kvalitních materiálů, který 

zcela splňuje současné moder-

ní trendy v bydlení.

Městská část Slatina vyni-

ká svou polohou v rámci Brna. 

Jednak výbornou dostupnos-

tí dálnice D1, jednak do cent-

ra Brna – přibližně jen deset 

minut jízdy. Slatina je také vý-

borně dostupná městskou hro-

madnou dopravou, autobusy či 

trolejbusy. V rámci projektu Sla-

tina – Zelené město vznikly dvě 

nové zastávky městské hromad-

né dopravy. 

Díky komplexnosti celého 

projektu je toto bydlení ideál-

ní jak pro mladé páry a rodiny 

s dětmi, tak pro všechny, kteří 

hledají klidné bydlení uprostřed 

zeleně. Více informací o projek-

tu Slatina – Zelené město na-

jdete na webových stránkách 

www.slatina-zelenemesto.cz. 

Pro více informací nás můžete 

kontaktovat na telefonním čís-

le 730 166 534 nebo na e-mailu 

prodej@imosdevelopment.cz.

Nenechte si ujít nejhezčí by-

dlení v Brně. Slatina – Zelené 

město je nová moderní adresa.SC
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Nové sochy reflektují a zušlechťují  
Je nepochybné, že ve městě, které cíleně investuje do svého veřejného prostoru, snaží se jej obohatit a zkrášlit, roste kvalita života. Samo město pak stoupá na žebříčku oblíbenosti – mezi starousedlíky, 
potenciálními obyvateli i návštěvníky. K takovým městům chce patřit také Brno. Proto své prostory – obzvláště od počátku nového tisíciletí – zvelebuje mimo jiné sochařskými díly, která kromě funk-
ce estetické plní také funkci historickou a symbolickou – připomínají důležité události z historie města a vyjadřují poctu „hybatelům“ těchto událostí, ať už jsou to jednotlivé osobnosti, či bezejmenná 
masa lidí. Město se snaží do svého „okrašlování“ vnést jistý řád, proto se v roce 2005 zrodil například projekt Sochy pro Brno, věnovaný významným osobnostem spjatým s Brnem. Platformu k přemýš-
lení nad fenoménem sochy i nad smyslem a účelem výtvarného umění ve veřejném prostoru nabízí od roku 2008 také mezinárodní přehlídka současné sochařské tvorby Brno Art Open – Sochy v ulicích.

K Odvaze bude třeba vzhlédnout
Jezdecká socha vytvořená na počest 

markraběte Jošta akademickým socha-
řem Jaroslavem Rónou ozdobí koncem říj-
na Moravské náměstí. 

Na prostranství před Místodržitelským 
palácem tak brzy zakotví výrazný a doslo-
va vyčnívající solitér, alegorie Odvahy. Kůň 
s nepřirozeně dlouhýma nohama, na něm 
sedí rytíř v brnění třímající štít a kopí. Pod-
stavec chybí, jezdci do tváře nevidíme, skrý-
vá ji totiž helma. Nečekané, matoucí, možná 
popuzující. Ale také moderní, povznesené 
nad „přízemní“ realismus, originální, ne-
spoutané. Průbojné. Současné umění.

Kdo byl Jošt? Významný politik své 
doby, synovec Karla IV., tedy rodem Lu-
cemburk (po matce Přemyslovec). Žil 
v letech 1351–1411. Schopný a obratný 
politik, který ctižádostivě toužil po větší 
moci i majetku a neváhal v zájmu svých 
cílů měnit strany a názory.

Spolu se svými bratry citelně zasahoval 
do záležitostí českého království, kterému 
vládl jejich bratranec Václav IV. Půl roku 
před svou smrtí byl zvolen do funkce řím-
ského krále. O jeho smrti se spekuluje, že 
ji způsobil jed. Kdo ví? Legitimní potom-
ky nezanechal.

Myšlenka ztvárnit Odvahu ve spojitos-
ti s významnou osobností moravských dě-
jin, markrabětem Joštem, vzešla z inici-
ativy občanského sdružení založeného 
někdejším brněnským primátorem Richar-
dem Svobodou.

Sdružení uspořádalo veřejnou sbír-
ku a přispělo na sochu částkou 1,4 mi-
lionu korun, současně uzavřelo s městem 
smlouvu o vzájemné spolupráci. Nápad 
tedy byl, konkrétní návrhy na ztvárně-
ní jezdecké sochy se pak sešly ve výtvar-
né soutěži – v roce 2009 v první a v roce 
2012 ve druhé, a to za změněných soutěž-
ních podmínek a s jinými kritérii.

„O něco menší váha se podle nových 
kritérií kladla na originalitu a kreativitu, 
posílila se naopak váha hlediska vhodnos-
ti začlenění objektu do prostoru,“ upřesnil 
Jaroslav Hamža z Odboru kultury Magist-
rátu města Brna.

Z 19 návrhů pak vyšel vítězně ten od 
akademického malíře a sochaře Jarosla-
va Róny, jehož dílo zakrátko osídlí pros-
tor v blízkosti kostela sv. Tomáše. Uvítat 
a poprvé přeměřit očima je budeme moci 
28. října, kdy proběhne slavnostní odhale-
ní monumentální bronzové plastiky.

Čtyři Platónovy ctnosti

Proměna Moravského náměstí v moder-
ní odpočinkový prostor se udála v roce 
2010. Frekventované parkoviště zmizelo 
a náměstí získalo (po celkové rekonstruk-
ci inženýrských sítí) novou podobu podle 
architektonického návrhu Petra Hrůši. Ta 
upřednostnila pěší provoz, avšak bez ome-
zení tramvajové dopravy. 

Architektovi se podařilo odstranit funkč-
ní a prostorovou roztříštěnost stávajícího 
prostranství využitím scelujících prvků. 
V souladu s tímto cílem doplnila náměs-
tí sochařská výzdoba, jejíž myšlenka vy-
chází z Platónovy Ústavy. Podle předsta-
vy řeckého myslitele by občané ideálního 
autonomního města měli oplývat čtyřmi 
ctnostmi: Spravedlností, Odvahou, Mírnos-
tí a Prozíravostí.

Sochu Spravedlnosti – člověka zápasí-
cího s těžkým břemenem, nadlehčovaným 
proudem vody – vytvořil z bronzu figura-
lista Marius Kotrba jako zamyšlení nad tí-
hou a zápasem o těžko uchopitelnou spra-
vedlnost. Je symbolicky umístěna před 
budovou, v níž je uplatňován zákon, tedy 
před Nejvyšším správním soudem.

Umírněnost vyjadřuje nízká fontána 
s mírně zvlněnou hladinou, jež může slou-
žit i jako místo k posezení. Bronzový mo-
del zobrazující Brno v době neúspěšného 
švédského obléhání v roce 1645 předsta-
vuje Prozíravost.

Jen na okraj, obléhání Brna Švédy při-
pomíná od roku 2010 také hodinový stroj 
na náměstí Svobody od autorů Oldřicha 
Rujbra a Petra Kameníka – kamenná plas-
tika ve tvaru projektilu –, který každý den 
v 11 hodin vypouští skleněnou kuličku.

Bronzovou alegorii Odvahy poprvé 

spatříme 28. října, kdy se na Morav-

ském náměstí uskuteční její slav-

nostní odhalení.

 Monumentální socha ční i nad svým tvůrcem. FOTO: OK MMB

Sochy pro Brno: Umění je 
zapotřebí i ve všední den
Nápad ozvláštnit a kultivovat veřej-

ný prostor v centru města sochařský-
mi díly předních českých a zahraničních 
autorů se v Brně ujal v roce 2005. Tehdy 
město přijalo záměr umístit do ulic a ná-
městí nově vytvořená díla, jež by připomí-
nala významné osobnosti spjaté s Brnem 
a zkrášlila vhodná prostranství. 

První „sochu pro Brno“ si zaslou-
žil hudební skladatel W. A. Mozart, je-
hož 250. výročí narození si v roce 2006 
připomněl celý hudební svět. „Zázrač-
né dítě“ v brněnské Redutě koncertovalo 
roku 1767, a tak bylo nasnadě, kam plasti-
ku umístit. Malý bronzový Mozart, neodě-
ný a s jedním křídlem, balancuje od roku 
2008 na pětimetrovém pilíři před vcho-
dem do Reduty, jednou nožkou se přitom 
opírá o klavichord. Tak jeho autor, Kurt 
Gebauer, vyjádřil výjimečnost i zranitel-
nost slavného Amadea.

V září 2010 „rozsvítily“ a po setmě-
ní skutečně rozsvítily (už bez uvozovek) 
prostor na Malinovského náměstí před ob-
chodním domem Centrum obří žárovky. 
Poctu T. A. Edisonovi, jak se umělecký 
objekt jmenuje, vytvořil brněnský sochař 
Tomáš Medek.

Dané místo, v těsné blízkosti Maheno-
va divadla, nebylo zvoleno náhodně. Prá-
vě tato divadelní budova dostala koncem 
19. století jako jedna z prvních v Evropě 
„dar přítele Edisona“ – elektrické osvětlení.

Za třetí sochou zrozenou „pro Brno“ je 
nutno se vypravit na Ústřední hřbitov, na 
čestné urnové pohřebiště. Od října 2011 
zde v klidu a pietě ční k nebi funerální so-
cha Václava Fialy nazvaná …A to je vše, 

co zbylo z anděla. Autor se vyvaroval ná-
boženských symbolů; dílo má souznít se 
všemi význačnými osobnostmi pohřbený-
mi na čestném místě, ať byly jakéhokoli 
vyznání. Základnu monumentu sochař do-
plnil verši Jana Skácela.

Básník z odolného materiálu

Právě Jana Skácela, totiž sochu připomí-
nající moravského básníka a literáta, bu-
dou lidé už v příštím roce potkávat při 
procházkách Špilberkem. Na jižním sva-
hu, s Pálavou na dohled, poblíž městské 
vinice, by se Mistr měl cítit dobře.

Podmínky výtvarné soutěže žádaly 
odolný materiál, zamítly však bronz. So-
chař Jiří Sobotka, autor vítězného návrhu, 
dílo pojal jako stylizovaný portrét poety 
vytvořený z vrstvených ocelových trubek. 
Reflektuje přitom estetiku 3D modelová-
ní, která využívá metodu postupného vrst-
vení materiálu. Dílo získá díky použití 
trubek vtipnou pointu: umožní návštěvní-
kům parku podívat se na Brno básníkový-
ma očima.

Projekt Sochy pro Brno zatím není uza-
vřen. Původní představa osadit město bě-
hem 10 let 10 novými uměleckými díly se 
nenaplnila, vize však zůstává.

 Hravý Mozart nad Brnem.

 FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 Socha Spravedlnosti od Maria Kotrby. FOTO: M. SCHMERKOVÁ  Básník se sveřepým pohledem, ale něžnou duší. FOTO: OK MMB

 Majestát smrti střeží anděl.

 FOTO: Z. KOLAŘÍK

Už v příštím roce budou lidé potká-

vat při procházkách po parku pod 

Špilberkem Jana Skácela, tedy so-

chu připomínající tohoto vynikající-

ho moravského básníka a literáta.
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Soudobé pomníky chtějí být zárukou 
necenzurované paměti

Některé osobnosti i události zvláště no-
vodobých dějin se snažil totalitní ko-

munistický režim z paměti národa trvale 
vymazat, protože ho mimo jiné usvědčo-
valy ze lži, manipulace s fakty a často 
i zločinů proti lidskosti.

Sametová revoluce přinesla tolik vzý-
vanou a toužebně očekávanou svobodu 
a také Brňané dostali možnost začít narov-
návat pokřivené hodnoty a alespoň sym-
bolicky napravovat dějinné křivdy.

Položili základy našich 
moderních dějin

V roce 2000 byl ke 150. výročí jeho naroze-
ní odhalen na Komenského náměstí pomník 
prezidentu Osvoboditeli a jednomu ze zakla-
datelů našeho novodobého státu Tomáši Ga-
rrigue Masarykovi, který studoval na zdejším 
německém gymnáziu (dnes budova JAMU).

Autorem sochy prvního prezidenta je 
Vincenc Makovský, sochař svou tvorbou 
úzce spjatý s Brnem. Jedná se o bronzový 
odlitek z originálu sochy umístěné v Bys-
třici nad Pernštejnem. Pomník realizoval 
sochařův syn architekt Zdeněk Makovský.

Také Masarykova souputníka a pokra-
čovatele, druhého československého prezi-

denta Edvarda Beneše, připomíná od roku 
2010 pomník s jeho bronzovou sochou 
umístěný před Právnickou fakultou Ma-
sarykovy univerzity na Veveří, tedy v blíz-
kosti budovy české techniky, jež nesla od 
roku 1937 Benešovo jméno. Socha je kopií 
práce Karla Dvořáka z roku 1947 z Pan-
theonu Národního muzea.

O vybudování pomníku se s podporou 
města Brna zasloužili členové Českoslo-
venské obce legionářské a Sdružení čs. za-
hraničních letců 1939–1945, zvláště pak 
Výbor pro postavení pomníku preziden-
ta Beneše v Brně v čele s předsedou plu-
kovníkem Emilem Bočkem, bývalým bo-
jovým pilotem RAF. 

Bojovali za svobodu a demokracii

K nejslavnějším kapitolám naší vojenské his-
torie patří hrdinství českých a slovenských 
letců za druhé světové války, především je-
jich velký podíl na vítězství ve zlomové bit-
vě o Británii i na definitivní porážce nacistic-
ké Třetí říše. Komunistický režim jim však 
místo úcty, obdivu a vděku připravil jen pro-
následování, věznění a nucené zapomnění.

Tuto nevýslovnou křivdu dostalo pří-
ležitost odčinit i Brno. V roce 2012 byl 

z iniciativy občanského sdružení Společ-
ný cíl vztyčen československým letcům 
památník na přímo symbolickém místě, 
na tuřanském letišti.

Zasazení pomníku do terénu a architek-
tonické řešení navrhl architekt Lubomír 
Hruška. Bronzovou plastiku znázorňující 
v prostoru abstrahovaná křídla letadel vy-
tvořil sochař Nikos Armutidis.

Hrdinství lidí, kteří za své přesvědče-
ní a z vysoce mravních pohnutek oběto-
vali svobodu, zdraví i životy v boji proti 
násilí, despocii a diktatuře v letech první 
a druhé světové války a v období komuni-
stické totality, vzdává město úctu pomní-
kem tří odbojů.

Sochař Michal Gabriel ho roku 2006 
umístil před budovou Krajského soudu 
na Rooseveltově ulici. Jeho dílo z litého 
bronzu tvoří tři stupně jehlanů symboli-
zující tři odboje, které dohromady skládají 
stejný tvar pomníku jako celku.

Pomník věnovaný protikomunistické-
mu odboji, obětem komunistické zvůle 
a zničeným starým Bohunicím zdobí od 
roku 2009 také parčík na Moldavské uli-
ci. Autoři Sabina a Jan Kratochvilovi zvo-
lili jako ústřední motiv anděla z pískovce, 
který se rodí z kované trnové koruny styli-
zované do tvaru hnízda.

Stali se oběťmi „triumfu zla“

Nejtemnější etapu naší novodobé histo-
rie, tedy okupaci doprovázenou nacistic-
kou rasovou perzekucí, reflektuje od roku 
2014 památník holocaustu v parku na ná-
městí 28. října. Stal se poctou města více 
než 14 tisícům brněnských Židů a Romů, 
kteří zahynuli v koncentračních táborech 
v období druhé světové války.

Autor moderně pojatého památníku 
z černé žuly Daniel Václavík nechal po 
stěnách krychle stékat vodu jako symbol 
očištění a odpuštění. Vnímavý divák může 
v tomto vodním zrcadle „zahlédnout“ také 
odraz minulosti poznamenané tragédií, 
která byla důsledkem intolerance a selhá-
ní lidského rozumu i citu. A také výzvu, 
aby se ze všech sil snažil opakování po-
dobných událostí zabránit.

 Památník holocaustu – memento i odpuštění. FOTO: M. SCHMERKOVÁ

„Cesta světla“ začíná na Petrově
K velmi exponovaným brněnským lo-

kalitám patří bezesporu Petrov s ar-
chitektonicky i historicky cennou kated-
rálou svatého Petra a Pavla jako místem 
duchovních setkání i s Kapucínskými za-
hradami a Denisovými sady, lákajícími 
k romantickým procházkám. 

Ve druhé polovině roku 2012 prošlo 
okolí katedrály a dnešní Ulička Václava 
Havla, která tvoří spojnici mezi Petrskou 
ulicí a Denisovými sady, revitalizací za 
16,1 milionu korun. A přibyly také umě-
lecké objekty.

Upravený prostor před budovou biskup-
ství dotvořilo kamenné pítko a v Uličce 
došlo ke Konjunkci anděla s lunou, jak své 
dílo, které je zde umístěno, nazval akade-
mický sochař Jiří Plieštik. 

Andělskou atmosféru místa posvěcu-
jí texty významných brněnských básníků 
Jana Zahradníčka, Ivana Blatného a Kle-
menta Bochořáka na třech kamenných des-
kách nainstalovaných na opěrné cihelné zdi.

Básníku a novináři Janu Zahradníčko-
vi (1905–1960), který zemřel na následky 
věznění za komunistické totality, a dalším 
obětem nesvobody v letech 1948–1989 
bylo v roce 1995 věnováno také pamět-
ní místo na horní terase Kapucínských za-
hrad. Autorem pomníku Znamení, jehož 
ústřední motiv tvoří kříž z kamenů, je so-
chař Jan Šimek.

Maják víry a poznání

V červnu 2013 na Petrov symbolicky do-
razili slovanští věrozvěstové Cyril a Me-

toděj. Sousoší z dílny sochaře Vladimí-
ra Matouška a architekta Radima Horáka 
je umístěno nedaleko spojovacího scho-
diště mezi ulicí Petrskou a prostranstvím 
před katedrálou. Biskupství brněnské tím-
to památníkem připomnělo 1150. výro-
čí příchodu věrozvěstů na Velkou Mora-
vu v roce 863.

Moderní, stylizované, přesto sdělné 
sousoší pevně spojených postav je vy-
tvořené z jednoho bloku pískovce, měří 
asi 2,5 metru, je duté a do čtyř světových 

stran prořezané znamením patriarchální-
ho kříže.

Objekt, který je večer prosvícen – ne-
boť bratři ve svých srdcích přinesli svět-
lo víry a poznání –, je umístěn na podkla-
du z pískovcové dlažby na travnaté ploše 
v blízkosti zmíněného schodiště. 

Odborná porota vybrala z 29 návrhů 
Matouškovo a Horákovo sousoší mimo 
jiné proto, že nejlépe koresponduje s ne-
dalekými barokními sochami svatých Pet-
ra a Pavla.

 Soluňští bratři spjatí vírou i odhodláním. FOTO: M. SCHMERKOVÁ

Sochy jako dočasní obyvatelé města 

V roce 2008 se ve spolupráci brněn-
ské radnice, Domu umění a reklamní 

společnosti SNIP & CO zrodil nultý roč-
ník mezinárodní přehlídky současné so-
chařské tvorby v ulicích Brna. Iniciátorem 
byl sochař Jaromír Gargulák. 

Od roku 2009 je přehlídka, z níž se stá-
vá dobrá tradice, koncipovaná jako bienále 
a na starost ji má vždy jeden kurátor, kte-
rý se ji snaží pokaždé obohatit něčím no-
vým, avantgardním.

Například kurátor Michal Koleček v roce 
2013 pozval ke spolupráci spisovatelku Ka-
teřinu Tučkovou, která vybrala 14 určují-

cích událostí moderních dějin Brna spjatých 
s osudy jeho konkrétních obyvatel a vytvoři-
la libreto, s nímž pracovali výtvarní umělci.

Dramaturgyně letošního, pátého roční-
ku Brno Art Open Magdalena Juříková se 
rozhodla prozkoumat přesahy sochy a ob-
jektu k hranicím architektury, proto mu 
dala podtitul Beyond Architecture.

V létě se tak Brňané v rozpálených uli-
cích, parcích i na hradě Špilberku setkáva-
li s díly Jany Doležalové, Daniila Galkina, 
Pavlíny Hlavsové, Elišky Perglerové, Jiří-
ho Příhody, Čestmíra Sušky a Aleše Vese-
lého.

 Instalace Daniila Galkina na nádvoří Nové radnice reagovala na ukrajin-

skou realitu. FOTO: M. DVOŘÁKOVÁ

 Brána do „říše mrtvých“. FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 Malé, ale milé. FOTO: D. ŽIDLICKÝ

Kostnici u Jakuba střeží svatí 

Tématem této dvoustrany jsou sochy, 
ale k formám sochařství náleží i reliéf, 

a tak zde nemůžeme pominout pískovcovou 
stélu stojící při vstupu do Kostnice u kostela 
sv. Jakuba, pyšnící se právě touto ozdobou.

Jižní část kamenného bloku pokrývá reli-
éf výtvarníka Milivoje Husáka z roku 2012 
zobrazující pětici svatých spjatých s koste-
lem sv. Jakuba – Mořice, Uršulu, Dorotu, 
Konstantina a Primitiva. 

Výjev doplňuje latinská modlitba „Od-
počinutí věčné dej jim, pane, a světlo věč-

né ať jim svítí“ jako výraz úcty k našim 
předkům. Sv. Konstantin a sv. Primitivus 
jsou patrony města Brna a jejich ostatky 
byly uloženy v 18. století právě v kostele 
sv. Jakuba.

Do severní strany je vytesán žalm, který 
obsahuje latinský nápis a jména význač-
ných brněnských rodů i osobností spja-
tých s historií kostela i svatojakubské far-
nosti. Kamenná stěna má symbolizovat 
náhrobní kámen jako připomínku existen-
ce bývalého hřbitova.

Bronzová vodní „havěť“ 

Žáby, ještěrka, krokodýlek a had. Zdobí tři 
nové fontánky na Zelném trhu pod Diet-

richsteinským palácem. Bronzoví obojživel-
níci a plazi figurují na kovových roštech fon-

tán integrovaných do dlažby a jejich výskyt 
je zde, ve vlhku „vodních pramenů“, vlastně 
úplně přirozený. Přece, kde jinde? Autorem 
fontán je akademický sochař Jiří Plieštik.
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SOUTĚŽ: Umění ve městě / Město v umění
Brno. Kdysi průmyslové, dnes 
pyšnící se spíše vědci. Vždy však 
umělecké. Znáte je? Zdejší básní-
ky, malíře, prozaiky i dramatiky, 
sochaře, skladatele i hudebníky, 
herce, fotografy. Zatímco archi-
tekti modelují tvář města, uměl-
ci mu vtiskují duši. V naší soutě-
ži vám představíme některé z nich 
a jejich tvorbu o Brně a pro Brno.

 Soutěžní otázka: Brněnský básník, 
prozaik a publicista, jehož jméno chce-
me znát, se narodil přesně před 95 lety 
v Brně v rodině zahradníka. Hned po 

maturitě na klasickém gymnáziu v Brně 
jeho život ovlivnila válka: byl totálně na-
sazen, ke konci války se musel skrývat.

Do literatury vstoupil ve 40. letech 
(debutoval v časopise Jitro), kdy se 
hned z počátku zařadil mezi básníky 
výrazně katolické spirituální orientace 
– Kyvadlo duše (1940), Kamenný erb 
(1944), Pergameny (1947). 

Těsně před dokončením studia na 
Masarykově univerzitě byl po úno-
ru 1948 vyloučen (studia dokončil 
v 60. letech), zatčen a téhož roku ve 
vykonstruovaném procesu odsouzen 
k trestu smrti. Cestou milosti mu byl 

trest změněn na doživotní žalář, odkud 
vyšel na svobodu až v roce 1962.

Koncem 60. let se opět účastnil kul-
turního dění, spolupracoval s brněn-
ským rozhlasem a tiskem. Za normali-
zace byl činný v disentu. Po listopadu 
1989 se znovu zapojil do veřejného ži-
vota. Stal se redaktorem brněnské re-
dakce kulturní rubriky Lidové de-
mokracie, vydával obnovenou revue 
Akord.

Činnost tohoto literáta ocenil prezi-
dent Václav Havel propůjčením Řádu 
T. G. Masaryka. V roce 1994 mu měs-
to Brno udělilo čestné občanství. Jeho 
životní cesta se uzavřela před dvěma 
lety. O kom hovoříme?

Starobrněnská
Na Starobrněnské zapadla hlava do asfaltu
Brejličky a několik lamp za korbou
garantu málo pojízdného

Když poruchu nadhvězdných sítí
odstraňoval montér v odsluní
vykopal hlavu básníka
a petrolejovou lampičku
Uložil vše do asfaltu
a tak po tom choďte
 (Sněhem zaváté vinobraní, 1991)

 Ze zaslaných správných odpovědí 
vylosujeme tři výherce.
Ceny: kniha Duše Brna, sada reflex-
ních pásků, diář + pastelky

 Pište na adresu Brněnský Metropoli-
tan, Magistrát města Brna, Husova 12, 
601 67 Brno, e-mailem na adresu vasic-
kova.jana@brno.cz nebo posílejte SMS 
zprávy se správnou odpovědí na tele-
fonní číslo 602 770 466. Uzávěrka je 
30. října 2015. Obálku prosím označte 
heslem Umění ve městě a nezapomeň-
te uvést svou adresu, případně telefon.

Ráj zvířat zpestřil 
Dětskou nemocnici
Kde se nachází puzzle, které se skládá z nejvíce kousků 
na světě? Odpověď je možná blíž, než bychom čekali. 
24. září byl v Dětské nemocnici na Černopolní slavnost-
ně odhalen obraz Život v divočině, který k vystavení na-
bídl Petr Janíček z Ořechova. Skládal jej déle než rok.

„Naším cílem bylo zpestřit dětem nemocniční chod-
bu,“ říká Anna Mrázová, tisková mluvčí Fakultní ne-
mocnice Brno, pod niž Dětská nemocnice spadá. „Také 
bychom rádi, aby u puzzle děti i s rodiči našly odpo-
činek i poučení, aby se třeba naučily poznávat exotic-
ká zvířata.“

Obraz má rozměry 5,7 x 1,8 metru a je tvořen z 33 
600 kousků. Nabídka umístit jej do nemocnice vzešla 
přímo od autora Petra Janíčka. Bude vystaven tak dlou-
ho, dokud to jeho technický stav dovolí.

„V naší nemocnici vítáme každou možnost, jak roz-
ptýlit duši nemocného dítěte,“ vysvětluje Mrázová. 
„Často se tam proto konají různá divadelní a hudební 
představení či výstavy obrazů a fotografií.“

 (MAD), FOTO: Z. KOLAŘÍK

Správná odpověď z minulého čísla
Bratři Pavel, uznávaný hudební skladatel, a Hugo, hvězda prvorepubli-

kového filmu, se jmenovali Haasovi.

Výherci: Jaroslav Černý (deštník), Jana Škodová (taška přes rameno) 

a Jiří Kučera (flash disk). Gratulujeme.

Nebezpeční řidiči? Cyklisté 
ve městě jsou horší

S novým vedením města (a také 

zejména radnice Brno-střed) se za-

čala více podporovat cyklistická 

lobby prezentovaná zejména ná-

tlakovou organizací Brno na kole, 

propojenou zejména se Stranou 

zelených a Žít Brno. Projevuje se to 

především tím, že se zcela nekon-

cepčně, nepřipraveně a bez pod-

pory veřejnosti či diskusí preferuje 

v dopravě minoritní skupina cyklis-

tů na úkor chodců. 

Zatím jsme je pustili do pěších zón 

a vybraných jednosměrek. Postup-

ně se budují cyklopruhy a další 

opatření i tam, kde se vůbec neho-

dí, a je tak znemožněn např. rozvoz 

zásilek, zásobování provozoven či 

zastavení před vlastním domem 

i na dobu nezbytně nutnou. Od-

strašujícím příkladem budiž např. 

ulice Kounicova nebo Úvoz. 

Pokud by tato opatření měla pozi-

tivní efekt, asi by byl málokdo pro-

ti. Ale přestože se cyklistům na 

úkor ostatních ustupuje stále více, 

chová se tato skupina čím dál aro-

gantněji a nebezpečněji, ač jich je 

v provozu poměrně málo. 

Žiju nedaleko centra přes 10 let, 

ale to, co se děje poslední rok dva, 

nemá obdoby. V každé druhé ulici 

můžou jet po stezkách nebo nor-

málně podle předpisů, stále více 

jich však jezdí po chodnících, pře-

chodech, v jednosměrkách či par-

cích, kam nemají povolen vjezd. 

A to oproti chodcům velmi rychle. 

Denně dochází ke konfliktům mezi 

chodci a cyklisty. Jen shodou ná-

hod se zatím nestalo nic vážnějšího 

a nějaký „inteligent“ na kole vážně 

nezranil dítě. Byl jsem na Botanic-

ké svědkem několika velmi nebe-

pečných situací, kdy cyklista zba-

běle ujel a ještě se choval sprostě, 

ač porušil hned několik pravidel sil-

ničního provozu. Řidič by za tako-

vé jednání přišel ve správním říze-

ní o řidičský průkaz. 

Jen za první dva školní dny jsem 

takových expertů potkal na ces-

tě do a ze školy s dětmi asi 10 bě-

hem pár minut, zatímco z řidičů, 

proti kterým Strana zelených a Žít 

Brno tak urputně bojují, nás neo-

hrozil žádný. 

Vyzývám proto úředníky, pokud 

mají ještě trochu zdravého rozu-

mu, aby začali tuto skupinu účast-

níků provozu řešit podobně, jako 

řeší přestupky řidičů, a nečekali, až 

se stane něco horšího. Nebude to 

dlouho trvat. 

Zároveň by se na to měla zaměřit 

policie, začít může třeba ve zmíně-

ných lokalitách. Pravidla snad pla-

tí pro všechny a je jedno, zda člo-

věk jede na kole, chodí pěšky nebo 

jede autem. Neexistuje jediný dů-

vod, proč promíjet cyklistům cho-

vání, za které jsou řidiči tvrdě po-

stihováni, nebo legalizovat jejich 

přestupky. 

A pan Šindelář s kamarády by 

místo nesmyslného tažení proti ři-

dičům a kopání kolem sebe moh-

li začít tím, že na některé ze svých 

cyklojízd naučí své ovečky nejprve 

základům slušného chování a pra-

vidlům (přesně v tomto pořadí). 

Vím, že je to nereálné, ale bylo by 

hezké se o to alespoň pokusit.

Tomáš Novotný 

Své názory můžete posílat e-mai-

lem na adresu tis@brno.cz.
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LIBÍ/NELÍBÍ

Rubrika Líbí/nelíbí je prostorem 

pro vaše názory – ovšem vyjád-

řené hlavně obrazem. Fotogra-

fujte to, co se povedlo, i to, co by 

zasloužilo nápravu. Snímky mo-

hou být seriózní i vtipné, pracují-

cí s nadsázkou. Fotografie s po-

pisky můžete posílat e-mailem 

na adresu tis@brno.cz.

Otec a syn Grimmové
patří architektonickému Brnu
Příjmení Grimmové si každý automaticky spojí s německými bratry Jaco-
bem a Wilhelmem a jejich zakladatelskou sbírkou pohádek, kterou vyda-
li na začátku 19. století. 

MARKÉTA ŽÁKOVÁ

Filolog Jacob měl dokonce vazby 
i k naší zemi – znal dobře naše pa-

mátky, učil se česky, přátelil se s Jo-
sefem Dobrovským. My se však ten-
tokrát vydáme do barokního Brna za 
jinou dvojicí Grimmů, otcem Mořicem 
(1669–1757) a synem Františkem Anto-
nínem (1710–1784), staviteli a architek-
ty – zvláště starší z nich výrazně ovliv-
nil podobu Brna 18. století.

Mořic Grimm pocházel z Dolního 
Bavorska, kde se také vyučil. V roce 
1704 se i s rodinou usadil v Brně, kou-
pil si dům na Kapucínském náměstí 
a jako zednický mistr založil prosperují-
cí stavební podnik. Jeho jméno je spjaté 
s mnoha světskými a církevními stavba-
mi, z nichž musíme vybrat jen ty nejdů-
ležitější. 

Spíše k zajímavým počinům patří, že 
v roce 1713 adaptoval na zakázku měs-
ta dnešní dům pánů z Kunštátu na trž-
nici se sklady – pro město zlatý důl –, 
kde cizí pláteníci prodávali o trzích své 
zboží.

Velkým a čestným úkolem pak po-
věřili Mořice Grimma stavové, když 
mu v letech 1716–1732 svěřili přístav-
bu Zemského domu, dnešní Nové rad-
nice. Mimo jiné zbarokizoval sál zem-
ského sněmu a soudu, upravil průchod 

mezi prvním a druhým nádvořím a po-
stavil čelní křídlo radnice (na Domini-
kánském náměstí) se štítem, hodinovou 
věžičkou a bočními portály s bohatě 
zdobenými balkony.

Stálý příjem mu zajišťovaly stav-
by pro církevní řády. Minorité mu v le-
tech 1722–1729 zadali výstavbu lore-
ty v kostele svatých Janů, dále svatých 
schodů a dalších staveb a také celkovou 
přestavbu chrámu. 

Zřejmě největší zakázku svého života 
pak dostal od augustiniánů na výstavbu 
konventu, prelatury – známý je mohut-
ný portál se sochami moravských mar-
krabat –, prefektury a presbytáře chrá-
mu svatého Tomáše na Moravském 
náměstí. Pracoval na ní od roku 1732 do 
roku 1752. 

Společně se svým synem Františkem 
Antonínem a stavitelem Bartolomějem 
Zintnerem vypracoval z podnětu hrabě-
te Leopolda Dietrichsteina projekt kos-
tela sv. Leopolda a kláštera milosrd-
ných bratří, které hrabě povolal do Brna 
roku 1747. Chrám byl však postaven až 
po jeho smrti. 

Mořic se podílel také na úpravách 
interiéru knížecího Dietrichsteinské-
ho paláce na Zelném trhu i na stav-
bě „menšího“ hraběcího a dnes již ne-
existujícího Dietrichsteinského paláce 
na Masarykově ulici, plány této budo-

vy však pravděpodobně byly také dílem 
jeho syna.

Dvorní architekt 
s výborným vzděláním

František Antonín Grimm studoval v le-
tech 1730–1734 architekturu a Vojen-
skou inženýrskou školu ve Vídni a v le-
tech 1738–1740 podnikl tovaryšskou 
cestu do Říma a Paříže. 

V Římě získával zkušenosti v ateli-
éru Niccola Salviho (1697–1751), a to 
v době, kdy Salvi zahájil práce na jedné 
z nejslavnějších římských staveb – Fontá-
ně di Trevi. Z toho odborníci usuzují, že 
se F. A. Grimm mohl na přípravě podílet.

Svědčí o tom i šest architektonic-
kých výkresů, jež v rámci výuky vy-
tvořil jako přesné kopie Salviho nedo-
chovaných originálních plánů. Výkresy 
obsahují nárys kašny, dvě detailní studie 

oken, znak na atice, detail upevnění zna-
ku a podélný řez architekturou fontány. 
Grimm se u svého učitele inspiroval 
především myšlenkou upřednostnění ar-
chitektonické složky nad sochařskou.

Po návratu ze studijních cest se Fran-
tišek Antonín stal dvorním architektem 
a geometrem Dietrichsteinů a spolupra-
covníkem svého otce.

Rodina Grimmů je pohřbena v hrob-
ce kapucínského kláštera pod kostelem 
Nalezení svatého Kříže. Mořic se podí-
lel na úpravě samotné hrobky i rekon-
strukci kláštera, František Antonín na 
vybudování tzv. Trenckova křídla s uni-
kátní historickou knihovnou.

TENKRÁT V BRNĚ

Víte, že...
Od narození Františka Antonína 

Grimma uplynulo 2. října 305 let.

 Rodina Grimmů je pohřbena v hrobce kapucínského kláštera.

 FOTO: Z. KOLAŘÍK
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4 týdenní pracovní turnus + týden volno 

Dopravní společnost s více než 

Výsledky soutěže „Křížovka o ceny“:  ECOBAT – Anna Kosmáková, Šárka Turečková, Yvona Celá, Petr Bláha. Muzikál POPELKA – MUDr. Mária Mašková.

Co dělá cyklista po sezóně? Přece jezdí na kole!
V sérii článků s Jánem Svora-

dou, někdejším super cyklis-

tou, dnes podnikatelem v cyklo-

byznysu a pořadatelem závodů, 

jsme pomáhali zájemcům o cyk-

listiku s výběrem kola, vybave-

ní i správným tréninkem. Dnes 

nás zajímalo, jaké rady by vítěz 

80 profi závodů dal amatérským 

cyklistům po skončení sezóny.

Konec léta znamená pově-
sit kolo do garáže, že?
Tak především, nejsme sice 

v Itálii, ale cyklistika se i u nás 

stala celoročním sportem. 

Sněhové podmínky v posled-

ních letech byly opravdu bíd-

né, běžky mnozí z nás už něko-

lik let neprovětrali – a o to víc 

může být cyklistika koníčkem 

pro celý rok. Jak říkají zkuše-

ní matadoři: „Není špatné po-

časí na kolo, jen cyklista může 

být špatně oblečený!“ Výrobci 

cyklooblečení nabízejí skuteč-

ně zajímavé varianty do všech 

teplot. Pokud si chcete jízdu 

užít, máte dnes k dispozici kal-

hoty i bundy s větru odolnými 

membránami, návleky na tret-

ry, a dokonce i speciální zimní 

cyklistickou obuv. A vadit vám 

nemusí ani brzké stmívání. Ne-

jen naše prodejny Kola Svo-

rada mají v nabídce i speciál-

ní světla pro bezpečnou jízdu 

v terénu i v noci. Tam už nejde 

jen o pasivní bezpečnost, jízda 

ve tmě se může stát úplně no-

vým rozměrem vašeho ježdění 

na kole!

To všechno myslíte vážně? 
Jezdit na kole potmě a tře-
ba v mínusových teplotách?
Samozřejmě! Třeba na běžkách 

přece jezdíte jenom za mrazu – 

a je to v mnoha ohledech vel-

mi podobná pohybová aktivita. 

Jak jsem už řekl, volba obleče-

ní je nesmírně důležitá. V po-

gumované šusťákové bundě se 

zpotíte a pak můžete prochlad-

nout. Základem v chladném 

počasí je kvalitní funkční prá-

dlo a vnější vrstva s membrá-

nou, která „dýchá“. Při nízkých 

teplotách je také mnohem 

podstatnější správné tempo 

jízdy – z tréninkového hledis-

ka se bavíme o přípravném ob-

dobí, proto by tepová frekven-

ce neměla přesahovat 140 až 

150 tepů.

A co poradíte těm, které 
zimní cyklistika neláká?

Aby věnovali pozornost své-

mu kolu. Právě teď je nejlepší 

čas na posezónní servis. Mnozí 

cyklisté podceňují servisní in-

tervaly u brzd, vidlic nebo tře-

ba řetězu. Ten se namáháním 

postupně prodlužuje, a pokud 

se nevymění včas, dojde i k po-

škození dalších součástí – ka-

zety a převodníků. Včasným 

servisem si můžete ušetřit dal-

ší výdaje. Rozhodně nedoporu-

čuji uložit kolo po sezóně do 

sklepa a vyčkat na jaro. Právě 

nyní mají cykloservisy méně 

práce a mohou se vašemu stro-

ji věnovat bez čekání a mno-

hem intenzivněji. Ale hlavně 

bych i pesimistům doporučil: 

Zkuste to na kole i na podzim 

nebo v zimě. Nebudete litovat. 

A taky se pak nebudete muset 

trápit s novoročními předse-

vzetími, co uděláte pro svoji 

lepší kondici!
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Brněnský železniční uzel a sa-
motné hlavní nádraží nepřestá-
vají být tématem diskusí. Součas-
ný stav nevyhovuje a neobstojí ani 
v budoucnosti, proto město usilu-
je o nalezení dlouhodobě uspoko-
jivého řešení této palčivé brněn-
ské otázky.

Projekt přestavby železničního uzlu 
Brno je významný nejen pro město 

a jihomoravský region, ale i v rámci ce-
loevropské dopravní sítě. Brno totiž leží 
na křížení dvou hlavních transevrop-
ských koridorů. Název projektu Euro-
point Brno označuje nejen modernizaci 
železniční sítě, ale i rozvoj nové čtvrti 
v centrální městské zóně.

Ve hře jsou tři řešení

Na nových stránkách www.europoint-
brno.cz i v informační kanceláři projek-
tu na Radnické 2 město předkládá veřej-
nosti souvislosti všech tří uvažovaných 
variant: nádraží u řeky, nádraží pod Pe-

trovem i nulové varianty, kdy se Brno 
moderního nádraží nedočká.

„Na stránkách europointbrno.cz by-
chom chtěli naprosto vyváženým způ-
sobem informovat o všech třech vari-
antách,“ řekl primátor Petr Vokřál. „Jde 
nám o to, aby se zlepšila komunikace 
s veřejností, abychom tak předešli de-
monstracím a podobným projevům ne-
spokojenosti vyvolaným nedostatkem 
informací o tom, jak projekt vlastně 
probíhá,“ vysvětlil.

O variantě řešení přestavby železnič-
ního uzlu ve finále nerozhodne město, 
nýbrž Ministerstvo dopravy ČR. Vy-
jde přitom ze Studie proveditelnosti že-
lezničního uzlu Brno, již zadala Sprá-
va železniční dopravní cesty a na jejímž 
zpracování se město Brno podílí.

Dokončení studie se očekává v lis-
topadu 2016. Koncem příštího roku se 
tedy na základě vládního usnesení zavr-
ší náročný proces přípravy projektu Eu-
ropoint Brno.

Ve studii proveditelnosti budou posou-
zeny dvě koncepční varianty řešení pře-
stavby uzlu: s nádražím u řeky a s ná-
dražím pod Petrovem. Tyto dvě varianty 
byly již dříve upraveny a dopracovány, 
aby mohly být vzájemně porovnány.

Studie proveditelnosti vyhodnotí i nu-
lovou variantu, tedy udržování provozu-
schopného stavu uzlu v dnešní podobě, 
kdy se mj. nedosáhne požadované po-
třebné kapacity.

Prověření variant je jedním ze základ-
ních požadavků pro spolufinancování 
projektů z prostředků Evropské unie. Do 
zpracování studie proveditelnosti je za-
pojena i iniciativa Jaspers, která posky-
tuje členským státům EU podporu po-
třebnou k přípravě velkých projektů.

Informací bude 
průběžně přibývat

Aktuálně jsou na stránkách www.eu-
ropointbrno.cz k dispozici informace 
o principu řešení variant včetně zapojení 
nových tratí rychlých spojení, popis roz-
voje městské infrastruktury a návazností 
veřejné dopravy, ale i možnosti urbanis-
tického rozvoje dotčeného území. Další 
fakta budou zveřejňována průběžně.

„O dílčích výsledcích studie proveditel-
nosti budeme na webových stránkách in-
formovat pravidelně,“ ujistil náměstek pri-
mátora Richard Mrázek, „a to po každém 
zasedání výboru této studie.“

Více než 50 odborníků nejen z ob-
lasti dopravy, ale i z dalších oborů 
souvisejících s plánováním mobi-
lity ve městě (např. ekonomie, ar-
chitektura nebo životní prostředí) 
se 3. září v Jihomoravském inovač-
ním centru sešlo na workshopu Mo-
bilita v Brně – Vize 2050, připrave-
ném ve spolupráci Odboru dopravy 
Magistrátu města Brna a Komise 
Smart City Rady města Brna. 

Jejich jednání mělo za cíl posou-
dit a promyslet návrhy vizí, oblasti 

změn a strategických cílů Plánu udrži-
telné městské mobility města Brna, kte-
rý v současné době město zpracovává.

Formát akce byl navržen tak, aby 
se výrazně lišil od běžných prezentač-

ních či diskusních setkání s veřejností. 
Účastníci workshopu pracovali v men-
ších pracovních týmech, vedených tzv. 
vizionáři, na funkčním řešení před-
loženého problému, tedy vize, oblas-
tí změn a strategických cílů pro Plán 
mobility. Své řešení pak prezentova-
li a obhajovali před dalšími týmy a zá-
stupci města.

Ke každé pracovní skupině náležel 
také facilitátor, který diskusi v rámci 
skupiny vedl a pomáhal s procesem tvor-
by jednotně strukturovaného výstupu.

Během workshopu probíhaly dílčí 
prezentace výsledků práce jednotlivých 
skupin. V závěru setkání týmy prezento-
valy své výsledky představitelům města 
a členům městské rady i ostatním účast-
níkům.

V budoucnu méně automobilů

Návrhy vizí si tak pro další práci v prů-
běhu workshopu připravili Zbyněk Spe-
rat z Centra dopravního výzkumu, Jo-
sef Kocourek z Fakulty dopravní ČVUT 
v Praze, Daniel Seidenglanz z Přírodo-
vědecké fakulty Masarykovy univerzi-
ty, Martin Hájek z Technické univerzity 

Ostrava a Petr Hofhansl ze společnosti 
AF-Cityplan.

Všechny diskutované vize se shodo-
valy na tom, že Brno bude v roce 2050 
příjemným místem k životu, lidé se bu-
dou ve městě i jeho okolí pohybovat 
častěji pěšky, na kole nebo veřejnou do-
pravou. Více budou uplatňovány tzv. 
chytré technologie, které zajistí jedno-
dušší a komfortnější užívání jednotli-
vých modů dopravy pro všechny cílové 
skupiny, i ty znevýhodněné.

Tyto návrhy dále projednali účastní-
ci Brněnské ozvučné desky neboli dis-
kusní platformy, při níž se vedení města 

setkává s odborníky nad různými dů-
ležitými otázkami v oblasti plánování 
a tvorby města. Veřejnost se s návrhy 
seznámila v rámci pracovních skupin 
Plánu mobility. 

Komentáře získané na těchto diskusích 
pak budou společně s vizemi předloženy 
Radě města Brna, která o vizi, oblastech 
změn a strategických cílech, jež budou 
Plánem mobility naplňovány, rozhodne.

Více informací a návrhy vizí, oblas-
tí změn a strategických cílů najdete na 
stránkách www.mobilitabrno.cz.

PŘIPRAVENO VE SPOLUPRÁCI S LUKÁŠEM 

GRŮZOU Z KANCELÁŘE STRATEGIE MĚSTA MMB

Oslavy narozenin, party, svatby a jiné 
společenské události a především sil-
vestrovská noc se neobejdou bez kra-
tochvíle, která může být v případě 
nedodržení bezpečnostních opatře-
ní nebezpečná – odpalování zábavní 
pyrotechniky. Od září platí nový zá-
kon, který na prodej pyrotechniky 
a provádění ohňostrojných prací kla-
de vyšší nároky.

Začátkem září nabyl účinnosti zákon 
č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických 

výrobcích a zacházení s nimi a o změně 
některých zákonů (zákon o pyrotechni-
ce), což má dopad na legislativu živnos-
tenského podnikání.

Zavádí se nová vázaná živnost s před-
mětem podnikání Nákup, prodej, ničení 

a zneškodňování pyrotechnických vý-
robků kategorie P2, T2 a F4 a provádění 
ohňostrojných prací. Jako P2 se označu-
jí ostatní pyrotechnické výrobky, kate-
gorie T2 zahrnuje divadelní pyrotechni-
ku a F4 zábavní pyrotechniku.

Podnikatelé, kterým ke dni účinnos-
ti zákona o pyrotechnice – tedy k 4. září 
2015 – trvalo oprávnění k provozová-
ní volné živnosti s předmětem podniká-
ní Výroba, obchod a služby neuvedené 
v přílohách 1 až 3 živnostenského zá-

kona, mohou nakupovat, prodávat, ničit 
a zneškodňovat pyrotechnické výrobky 
uvedených kategorií na základě stáva-
jícího oprávnění po dobu jednoho roku 
ode dne nabytí účinnosti zákona o pyro-
technice, tedy do 4. září 2016. 

Pokud hodlají tuto činnost provozovat 
dále, jsou povinni před uplynutím této 
doby ohlásit živnost vázanou a zároveň 
doložit požadovanou odbornou způsobi-
lost pro příslušný rozsah předmětu pod-
nikání dané živnosti. Ohlášení živnosti je 
osvobozeno od správního poplatku.

Trhací a ohňostrojné práce 
už nepatří do jedné živnosti

Jakou odbornost zákon požaduje? Pro 
nákup, prodej, ničení a zneškodňování 
pyrotechnických výrobků kategorie P2 
je třeba osvědčení o odborné způsobi-
losti podle § 36 odst. 1 písm. a) záko-
na o pyrotechnice. Pro kategorii T2 a F4 
a provádění ohňostrojných prací je třeba 
osvědčení o odborné způsobilosti podle 
§ 36 odst. 1 písm. b) nebo doklad po-
dle § 66 odst. 8 zákona o pyrotechnice. 

Osvědčení o odborné způsobilosti po-
dle § 36 odst. 1 písm. a) nebo b) vydává 

Český báňský úřad. Podle § 66 odst. 8 
zmíněného zákona se za osvědčení pro-
kazující odbornou způsobilost pro za-
cházení s pyrotechnickými výrobky ka-
tegorie T2 a F4 pro účely tohoto zákona 
považuje též oprávnění nebo průkaz od-
palovače ohňostrojů vydané obvodním 
báňským úřadem nebo Českým báň-
ským úřadem. Toto oprávnění nebo prů-
kaz samozřejmě prokazují i způsobilost 
pro provádění ohňostrojných prací.

Nakládání s pyrotechnickými výrob-
ky kategorie F1, F2, F3, T1 a P1 nadále 
spadá do režimu živnosti volné.

Dále zákon o pyrotechnice ruší živ-
nost s předmětem podnikání Provádění 
trhacích a ohňostrojných prací. Provádě-
ní trhacích prací je nyní součástí živnos-
ti Výzkum, vývoj, výroba, ničení, zne-
škodňování, zpracování, nákup a prodej 
výbušnin a provádění trhacích prací. 
Provádění ohňostrojných prací je zařa-
zeno do již zmíněné nové vázané živ-
nosti zaměřené na pyrotechnické efekty.

Živnostenská oprávnění podnikate-
lů, kteří měli oprávnění k provádění tr-
hacích nebo ohňostrojných prací, zůstá-
vají zachována.

 Platby kartou v MHD. Město 

Brno připravuje systém používá-

ní bezkontaktních bankovních ka-

ret v MHD. Využívání karet již Do-

pravní podnik města Brna zkou-

ší na lince 76 na letiště a ve třech 

jízdenkových automatech v cen-

tru města. Technologie do bu-

doucna umožňuje i aplikaci pro 

předplatní jízdenky, které využí-

vá 75–80 procent cestujících. 

 Oprava kanalizace pokraču-

je. Začíná druhá etapa výstavby 

a rekonstrukce kanalizace. Rada 

města Brna schválila 22. září za-

hájení zadávacího řízení na veřej-

nou zakázku Dostavba kanalizace 

v Brně II. Předpoklad celkové in-

vestice je ve výši 200 milionů ko-

run. Opravovat se bude v měst-

ských částech Bosonohy, Líšeň, 

Obřany, Tuřany atd. „Investici 

bychom chtěli zahájit co nejdří-

ve tak, abychom ji v příštím roce 

mohli ukončit a tím mít oprave-

nou páteřní kanalizaci v Brně,“ 

řekl náměstek primátora Richard 

Mrázek.

 Přibudou pracoviště pro pasy 

a občanské průkazy. Magistrát 

města Brna se připravuje na zvý-

šený zájem o výměnu a zpraco-

vání nových občanských a ces-

tovních dokladů s biometrickými 

údaji. Rada města Brna schváli-

la v polovině září navýšení počtu 

pracovišť o tři nová místa (z toho 

jedno pouze offline) na období 

do 31. prosince 2025. V součas-

né době totiž končí desetiletá plat-

nost občanských průkazů vyhoto-

vených v roce 2006, kdy se zvedl 

obrovský zájem o nové doklady, 

a lze tedy předpokládat, že se ten-

to jev bude opakovat. Nová pra-

coviště se přidají k současným 11. 

 Líšeňský hřbitov se rozšíří. 

Rada města Brna schválila 22. září 

smlouvu o dílo na první etapu sta-

vebních prací na hřbitově v Líš-

ni, které budou znamenat zvýše-

ní počtu míst pro pohřbívání do 

země a zvětšení prostoru v urno-

vém háji. Součástí investice za 

11,8 milionu korun je také výstav-

ba parkoviště a veřejných toalet.

 Brněnská ozvučná deska po-

druhé. Brněnská ozvučná deska 

je diskusní platforma, která řeší 

důležité otázky v oblasti pláno-

vání a tvorby města. K debatám 

zve primátor různorodou skupi-

nu osobností a odborníků, kteří 

v diskusích nad konkrétními té-

maty formulují doporučení pro 

následný postup samosprávy. 

Druhé zasedání 11. září přines-

lo debatu nad zřízením útvaru 

městského architekta. Ve 40člen-

ném plénu nakonec převládl ná-

zor toto odborné urbanistické 

pracoviště v Brně zřídit. Zápis 

a videozáznam setkání, stejně 

jako podklady k tématu lze najít 

na webu www.brno.cz/bod. Třetí 

zasedání Brněnské ozvučné des-

ky se bude konat 23. listopadu. 

 Týden sociálních služeb. Od 

5. do 11. října se v České repub-

lice koná 7. ročník Týdne sociál-

ních služeb, který chce ukázat, 

že sociální služby se v jakéko-

li podobě dotýkají životů každé-

ho z nás. Cílem je také předsta-

vit poskytovatele těchto služeb. 

V Brně lze v rámci dne otevře-

ných dveří navštívit např. Domo-

vy pro seniory Kociánka, Konikle-

cová, Mikuláškovo nám., Okružní 

nebo Tábor (7. října), Domy Na-

děje Bohunice, Řečkovice nebo 

Vinohrady (8. října), Centrum pro 

rodinu a sociální péči v Josefské 

(8. října) nebo obecně prospěš-

nou společnost AGAPO na Zel-

ném trhu, která podporuje pra-

covní uplatnění lidí se zdravot-

ním či sociálním znevýhodněním 

(8. října).

Klady a zápory variant přestavby uzlu přiblíží web

Plán mobility hledí desítky let dopředu

Platí přísnější pravidla pro prodej pyrotechniky

DAN 

ŠKAROUPKA

Úsek technický 

MMB
skaroupka.dan@brno.cz

IVA 

MACHALOVÁ

Odbor 

dopravy MMB
machalova.iva@brno.cz

DOBROMILA 

MACHÁČKOVÁ

Živnostenský úřad 

města Brna
machackova.dobro-

mila@brno.cz
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Víte, že…
Plán mobility představuje nový strategický dokument města. Na základě 

komplexní analýzy dopravních, ekonomických i demografických údajů sta-

noví opatření v oblasti mobility, jejichž realizace umožní udržitelný rozvoj 

města a zlepšení kvality života v něm na několik příštích desetiletí. Plán 

mobility je také strategickým dokumentem z hlediska čerpání dotací z Ev-

ropské unie na podporu rozvoje dopravní infrastruktury. Je definován jako 

základní podmínka pro realizaci projektů, které budou podpořeny z Ope-

račního programu Doprava a Integrovaného regionálního operačního pro-

gramu. Nezbytnou součástí jeho tvorby je zapojování veřejnosti. Plán mo-

bility by tedy měl vznikat na základě odborného i veřejného konsenzu.
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Infopanely lidem prozradí, jaký vzduch dýchají
V září byly v budovách Magistrátu města 
Brna instalovány elektronické informač-
ní panely, na nichž je možné sledovat 
měřené hodnoty koncentrací oxidu du-
sičitého (NO2), přízemního ozonu (O3) 
a prachových částic (PM10) v ovzduší.

Jejich cílem je poskytovat lidem ak-
tuální informace o stavu ovzduší v br-
něnských ulicích tak, aby si podle vý-
sledků mohli například uzpůsobit denní 
program, především v kritických smo-
gových měsících.

Z informací např. vyplývá, že znečiš-
tění vzduchu v Brně způsobuje přede-
vším doprava, což by mohl být pro ob-
čany také důvod k preferenci MHD.

Nové panely jsou dalším prostředkem, 
kterým se Brno snaží veřejnosti poskyt-
nout aktuální informace o ovzduší. Tato 
dlouhodobě měřená data jsou již více 
než 15 let prezentována na webu měs-
ta ovzdusi.brno.cz, v posledních letech 
je lze sledovat i prostřednictvím aplika-
cí v mobilních telefonech.

Informační systém je nyní ve zkušeb-
ním provozu. Po zhodnocení funkčnos-
ti a přínosu budou další panely přibývat 
i jinde ve veřejném prostoru, například 
v rušných pasážích, na křižovatkách či 
přestupních uzlech, výhledově i ve vo-
zidlech MHD.

 ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ MMB

Moderní prevenci rozveze po kraji
MOBIDIK číslo 2
Když brněnští strážníci na přelomu tisíciletí hledali způsob, jak lidem 
zprostředkovat důležité preventivní informace, přišli na jednoduché a ori-
ginální řešení: speciálně upravený autobus. 

JAKUB GHANEM

MĚSTSKÁ POLICIE BRNO

V roce 2000 dostal název MOBIDIK 
a letos, po 15 letech fungování 

a symbolicky na začátku školního roku, 
i důstojného a moderního nástupce.

Prostorný interiér umožňuje umístě-
ní prakticky libovolných exponátů, jež 
zdaleka nejsou určené pouze dětem. 

Návštěvníci si uvnitř prohlédnou 
ukázky nejefektivnějšího mechanické-
ho a elektronického zabezpečení do-
mácnosti, 50palcovou LCD obrazovku 
určenou k promítání prezentací a vzdě-
lávacích videí i dva dotykové monitory, 
které slouží jako „informační samoob-
sluha“ pro malé i velké.

„Strážníci při svých zastávkách 
v Brně i celém kraji informují o pro-
blematice legálních návykových látek, 
o bezpečném pohybu v dopravě a cho-
vání při dopravních nehodách, ale také 

o aktuálním a velmi nebezpečném tren-
du kyberšikany,“ upozornil ředitel Měst-
ské policie Brno Bohumil Šimek.

Nový autobus stvořili 
v dopravním podniku

Přestavbu autobusu Karosa s označením 
931.1675 kompletně zajistili pracovní-
ci ústředních dílen Dopravního podni-
ku města Brna. 

„Na rekonstrukci interiéru vozu pra-
covalo 14 našich zaměstnanců zhruba 
půl roku. Nejprve jsme zpracovali ná-
vrh, pak přišly na řadu práce karosář-
ské, konstrukční nebo lakýrnické. Na 
opravě se podíleli také stolaři, elektriká-
ři, čalouníci a samozřejmě automecha-
nici,“ vysvětlil generální ředitel DPMB 
Miloš Havránek.

Autobus prošel úpravou karoserie, 
vyměněn byl také kompletní rozvod 
elektroinstalace pro napájení a ovládá-
ní elektrokomponentů. LED podsvícení 

informačních panelů příjemně prosvět-
luje vnitřek vozidla. Po přestavbě je au-
tobus zařazen v kategorii speciálů.

Původní MOBIDIK z roku 2000 za-
míří v brzké době k odprodeji a může 

najít další uplatnění u nového majitele. 
V době svého vzniku byl republikovým 
unikátem, kterým se inspirovali strážní-
ci i policisté po celé zemi. Za 15 let jím 
prošlo sto tisíc návštěvníků.

OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

Zvyšování viditelnosti chodců 

a cyklistů v dopravě

Omega, nám. Svobody 9

19.–23. října

Velký Špalíček, Mečová 2

2.–6. listopadu

Zastupitelstvo 
města Brna
 9. zasedání, 8. září 2015 (výběr)

ZMB schválilo:

• převod příspěvkové organizace 

DROM, romské středisko, pod 

zřizovatelskou pravomoc města 

Brna k 1. lednu 2016 za podmí-

nek uvedených v dohodě o pře-

vodu práv a povinností zřizo-

vatele příspěvkové organizace 

DROM, romské středisko;

• stanovení základních proporcí 

návrhu rozpočtu města Brna na 

rok 2016;

• darovací smlouvu uzavíranou 

mezi městem Brnem, Městskou 

policií Brno a Hasičským zá-

chranným sborem Jihomorav-

ského kraje na poskytnutí věc-

ného daru – dvou motorových 

vozidel značky Škoda Octavia;

• rozpočtové opatření z důvo-

du zajištění akcí s partnerským 

městem Rennes Turistickým 

informačním centrem města 

Brna, p. o.;

• rozpočtové opatření za účelem 

přesunu finančních prostředků na 

dokončení investiční akce „NKP 

Špilberk – statické zajištění hradeb-

ních plent a mostu“ v roce 2015;

• rozpočtové opatření z důvodu 

realizace investiční akce „Re-

konstrukce v objektu Nemocni-

ce Milosrdných bratří“;

• rozpočtové opatření z důvodu 

realizace investiční akce „Rekon-

strukce pobočky Knihovny Jiřího 

Mahena v Brně, p. o., Vondráko-

va 15, Brno-Bystrc – projektová 

příprava“;

• poskytnutí neinvestiční dota-

ce ve výši 1,5 mil. Kč z rozpoč-

tu města Brna na rok 2015 AC 

Moravská Slavia Brno na opra-

vu (retoping) umělého povrchu 

atletické dráhy a sektorů;

• záměr pořídit změny Územního 

plánu města Brna – 43. soubor.

ZMB vzalo na vědomí:

• Zprávu o výsledcích hospoda-

ření statutárního města Brna za 

1. pololetí roku 2015.

ZMB zrušilo:

• část usnesení 37. zasedání ZMB 

konaného 7. října 2014, bod 

č. 15, která zní: „ZMB ukládá 

Radě města Brna zajistit přípravu 

žádosti o dotaci z Regionálního 

operačního programu NUTS 2 

Jihovýchod na projekt »Kapucín-

ské terasy« v rámci parametrů 

uvedených v posouzení projektu; 

T: do 30. 11. 2014“. (mad)

VĚSTNÍK

Zapište si...
Další řádné zasedání Zastupitelstva 

města Brna se bude konat 6. říj-

na 2015 od 8 hodin ve Sněmovním 

sále na Nové radnici, Dominikánské 

nám. 1. Zasedání je veřejně přístup-

né, sledovat je lze i on-line na webu 

www.brno.cz v sekci Správa města 

– Volené orgány města – Videopře-

nos ze ZMB. V této sekci jsou rov-

něž zveřejněny materiály k jednání 

a zápisy ze zasedání ZMB.

KONTAKTY A ÚŘEDNÍ HODINY MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Statutární 
město Brno
Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1
601 67 Brno

Telefonní provolba: 542 171 111

Informační středisko (Malinovské-

ho nám. 3): 542 173 590

Podatelna (Malinovského 

nám. 3, Dominikánské nám. 1): 

542 173 013

E-mail: informace@brno.cz

Web: www.brno.cz

Úřední hodiny

Magistrátu města Brna

PO 8–17 hodin

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor správních činností MMB 

(Husova 3, Husova 5 – občanské 

průkazy, cestovní doklady, ohla-

šovna trvalého pobytu)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor dopravněsprávních 

činností MMB

(Kounicova 67 – řidičské průkazy, 

evidence vozidel, sankční řízení 

v dopravě, autoškoly)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

 Literární velrybou Mobydickem je název autobusu inspirován jen vol-

ně, původně představoval zkratku Mobilní didaktické, informační a konzul-

tační centrum.  FOTO: M. SCHMERKOVÁ

 FOTO: ALTIMA LZ

 FOTO: Z. GREGOROVÁ

Být vidět se vyplatí. 

Obzvláště v dopravě
Chodci a cyklisté patří v dopravě k ob-
zvláště ohroženým skupinám. Proto je 
v dopravněpreventivních kampaních 
a akcích kladen důraz na používání pes-
trého oblečení s doplňky z reflexních 
a fluorescenčních materiálů. 

Jaký je mezi těmito materiály rozdíl 
a proč je důležité je kombinovat? Nejen to, 
nýbrž i mnoho dalších užitečných rad, in-
formací, ale i drobných reflexních doplňků 
můžete získat na jedné z akcí pořádaných 
v rámci projektu Brno – Zdravé město.

Akci Zvyšování viditelnosti chodců 
a cyklistů v dopravě realizuje Kancelář 
Brno – Zdravé město Magistrátu měs-
ta Brna ve spolupráci s Městskou policií 
Brno a Policií ČR za finanční podpory 
Jihomoravského kraje v brněnských ob-
chodních centrech Omega a Velký Špalí-
ček. Seriál osvětových akcí se uskuteč-
ní na přelomu října a listopadu ve všední 
dny odpoledne.

Podrobnosti najdete na webu www.zdra-
vemesto.brno.cz.

KANCELÁŘ BRNO – ZDRAVÉ MĚSTO MMB

Kam kráčí Brno a jeho okolí? 
Zapojte se do diskuse
Město Brno zve všechny zájemce na veřejné projednání návrhu Integro-

vané strategie rozvoje Brněnské metropolitní oblasti pro uplatnění ná-

stroje integrované územní investice (ITI) a vyhodnocení jejích vlivů na 

životní prostředí a veřejné zdraví dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzo-

vání vlivů na životní prostředí.

Veřejné projednání uvedených dokumentů se bude konat 5. října od 15 ho-

din v Klubu zastupitelů (naproti Urban centru), Mečová 5, Stará radnice.

Dokumenty jsou zveřejněny na internetových stránkách www.brno.cz/iti 

v sekci Výstupy ke stažení a současně jsou v tištěné podobě uloženy k nahléd-

nutí po předchozí telefonické domluvě na telefonním čísle 542 172 199 u Len-

ky Odvářkové, Kancelář strategie města, Magistrát města Brna, Husova 12.

K uvedeným dokumentům může každý zaslat písemné vyjádření nejpoz-

ději do pěti dnů po termínu konání veřejného projednání na adresu Minis-

terstva životního prostředí ČR, Vršovická 65, 100 10 Praha 10. 
 KANCELÁŘ STRATEGIE MĚSTA MMB

Miniwiny si poradí 
s elektroodpadem
Zájem o třídění a materiálové využití 
starých elektrospotřebičů neustále roste. 
Od září jsou proto všem Brňanům k dis-
pozici speciální klecové kontejnery (tzv. 
miniwiny).

Ty lidem nabídnou komfortnější uklá-
dání malých spotřebičů (např. varných 
konvic, mixérů, kávovarů, mikrovlnek, 
elektrických pil či vrtaček) a zároveň 
usnadní manipulaci při jejich odvozu ke 
zpracovateli.

„Díky těmto zařízením budou mít Br-
ňané usnadněné odevzdávání starého 
elektra k recyklaci, protože pohodlně-
ji než doposud na sběrných střediscích 
odpadů odloží malé spotřebiče,“ vysvět-
luje Veronika Singrová z Odboru život-
ního prostředí Magistrátu města Brna. 

„Výhody přináší miniwin i pro obslu-
hu sběrného střediska. Snadno se s ním 
manipuluje, naplněný se rychle vymění 
za prázdný,“ dodává. „Další nezanedba-
telnou výhodou jsou nulové pořizovací 
náklady – na základě dohody miniwi-
ny uhradí kolektivní systém Elektrowin, 
který se recyklací elektroniky zabývá. 
Město Brno tak ušetří více než půl mi-
lionu korun,“ vypočítává Singrová.

Úspěchů v oblasti třídění odpadu je 
dosahováno také díky osvětě. „V komu-
nikační kampani lidem ukazujeme, jak 
správně třídit a co se s vytříděnou komo-
ditou děje dál,“ vysvětluje Martin Drozd 
ze společnosti SAKO Brno, která zajiš-
ťuje správu a obsluhu sběrných středisek 
odpadů. „Školám poskytujeme kartono-
vé koše s barevnými pytli do tříd a sou-
časně jim přistavíme a zdarma svážíme 
barevné kontejnery. Děti se tak mohou 
učit třídit přímo v praxi.“ (MAD)

 FOTO: SAKO BRNO
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VETERINÁRNÍ PORADNA

Nadměrné pití a časté močení
Přestože nadměrné pití a čas-

té močení se vyskytují společ-

ně, majitelé mnohdy pozorují 

jen jedno z nich. Nadměrného 

pití svého čtyřnohého kama-

ráda si majitelé většinou všim-

nou až ve chvíli, kdy musí čas-

to doplňovat misky s vodou, 

pes zaujímá prosebný postoj 

nebo pije ze záchodu a umy-

vadla. Formy častého močení 

jsou: zvýšená frekvence, noč-

ní potřeba močit, pomočová-

ní, zvýšená hmotnost kočičího 

záchodku.

Jaké množství je 
příliš mnoho? 

Udržení hydratace patří mezi 

základní funkce těla. Ty jsou za-

jištěny řadou orgánů a mecha-

nismů, které přímo kontrolují 

centrum žízně a výdej moči. Nej-

důležitější pro udržení rovnová-

hy tekutin jsou: hypotalamus, 

v hypofýze produkovaný anti-

diuretický hormon a jeho cílo-

vý orgán ledviny. Jako nadměr-

né pití se označuje příjem vody 

vyšší než 100 ml/kg/den. Za zvý-

šenou produkci moči považuje-

me více než 50 ml/kg/den.

Co je potřeba vědět?

V průběhu vyšetření u vete-

rinárního lékaře se vás bude 

ptát, čím zvíře krmíte, zda uží-

vá léky a jestli u něj bylo již 

dříve diagnostikováno nějaké 

onemocnění. Mezi léky zvyšu-

jící příjem vody patří např. kor-

tikosteroidy, léky proti záchva-

tům a na onemocnění srdce. 

Nejčastější onemocnění spojo-

vaná s nadměrným pitím a mo-

čením jsou záněty a nádory, 

Cushingův syndrom, selhání 

ledvin, onemocnění jater, dia-

betes mellitus a u koček hy-

perthyreóza. 

Záněty a nádory

Jestliže pozorujete u vaší fenky/

kočky kromě zvýšeného příjmu 

vody i výtok z pochvy, může 

u ní probíhat zánět dělohy. Jed-

ná se o urgentní, život ohrožují-

cí stav, proto je důležité nechat 

zvíře včas vyšetřit. Zánět ledvin-

né pánvičky a močového mě-

chýře jsou bolestivá onemoc-

nění. Psi jsou apatičtí, nechtějí 

jíst a mohou obtížně močit. Dia-

gnostikuje se nálezem bakterií 

v moči a sonografickým vyšet-

řením ledvin. Jeho včasná léčba 

antibiotiky znamená rychlejší 

vyléčení. Při nádorových one-

mocněních stoupá v krvi hla-

dina vápníku, který poškozu-

je ledviny, a proto se projevuje 

zvýšenou potřebou pít.

Cushingův syndrom

Pokud je váš čtyřnohý přítel 

staršího věku, může se u něj 

začít projevovat hormonál-

ní dysbalance způsobená nad-

měrnou produkcí kortizolu 

nadledvinami. Má mnoho do-

provodných příznaků jako 

zvětšování břicha, řídká srst, 

tenká kůže, zvýšený apetit. 

K vyloučení tohoto onemocně-

ní je zapotřebí kromě klinické-

ho také sonografické vyšetře-

ní nadledvin a vyšetření krve. 

Definitivní diagnózu stano-

ví speciální testy, při kterých 

jde o stanovení hladiny korti-

zolu v krvi před a po stimulaci 

nadledvin. Léčba spočívá v po-

dávání léku, který tlumí jejich 

funkci.

Selhání ledvin 

Patří k z nejzávažnějším one-

mocněním, které nesmíme 

podcenit. Přes to, že postihu-

je především staré psy a koč-

ky, nesmíme na něj zapomínat 

i u mladších zvířat. Většinou 

jde o onemocnění multifakto-

riální. Neexistuje proto speci-

fická léčba a cílem terapie je 

vytvořit ledvinám optimální 

prostředí pro jejich regenera-

ci. V současné době se jako nej-

účinnější jeví dvoutýdenní ne-

přetržitá infuzní terapie. 

Onemocnění jater

Snížená funkce jater kromě nad-

měrného pití a močení způso-

buje i příznaky onemocnění trá-

vicího traktu, jako je zvracení, 

průjem, slinění, zvětšování duti-

ny břišní a apatie. V diagnostice 

je zásadní vyšetření krve, sono-

grafické vyšetření a odběr vzor-

ku z jater s následným mikro-

skopickým nebo histologickým 

vyšetřením. Léčba závisí na kon-

krétním onemocnění.

Diabetes mellitus

Nesprávná funkce slinivky vede 

k poruše metabolismu glukózy, 

ta se začne vylučovat močí a váže 

s sebou i vodu. Zvíře hodně 

močí a tyto ztráty se snaží vyrov-

nat zvýšeným příjmem tekutin. 

Cukrovkou onemocní zejména 

starší a obézní zvířata. Správným 

krmením lze riziko vzniku snížit. 

Diabetes se diagnostikuje měře-

ním glukózy v krvi. Léčba obnáší 

doživotní aplikaci inzulínu.

Hyperthyreóza

Je onemocnění způsobené nad-

měrnou činností štítné žlázy vy-

skytující se hlavně u starších 

koček. Projevuje se průjmem 

a zvýšeným příjmem krmiva za 

současného hubnutí. Při potvr-

zení zvýšené hladiny tyroxinu 

(hormon produkovaný ve štítné 

žláze) v krvi, je zapotřebí podá-

vání léku, který tlumí jeho pro-

dukci. V zahraničí se osvědči-

lo i ozařování nebo chirurgické 

odstranění štítné žlázy.

Ačkoliv výši příjmu vody 

ovlivňuje horké počasí, nad-

měrná fyzická aktivita a příliš 

slané jídlo a pamlsky, ignorová-

ní změn ve spotřebě vody na-

šich zvířecích společníků není 

nikdy dobrý nápad. Když si od-

myslíme vlivy prostředí a pes 

nebo kočka stále pijí hodně, je 

to důvod navštívit veterinární-

ho lékaře. Včas tak můžeme na-

šim společníkům zajistit větší 

šanci na vyléčení, nebo jim do-

konce zachránit život. 

 LUCIE GRIMOVÁ, KLINIKA JAGGY

Setkávání. Na podporu sousedských vztahů
Nábřeží řeky Svitavy láká k pro-

cházkám i k pořádání zajíma-

vých akcí pro děti a dospělé. 

O zvelebení tohoto jedinečné-

ho prostoru se stará Černovické 

sdružení.

Na financování projektu s ná-

zvem Překročme řeku využilo 

podporu z Regionálního fondu 

rozvoje Poštovní spořitelny, kte-

rý nese podtitul souSedíme si. 

Jeho první letošní kolo bylo vy-

hlášeno na jaře.

Na začátku projektu Překroč-

me řeku byl nápad Černovické-

ho sdružení uspořádat klasic-

kou neckiádu přes řeku Svitavu. 

„Když jsme si však nábřeží dů-

kladně prošli, zjistili jsme, že oko-

lo Svitavy se děje spousta zajíma-

vých věcí, na které by stálo za to 

upozornit,“ říká předseda Černo-

vického sdružení Ladislav Kotík.  

Z původní akce, která se měla ko-

nat na jednom místě mezi Čer-

novicemi a Komárovem, se sta-

la událost překračující břehy do 

městských částí Tuřany, Židenice 

a Brno-střed. V srpnu přišli dob-

rovolníci uklidit břehy a vyrobit 

lavičky a stoly. V sobotu 15. srp-

na se tu konal celodenní festi-

val. Na programu byly kromě 

neckiády také dětské dílny, pro-

hlídky areálu a okolí či divadelní 

produkce. Do budoucna plánu-

je Černovické sdružení další ak-

tivity, aby místo dál sloužilo jako 

prostor pro setkávání.

Druhou neziskovou organiza-

cí z Jihomoravského kraje, která 

se letos těšila z podpory Poštovní 

spořitelny, je obec Blatnička. Do-

stala příspěvek na zhotovování 

krojů pro místní děti od tří let. Or-

ganizátoři zapojili do šití šikovné 

maminky, babičky a tetičky. Díky 

tomu se mohli malí i dospívající 

nejen seznámit s technikou šití 

krojů, ale především posílit vztah 

ke kulturním tradicím Slovácka.

Oba projekty obdržely příspě-

vek v celkové výši 165 tisíc korun. 

V podzimní části budou moci ne-

ziskové a příspěvkové organiza-

ce získat až dva miliony korun. 

„O finanční podporu se mohou 

ucházet projekty, které přispě-

jí ke zlepšení sousedských vzta-

hů v daném regionu. Podmínkou 

zůstává aktivní zapojení místních 

lidí do přípravy a realizace pro-

jektu,“ vysvětluje Alena Králíková, 

manažerka společenské zodpo-

vědnosti Poštovní spořitelny. Pro-

jekty lze přihlašovat do 14. října.
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• Brno-střed, Bašty 2 (Padowetz), NONSTOP

• Brno-střed, Nádražní 1, PO–PÁ 7.00–19.00

• Brno-střed, Nádražní 4, PO–PÁ 7.00–18.00

•  Brno-střed, Ve Vaňkovce 1, (Galerie Vaňkovka), 
PO–PÁ 8.00–21.00, SO 9.00–21.00, 

NE 10.00–20.00

•  Brno-sever, Jugoslávká 13 (poliklinika),
PO–PÁ 7.00–18.00

• Brno-střed, Vídeňská 63, PO–PÁ 7.30–18.00

•  Brno – Královo Pole, Palackého tř. 55,
PO–PÁ 7.30–18.00

•  Brno – Královo Pole, Sportovní 21 (Kaufl and), 
PO–NE 8.00–20.00

•  Brno – Starý Lískovec, U pošty 14 (poliklinika),
 PO–PÁ 7.30–17.30

•  Brno-Bohunice, Kamenice 1a (Kaufl and),
PO–NE 8.00–20.00

•  Brno-Bohunice, Netroufalky 14–16, (Campus 
Square), PO–SO 8.00–20.00, NE 8.00–19.00

•  Brno-Kohoutovice, Libušina tř. 19 (u Albertu), 
PO–PÁ 7.30–18.00, SO 8.00–12.00 

•  Brno-Žabovřesky, nám. Svornosti 6 (OC Perla), 
PO–PÁ 7.30–18.00, SO 8.00–12.00

•  Brno-Židenice, Bubeníčkova 1 (Kaufl and), 
PO–NE 8.00–20.00

•  Brno-Líšeň, Bednaříkova 1a, (naproti Albertu), 
PO–PÁ 7.30–18.00, SO 8.00–12.00

•  Brno-Lesná, Halasovo nám. 6b, 
(naproti Albertu), 
PO–PÁ 7.30–18.00, SO 8.00–12.00

•  Brno-Ivanovice, Hradecká 40 (Globus), 
PO–NE 8.00–20.00

•  Brno-Bystrc, Kubíčkova 6 (OC MAX), 
PO–PÁ 7.30–18.00, SO 8.00–12.00

•  Modřice, U dálnice 744 (Olympia Brno),
PO–PÁ 8.00–21.00, SO–NE 9.00–21.00

Dr.Max lékárny v Brně

Akce se nevztahuje na léčivé přípravky značky Dr. Max. Akce 3 za cenu 2 je platná pouze pro držitele Karty výhod. Sleva se vztahuje vždy na nejlevnější produkt z trojice zak-

oupených kusů. Pokud budou zakoupeny 3 kusy produktů z řady privátní značky Dr. Max v rámci akce „3 za cenu 2“ konané v období od 1. 10. 2015 do 31. 10. 2015, budou za takový 

nákup darovány 2 Kč Kontu Bariéry na podporu aktivity Taxík Maxík. Seznam produktů na www.drmax.cz.

Slavné brněnské vily lze obdivovat také v expozici na Špilberku
Nebaví vás obdivovat slavné 

stavby brněnského funkcio-

nalismu jen zvenčí? Rádi bys-

te nahlédli i dovnitř nebo se 

dověděli více o tom, jak vzni-

kaly? Pak právě vás zveme na 

hrad Špilberk do stálé expo-

zice „O nové Brno“, jež doku-

mentuje brněnskou architek-

turu mezi lety 1919 až 1939. 

Doplňuje ji i suvenýr k zakou-

pení – mapka města s architek-

tonicky zajímavými místy a his-

torickým výkladem.

Brno je dnes světovou me-

tropolí moderní architektury 

– pokud se naše město může 

něčím pyšnit, jsou to právě 

meziválečné stavby. Brněnský 

funkcionalismus je mezi odbor-

níky pojmem už dlouho, avšak 

i širší veřejnost se o něj posled-

ní dobou zajímá víc a víc.

V meziválečné éře se tu ar-

chitekti jako Jindřich Kumpošt, 

Bohuslav Fuchs, Ernst Wiesner, 

Josef Polášek nebo Otto Eisler 

snažili vtisknout městu Brnu 

novou tvář a proměnit ho v mo-

derní metropoli. Tvůrci brněn-

ského funkcionalismu se inspi-

rovali nizozemským hnutím 

De Stijl, estetikou Le Corbusie-

ra i myšlenkami brněnského 

rodáka Adolfa Loose. Období 

let 1919 až 1939 bylo pro míst-

ní architekturu nesmírně pří-

znivé. Doba první republiky, 

kdy se Brno změnilo z menší-

ho souseda Vídně v druhé nej-

větší město nově vzniklého 

Československa, s sebou nesla 

vhodné podmínky pro mladé 

a tvůrčí architekty. Ti měli prá-

vě v Brně šanci své nápady rea-

lizovat. Zatímco Praha si hýčka-

la svůj historický ráz, v Brně se 

fasády bez zdobení, zato z opa-

xitu začaly objevovat i v samot-

ném centru.

Díky bohatým investorům 

a osvíceným stavebníkům, stej-

ně jako díky ovzduší moder-

ny a přítomnosti zručných fi-

rem tak v Brně vznikly stavby 

jako vila Tugendhat, vila Stiass-

ni, Palác Morava, kolonie Nový 

dům, kavárny Esplanade, Era či 

Savoy. Právě o nich, ale i o dal-

ších stavbách pojednává expo-

zice „O nové Brno“ na Špilber-

ku. Nenajdete tu jen snímky 

staveb zvenčí, výstava vám dá 

nahlédnout díky fotografiím 

i do interiérů slavných budov, 

vil a kaváren. Prohlédnete si 

působivé vstupní haly, honos-

né salony, ale i soukromé poko-

je. Dobovou atmosféru připo-

mene také vystavený původní 

nábytek, k vidění jsou stolky, 

židle či sekretáře.

Expozice přibližuje i to, jaké 

Brno mohlo být. Jen zde na-

jdete soutěžní skici nerealizo-

vaných projektů, např. akade-

mického náměstí nebo budovy 

českého národního divadla, ale 

i tehdejší urbanistické studie či 

plány na regulaci rozvoje měs-

ta. Působivé jsou modely někte-

rých projektů, třeba jedné z va-

riant Baťova obchodního domu 

na Malinovského náměstí – ten 

měl být původně o mnoho pa-

ter vyšší (a Brno by svůj první 

mrakodrap mělo už mnohem 

dříve). Zájemci si mohou jako 

suvenýr na památku rovněž za-

koupit mapu Brna s označený-

mi místy významných staveb, 

která přímo vybízí k architek-

tonickým procházkám.

Maksim Osipov

Léčitel, který u nemocného 

člověka odstraní příčiny i ná-

sledky, protože teprve pak se 

může dostavit úplné vyléčení.

Maksim Osipov získal titul ma-

gistra národní medicíny na 

Akademii medicíny a energo-

-informačních věd v Moskvě. 

V současné době je hodnocen 

jako jeden z deseti nejlepších 

léčitelů na světě. Dle použitel-

ných údajů vykazuje impresiv-

ní výsledky v souvislosti s léče-

ním migrény, bolestí zad nebo 

třeba jen kříže, ischiasu, revma-

tických onemocnění a poruch, 

problémů s cirkulací, bronchi-

tidy, psychických obtíží, pro-

blémů s imunitou, Downova 

syndromu, problémů u para-

plegiků a diabetiků, vysokého 

krevního tlaku, cerebrální pa-

ralýzy, dioptrických vad, stresu, 

potíží po mozkové mrtvici a in-

farktu, motoriky a jiných pro-

blémů u dětí...

Maksim Osipov pochází 

z Moskvy a žije v Novém Sadu, 

má světovou licenci pro léči-

telství a na Akademii medicí-

ny a energo-informačních věd 

v Moskvě je vysoce uznávaný. 

Když se před ním někdo někde 

zmíní o tom, že se řadí mezi de-

set nejlepších léčitelů na světě, 

vždy se jen skromně usměje 

a řekne: „To, že mám různé di-

plomy, je sice pravda, ale lidé 

mému úspěchu začnou věřit, 

až když jim to dokážu svými vý-

sledky.“

U pacientů, kteří se podro-

bí úplné terapii, odstraňuje Osi-

pov nejprve příčiny jejich ne-

moci, dále jejich následky a pak 

se teprve mohou dostavit žá-

doucí výsledky.

Jeho terapie pomáhají prak-

ticky u všech problémů způso-

bených bolestmi hlavy, páteře 

a spodní části zad, u revmatic-

kých potíží, cukrovky, vysoké-

ho krevního tlaku, depresí, psy-

chických potíží, u problémů 

s imunitou, potíží po mozko-

vé mrtvici a srdečním infarktu, 

u bronchitidy, Downova syndro-

mu, cerebrální paralýzy (u sníže-

ní motorických schopností) atd.

V průběhu svého dlouholeté-

ho působení pomohl mnohým. 

Lidé k němu přicházejí s různý-

mi zdravotními problémy a dia-

gnózami. Stalo se mu dokonce, 

že člověk, který se při přícho-

du podepíral berlemi, po dru-

hé terapii odešel bez jejich po-

moci. Je mnoho i takových, 

kteří s jeho pomocí zdolali váž-

né zdravotní problémy, aniž by 

museli na plánovanou opera-

ci. Mnozí z nich se o svých zku-

šenostech zmínili jiným a rea-

govali tak na články o jejich 

potížích napsané v novinách. 

Osipov zdůrazňuje, že je veli-

ce důležité, jak si člověk po ab-

solvované terapii dále v násle-

dujícím životě počíná. Každý si 

musí zkusit uvědomit, co mu 

problém způsobilo, musí svůj 

život analyzovat a sám některé 

věci změnit. Pokud tak neudě-

lá, pomoc léčitele bude marná, 

protože žádný čarovný proutek, 

který by jen tak něco spravil, ne-

existuje. Když někdo spadne do 

bláta a podaří se mu z něj vylézt, 

očistit si kalhoty, umýt se a když 

pak neudělá nic pro to, aby se 

v tom blátě neocitnul znovu, 

veškeré umývání nebude k ni-

čemu a vše se bude věčně opa-

kovat. Teoreticky to vypadá, že 

se život dá změnit jednoduše, 

v praxi se to ale daří hůř. „Každá 

změna je nesnadným úkolem, 

který vyžaduje spoustu práce,“ 

přiznává Osipov.

Dvaceti až třiceti procen-

tům lidí pomůže Maksim Osi-

pov částečně, ale kolem padesá-

ti procent se mu podaří vyléčit 

úplně. U dětí je procento úpl-

ného vyléčení podstatně vět-

ší, až kolem 95 %. „Děti přichá-

zejí na terapii bez předsudků, 

bez obav a beze strachu. Na roz-

díl od nich dospělí se dostavují 

stísněně a často skepticky nala-

děni. Pro léčitele je strašně dů-

ležité, aby se během jeho pů-

sobení uvolnili a nenechali se 

vnitřně ničím rušit. Trvání te-

rapie může být různé, většinou 

vyžaduje ještě opakované ná-

vštěvy. „Lidé reagují v kontaktu 

se mnou různě, někteří pociťu-

jí chvění, jiní jakoby popotaho-

vání jedním nebo druhým smě-

rem, někteří cítí teplo, jemné 

štípání a někdo může mít i nut-

kání zvracet... To vše je normál-

ní,“ vysvětluje Osipov.

V Rusku, odkud Osipov po-

chází, se obecně uznávaná a al-

ternativní medicína nestaví pro-

ti sobě, naopak jsou jedna ke 

druhé vzájemně vstřícné. „Kaž-

dému člověku je třeba přene-

chat právo, aby si sám vybral 

způsob, jakým se bude léčit, ať 

už se zaměří na bylinky, masá-

že, bioenergii, použije antibioti-

ka, nebo se nechá operovat. Vše 

by se mělo vzájemně doplňo-

vat,“ říká léčitel se 24 roky pra-

covních zkušeností. Příkladem 

a prvním učitelem mu byla jeho 

matka, uznávaná lékařka a léči-

telka v jedné osobě.

DR. MAKSIM OSIPOV

působící v hotelu
Campea Aparthotel

Netroufalky 797/7, 625 00  BRNO

l é č i t e l

Na terapii probíhající ve dnech
26. 10. – 1. 11. 2015

se můžete objednat telefonicky na čísle

774 148 578
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Přes čáru 2015, festival klaunerie 

a nekompromisního humoru
(4.–9. října 2015)
Festival Přes čáru se v roce 2015 
uskutečňuje za finanční podpory 
statutárního města Brna.

  4. 10. 14:00  PIERER / tYhle + Emil 
& Jakub, open air na 
Jakubském náměstí

  4. 10. 19:00 KOMPONOVANÝ VEČER
  Daniel Gulko (USA/

FRA): Fou Cheval (Crazy 
horse) + Filip Teller: In-
spirováno láskou

  5. 10. 17:00 PIERER / tYhle + Emil 
& Jakub – I. Repríza 
open air na Jakubském 
náměstí 

  5. 10. 19:00 DIVADLO DEMAGO
  6. 10. 16:00 SOLDATES / Squadra 

Sua, open air na Jakub-
ském náměstí

  6. 10. 19:00 HANDICOPS / Squadra 
Sua

  7. 10. 19:00 DNA / Divadlo Bolka 
Polívky

  8. 10. 19:00 KRASAVICE INTERKON-
TINENTÁLNÍ – ARTE ET 
MARTE / La Fabrika

  9. 10. 19:00 RE–KABARET III. vydání 
PREMIÉRA

10. 10. 19:30 TALES OF SAHARA – 
mezinárodní festival 
tance a kultury zemí 
Orientu

11. 10. 19:00 CELEBRITY / Studio DVA 
DIVADLO

12. 10. 19:00 ŽENY PŘEŽIJÍ / Studio 
DVA DIVADLO

13. 10. 19:00 CAVEMAN 

14. 10. 19:00 POKUS O VYTVOŘENÍ 
OSOBNOSTI ZE SEBE 
SAMA / Divadlo Kome-
diograf, PREMIÉRA

15. 10. 19:00 NEBE? / Divadlo MALÉ-
hRY 

16. 10. 19:00 TVRZ – komedie husit-
ská / Divadlo Bolka Po-
lívky 

17. 10. 10:00 ČERT TO NEMÁ NIKDY 
LEHKÉ / Divadlo Viola, 
pohádka pro děti od tří 
let

18. 10. 19:00 MARTHA & TENA ELEF-
TERIADU – speciální 
koncert s hosty

19. 10. 19:00 K – PAX, Svět podle 
Prota / StageArtCz

20. 10. 19:00 CHLAP NA ZABITÍ

21. 10. 19:00 DNA / Divadlo Bolka 
Polívky

23. 10. 19:00 MŮJ BÁJEČNÝ ROZ-
VOD

24. 10. 19:00 A DO PYŽAM! / Divadlo 
Palace

25. 10. 19:00 CAVEMAN 
26. 10. 19:00 JAK SE HUSÁKO-

VI ZDÁLO, ŽE JE VĚRA 
ČÁSLAVSKÁ / Divadlo 
Komediograf

28. 10. 19:00 VELKÁ ZEBRA ANEB 
JAK ŽE SE TO JMENU-
JETE / Divadlo Palace

29. 10. 19:00 NA VAŠE RIZIKO / Diva-
dlo Ungelt

30. 10. 19:00 HRDÝ BUDŽES / Divadlo 
A. Dvořáka Příbram 

31. 10. 19:00 LORDI

Divadlo Bolka Polívky, tel.: 542 214 903

INZERCE – KULTURNÍ TIPY
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12Z á p a s  i c h t y o s a u r ů 

aneb pravěk štětcem Zdeňka Buriana
Kolekce 50 originálů obrazů Zdeňka Buriana ze sbírek Moravského zemského muzea  
s tematikou paleontologických rekonstrukcí pravěkých zvířat a prehistorických krajin. 
Dlouhodobá výstava v Pavilonu Anthropos, Pisárecká 5, Brno, www.mzm.cz
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To nejzajímavější (nejen) z klasiky

1+1 ZDARMA!  Vyberte si některý z koncertů  
MORAVSKÉHO PODZIMU a přijďte si s tímto kuponem pro 1+1 lístek zdarma, 

neboli pro dvě vstupenky s 50% slevou.

Moravské zemské muzeum, www.mzm.cz, tel.: 533 435 220

Otevírací doba út: 9:00–15:00 h, st–pá: 
9:00–17:00 h, so, ne: 13:00–18:00 h, svát-
ky (pouze ty, které připadnou na út–ne): 
13:00–18:00 h, po: zavřeno.

DIETRICHSTEINSKÝ
PALÁC

Zelný trh 8, Brno, tel.: 533 435 280 
Stálé expozice: Zaniklý život na Mo-
ravě, Pravěk Moravy, Velká Morava, 
Morava ve středověku, Svět nerostů, 
Památník prof. Karla Absolona
Výstavy:
Konec vlády hákového kříže – osvobo-
zení Moravy 1945 do 3. 1. 2016
Komentovaná prohlídka výstavy
 30. 9. v 17:00 h

Země vydává válečná svědectví
 do 3. 1. 2016

Pestrobarevný svět křemenných 
hmot kolem nás do 2016

BISKUPSKÝ DVŮR

Muzejní ulice 1, Brno, 
tel.: 533 435 282. Vstupenky do Bis-
kupského dvora jsou v prodeji v Die-
trichsteinském paláci.
Stálé expozice: Fauna Moravy, 
Akvárium sladkovodních ryb

MENDELIANUM

Muzejní 1, Brno, tel.: 549 211 703, 
www.mendelianum.cz
Atraktivní svět genetiky – zpřístup-
nění problematiky vědy a výzkumu 
v oblasti genetiky a mo lekulární bio-
logie široké veřejnosti přímo v místě, 
kde J. G. Mendel působil.
Houbařská poradna

Biskupský dvůr, Muzejní 1, Brno, tel.: 
533 435 238
Otevírací doba: po 9:00–12:00 h 
a 13:00–18:00 h, út 9:00–12:00 h 

a 13:00–16:00 h. Modely hub J. Rulíš-
ka s houbařskou poradnou.

PALÁC ŠLECHTIČEN

Kobližná 1, Brno, tel.: 542 422 361. Ote-
vírací doba: út: 9:00–15:00 h, st–pá: 
9:00–17:00 h, so, ne: 13:00–18:00 h, 
svátky (pouze ty, které připadnou na 
út–ne): 13:00–18:00 h, po: zavřeno.
Výstavy:
Co návštěvník nevidí… do 18. 10.
Budoucnost tradice do 31. 12.
Na poli a v kuchyni do 7. 10.

PAVILON ANTHROPOS

Pisárecká 5, Brno, tel.: 515 919 760
Otevírací doba: út–pá: 9:00–18:00 h, so, 
ne: 10:00–18:00 h, svátky (pouze ty, kte-
ré připadnou na út–ne) 10:00–18.00 h, 
po: zavřeno
Stálé expozice: Morava lovců a sbě-
račů, Nejstarší umění Evropy, Paleo-

litické technologie, Genetika ve vý-
voji člověka, Příběh lidského rodu, 
Primáti naše rodina
Výstavy:
Zápas ichtyosaurů aneb pravěk štětcem 
Zdeňka Buriana 9. 10. 2015 – 2017
ZEMĚ NA OBZORU – objevujeme 
Ameriku 22. 10. 2015 – 4. 9. 2016

PAMÁTNÍK LEOŠE
JANÁČKA

Smetanova 14, Brno, tel.: 515 919 808
Stálá expozice: Život a dílo Leoše 
Janáčka, Janáčkova pracovna.
Výstava:
Zvuk obrazu – Jolana Havelková, Lu-
cie Vítková do 8. 11.

MUZEJNÍ PODZIM

6. 10. (volný vstup)
Vernisáž výstavy o regionálních po-

travinách v minulosti a dnes Na poli 
a v kuchyni z cyklu Za humny – prezen-
tace moravských krajů, regionů a obcí.
Palác šlechtičen, Kobližná 1, Brno
14. 10. v 17:00 h
Promítání prvního zvukového pří-
rodovědného filmu „Tajemství Ma-
cochy“ Karla Absolona z roku 1937 
a následná beseda (úvodní slovo 
Mgr. Petr Kostrhun, Ph.D., vedoucí 
Pavilonu Anthropos)
Pavilon Anthropos, Pisárecká 5, Brno
21. 10. v 17:00 h
Komentovaná prohlídka expozice 
Svět nerostů (Mgr. Šárka Koníčková 
z mineralogicko-petrografického od-
dělení) + dopolední program pro školy 
(pro dvě skupiny od 9:00 a 10:00, nut-
ná registrace u Mgr. Dušana Slačky, 
tel.: 533 435 370, dslackazm.cz)
Dietrichsteinský palác, Zelný trh 8, Brno

22. 10. v 17:00 h
Literární večer věnovaný Ondřeji Se-
korovi s prohlídkou expozice Seko-
rovy pozůstalosti, kterou od letoš-
ního roku MZM spravuje ve svých 
sbírkách (Mgr. Hana Kraflová z Li-
terárního oddělení MZM) + dopole-
dní program pro školy (pro dvě sku-
piny od 9:00 a 10:00, nutná regis-
trace u Mgr. Dušana Slačky, tel.: 
533 435 370, dslackazm.cz)
Centrum kulturně-politických dějin 
20. století, Hudcova 76, Brno
27. 10. v 17:00 h
Promítání dokumentárního filmu „Ta-
jemství věstonických Venuší“ a ná-
sledná beseda (úvodní slovo doc. 
PhDr. Martin Oliva, Ph.D., vedoucí 
Ústavu Anthropos)
Dietrichsteinský palác, Zelný trh 8, 
Brno

MORAVSKÝ PODZIM
3.–16. 10. 2015

3. 10. 18:00 Janáčkovo divadlo
  ČESKÁ 

FILHARMONIE
4. 10. 15:00 kavárna a foyer Univer-

zitního kina Scala
  MORAVSKÝ PODZIM 

DĚTEM I: HUDBA A OB-
RAZ

 19:00 Univerzitní kino Scala
  LEKTORSKÝ ÚVOD

 20:00 NĚMÝ FILM S ŽIVOU 
HUDBOU – Batalion

5. 10. 14:00 Univerzitní kino Scala
  UMĚNOVĚDNÝ BIO-

GRAF I – MICHEL van 
der AA

6. 10. 19:30 Besední dům
  KLASIKA A AUDIOVI-

ZUÁLNÍ KONCERT
7. 10. 19:30 Besední dům
  ARMIDA QUARTETT
8. 10. 19:30 Besední dům

  DVANÁCT VIOLONCELL
9. 10. 19:30 Janáčkovo divadlo
  ROTTERDAMSKÁ 

FILHARMONIE
10. 10. 20:00 Besední dům
  ZJEVENÍ – VISIONS
11. 10. 15:00 Besední dům
  MORAVSKÝ PODZIM 

DĚTEM II: HARLEKÝN
 20:30 Univerzitní kino Scala
  FILM – Záře 
12. 10. 14:00 Univerzitní kino Scala

  UMĚNOVĚDNÝ BIO-
GRAF II – ERKKI-SVEN 
TÜÜR

 19:30 Českobratrský evange-
lický chrám J. A. Komen-
ského (Červený kostel)

  TŘI ESTONSKÉ HVĚZDY
13. 10. 19:30 Besední dům
  KLAVÍRNÍ RECITÁL
14. 10. 18:30 Sono Centrum
  BESEDA: JUSTĖ JANU-

LYTĖ

 20:00 PŘESÝPACÍ HODINY
15. 10. 19:30 Besední dům
  DVOJRECITÁL: 

HOUSLE A BICÍ
16. 10. 19:30 Janáčkovo divadlo
  FILHARMONIE BRNO
12.–14. 10. Ústav hudební vědy 

FF MU, Janáčkovo ná-
městí 2a, Brno

  MEZINÁRODNÍ 
HUDEBNĚVĚDNÉ 
KOLOKVIUM

NOVÉ ZÁŽITKY S VAŠÍ
FILHARMONIÍ!

18. 10. 18:00 Besední dům
  PODZIMNÍ KONCERT 

KANTILÉNY
  Magdalenka, Kantilénka 

a Kantiléna
19. 10. 19:30 Besední dům
  JAZZ & WORLD MUSIC
  Daniel Mille – akordeon, 

Grégoire Korniluk – vio-
loncello

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801

JANÁČKOVO DIVADLO

  4. 10. 19:00 JEJÍ PASTORKYŇA, opera
10. 10. 17:00 LABUTÍ JEZERO, balet
11. 10. 19:00 TOSCA, opera
13. 10. 17:00 JEJÍ PASTORKYŇA
14. 10. 19:00 LABUTÍ JEZERO
15. 10. 19:00 PRODANÁ NEVĚSTA, opera
17. 10. 20:00 BAYERISCHES STAATSBA-

LLETT II (Německo)
20. 10. 19:30  VIŠŇOVÝ SAD Theater Bre-

men (Německo)
24. 10. 18:00 RUSALKA, opera
25. 10. 18:00 NABUCCO, opera
29. 10. 19:00 MADE IN USA, balet
30. 10. 19:00 MADE IN USA
31. 10. 19:00 MADE IN USA

MAHENOVO DIVADLO

  3. 10. 19:00 HOSTINA DRAVCŮ, činohra
  4. 10. 19:00 A pak už tam nezbyl ani je-

den aneb DESET MALÝCH 
ČERNOUŠKŮ, činohra

  5. 10. 19:00 BŮH MASAKRU, činohra 
  9. 10. 19:00 JE TŘEBA ZABÍT SEKALA, 

činohra
10. 10. 17:00 JE TŘEBA ZABÍT SEKALA 
11. 10. 19:00 RADŮZA S KAPELOU, koncert
12. 10. 19:00 JE TŘEBA ZABÍT SEKALA
13. 10. 18:00 JE TŘEBA ZABÍT SEKALA
14. 10. 19:00 KRÁL OIDIPÚS, činohra
15. 10. 19:00 OSTŘE SLEDOVANÉ VLAKY, 

činohra
16. 10. 19:00 GAME OVER, balet
18. 10. 18:00 LÁSKAVÉ BOHYNE Slovenské 

národné divadlo, Bratislava
19. 10. 20:00 JULIUS CAESAR Vígszínház 

(Maďarsko)
20. 10. 19:00 BLACK AND WHITE
21. 10. 19:00 CENA FACKY ANEB GOTT-

WALDOVY BOTY, Slovácké 
divadlo, Uherské Hradiště

22. 10. 18:00 a 21:00
MACBETH, exkluzivní filmo-
vá premiéra

23. 10. 10:00 OSTROV POKLADŮ, činohra
23. 10. 19:00 SCAPINOVA ŠIBALSTVÍ, či-

nohra
24. 10. 19:00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILI-

PA, činohra

25. 10. 19:00 ROZBITÝ DŽBÁN, činohra

26. 10. 19:00 FIGAROVA SVATBA, činohra 

28. 10. 19:00 KRÁLOVA ŘEČ, činohra

29. 10. 19:00 MANDRAGORA, činohra 

30. 10. 19:00 ROMEO A JULIE, činohra 

31. 10. 17:00 OSTROV POKLADŮ, činohra

DIVADLO REDUTA

  4. 10. 14:00 BRNĚNSKÉ POVĚSTI, čino-

hra

  7. 10. 10:00 BRNĚNSKÉ POVĚSTI

  7. 10. 19:00 IMPROVOZOVNA, činohra

  8. 10. 19:00 JAK CHUTNÁ MOC, činohra

10. 10. 11:15 NA TÝ LOUCE ZELENÝ, ope-

reta

10. 10. 15:00 NA TÝ LOUCE ZELENÝ

11. 10. 17:00 ČERNÁ LABUŤ, činohra

13. 10. 19:00 REALITY SHOW Jakub Nvo-

ta, činohra, Divadelní spolek 

Frída

16. 10. 19:00 ALICE IN BED, opera

17. 10. 10:00 KVAK A ŽBLUŇK, činohra
17. 10. 18:45 OTELLO, opera
18. 10. 19:00 DUCHOVNÍ SMRT V BENÁT-

KÁCH, činohra
19. 10. 19:00 JOB INTERVIEWS, Jihočes-

ké divadlo, České Budějovice
20. 10. 17:30 KAPITÁL, Divadlo Aréna, 

Bratislava
21. 10. 19:30 I´M YOUR MAN, Theater 

Bremen (Německo)
22. 10. 19:00 ALŽBĚTA A SALOMENA, či-

nohra
23. 10. 19:00 ĎÁBLICE RED, činohra
25. 10. 15:00 BRNĚNSKÉ POVĚSTI
26. 10. 19:00 ROŠÁDA, Jakub Nvota, čino-

hra, Divadelní spolek Frída
27. 10. 19:00 ALICE IN BED
28. 10. 17:00 BRATRÁNEK Z BATÁVIE, 

opereta
29. 10. 19:00 NORA, činohra
31. 10. 10:00 BRNĚNSKÉ POVĚSTI
31. 10. 16:45 TANNHÄUSER, opera

Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120

www.divadelnisvet.cz
 18. 10.  20 h         Brněnské Výstaviště

MACBETH
Teatr BiuroPodróży (Polsko)

18. 10.  18 h         Mahenovo divadlo
LÁSKAVÉ BOHYNE

Slovenské národné divadlo (Slovensko)
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Z dětí se stanou rytíři knih
Nápad na podporu rozvoje dětského 
čtenářství s příznačným názvem Popr-
vé do školy, poprvé do knihovny měl 
premiéru v Knihovně Jiřího Mahena 
v září 2003.

Svou pozornost zaměřuje na prvňáč-
ky, ale nejen na ně. Celou řadou akti-
vit oslovuje také rodiče a učitele. Jeho 
hlavním cílem je povzbuzovat a motivo-
vat děti ke čtení.

Také 13. ročník projektu nabízí prv-
ňáčkům až do konce října bezplatnou 
registraci do knihovny a během Týd-
ne knihoven ve dnech 7. a 8. října také 
slavnostní pasování na rytíře knih a čte-
náře knihovny.

Každý rok se tak knihovnice „děckař-
ky“ znovu a znovu přesvědčují o tom, 
jak vážně děti berou své slavnostní pa-

sování mečem „ve jménu pohádek, ro-
mánů a básní“ a tento okamžik s nimi 
stejně spoluprožívají i jejich rodiče.

Ani letos nechybí také bohatý dopro-
vodný program – výtvarné dílny, sou-
těže, divadelní představení, výstavy – 
nejen v ústřední knihovně na Kobližné 
a v Mahenově památníku, ale také na 
jednotlivých pobočkách.

Až do konce října tak budou na Ko-
bližné k vidění Domácí tygři, tedy koč-
ky a koťata na výstavě obrázků a foto-
grafií dětí z Mateřské školy při Fakultní 

nemocnici Brno. Pobočka v Jundrově má 
až do konce října pro všechny prvňáčky 
připravený znalostní kvíz Kdo ví, odpoví.

To nejlepší z Večerníčků, které byly 
vysílány během 50 let, představí pro-
střednictvím knih do 9. října pobočka 
v Černých Polích. A do 8. října si děti 
budou moci vyrobit svůj erb v knihov-
ně na Lesné, vymalovat si svou záložku 
v Líšni či malovat obrázky k písničkám 
v Kohoutovicích.

Celý program najdete na webových 
stránkách www.kjm.cz. (HAL)

Podzim ve víru festivalů
Začíná se hudbou
Milovníci příběhů a silných emocí 
se mohou těšit na podzim v Brně. 
Od 3. do 16. října publikum vtáhne 
do světa hudby festival Moravský 
podzim a hned 17. října na něj na-
váže pětidenní Divadelní svět Brno, 
kterému se věnujeme na straně 9.

ZUZANA GREGOROVÁ

Mezinárodní hudební festival Mo-
ravský podzim převzala v roce 

2013 pod svá křídla Filharmonie Brno 
a pořádán je jako bienále. „Festival 
nemá téma, ale jednotící myšlenku, le-
tos je to multimedialita. Kombinujeme 
hudbu, tanec i film,“ popsal dramaturg 
Vítězslav Mikeš.

Příkladem je koncert pro violoncello, 
smyčce, elektroniku a video nizozem-
ského skladatele Michela van der Aa 
s názvem Up-Close (6. října) nebo kon-
certní instalace Přesýpací hodiny Lite-
vky Justė Janulytė, v níž vystoupí čtyři 
violoncellisté umístění v tylových vál-
cích, na které bude promítán pohybují-
cí se abstraktní obraz (14. října). Projek-
ce filmu s živou hudbou nebo besedy se 
skladateli spojené s promítáním jejich 
děl jsou připraveny v kině Scala.

Protipólem k multimedialitě bude čis-
tá hudba – tuto složku reprezentuje anga-
žování estonského autora Erkkiho-Svena 
Tüüra jako rezidenčního skladatele festi-
valu. V Brně uvede hned několik svých 
skladeb, např. ve světové premiéře ko-
morní duet Conversio II (15. října) nebo 

Čtvrtou symfonii Magma se sólovými 
bicími nástroji (16. října). 

„Osu festivalu tvoří tři vystoupení vel-
kých prestižních těles,“ uvedla ředitelka 
Filharmonie Brno Marie Kučerová. 3. říj-
na jej zahájí koncert České filharmonie, 
která bude mít na programu Suka, Janáč-

ka a Dvořáka. 9. října se představí Rotter-
damská filharmonie s romantickým re-
pertoárem. A Filharmonie Brno 16. října 
kromě zmíněné Čtvrté symfonie od Tüüra 
zahraje Debussyho a Stravinského.

Kompletní program najdete na webu 
www.mhf-brno.cz.

KULTURA

 Při závěrečném koncertu 16. října vystoupí s brněnskými filharmoniky 

skotský bubeník Colin Currie.  FOTO: M. BORGGREVE

 FOTO: KNIHOVNA JIŘÍHO MAHENA V BRNĚ

DIVADELNÍ PREMIÉRY – ŘÍJEN

Leoš Janáček:
Její pastorkyňa
Premiéra 2. 10. 2015 v 19.00 hod., 

Národní divadlo Brno – Janáčko-

vo divadlo

Tragický příběh z moravského ven-

kova. Marnotratný a nestálý Števa, 

prudký, a přece v jádru laskavý Laca 

a především neúprosná Kostelnič-

ka, kterou snaha zachovat si posta-

vení a respekt ve vesnické komunitě 

přivede k vraždě dítěte její schovan-

ky Jenůfy. Janáček zachytil jednotli-

vé charaktery v mistrné dramatické 

zkratce, která až mrazí, a zároveň v di-

vácích probouzí soucit a pochopení.

Jiří Křižan: 
Je třeba zabít Sekala
Premiéra 9. 10. 2015 v 19.00 hod., 

Národní divadlo Brno – Maheno-

vo divadlo

Moravská vesnice žije za Protekto-

rátu na horké půdě strachu. Právě 

sem přichází kovář a evangelík Jura 

Baran. Věří, že zde nalezne bezpeč-

ný azyl. Důvěru domácích si však 

nezíská. Navíc statkáři v obci řeší 

naléhavý problém. Sekal, neman-

želský syn z jednoho gruntu, člověk, 

kterého komunita kvůli jeho půvo-

du sama vyloučila, terorizuje celou 

obec. Využívá divokou politickou si-

tuaci a udává gestapu ostatní stat-

káře. Nikdo neví, kdo bude další na 

řadě. Vesnická rada statkářů se roz-

hodne, že existuje jediné řešení: je 

třeba zabít Sekala! Dřív než on zabi-

je ostatní. Ale kdo se této nevděčné 

a nebezpečné úlohy ujme?

Andrew Lloyd Webber, 
Jim Steinman: 
Pískání po větru
Premiéra 24. 10. 2015 v 19.00 hod., 

Městské divadlo Brno – Hudeb-

ní scéna

Mysteriózní muzikál vypráví pří-

běh tří farmářských dětí z Louisia-

ny, které ve stodole náhodou nara-

zí na záhadného muže a ovlivněny 

příběhy, jež poslouchají v nedělní 

škole, ho začnou považovat za Je-

žíše Krista. Ve skutečnosti ovšem 

muže hledá policie, ale děti se vše-

možně snaží mu pomoci a dále ho 

ukrývají. Děj splétá nevinný svět 

dětí s cynickým světem dospělých 

a je emotivním příběhem, v němž 

se představivost střetává s realitou.

Balanchine, Wevers, 
Pendleton: 
Made in USA
Premiéra 29. 10. 2015 v 19.00 hod., 

Národní divadlo Brno – Janáčko-

vo divadlo

Večer plný kontrastů, od baletní 

neoklasiky po strhující vizuální a po-

hybové divadlo. To slibuje předsta-

vení Made in USA: Serenade, Sofa, 

Lunar Sea-Noire Blanc věnované 

choreografům žijícím a tvořícím ve 

Spojených státech amerických, kte-

rými jsou George Balanchine, Oli-

vier Wevers a Moses Pendleton. 

Dramaturgie večera je velmi pestrá 

a slibuje skvělou podívanou s mi-

mořádnou choreografickou kvali-

tou za tónů skladeb od Čajkovské-

ho, Mozarta a dalších. (JAVA)

 Abstrakce – koncert pro umě-

ní. Soubor Brno Contemporary 

Orchestra byl založen v roce 2011 

s cílem hrát současnou světo-

vou hudbu v Česku a českou hud-

bu po světě, s přesahy k tvorbě 

20. století. Novou sezónu nazval 

Cyklus A a 21. října chystá v Be-

sedním domě koncert pro umě-

ní zvaný Abstrakce. Zazní skladby 

od Arnolda Schönberga, od ne-

stora brněnské kompoziční ško-

ly Aloise Piňose, který by prá-

vě v říjnu oslavil 90. narozeniny, 

dále od Wolfganga Rihma – kla-

sika 20. století – a současného 

kanadského skladatele Trevora 

Grahla, který se k hudební formě 

a kompozici vůbec staví značně 

postmoderně. Koncert je spojen 

s jednodenní výstavou ve foyer 

Besedního domu.

 Moravia Music Fest v rytmu 

jazzu. Od 2. října do 14. listo-

padu Brno hostí 8. ročník mezi-

národního hudebního festivalu 

Moravia Music Fest. Každoroč-

ně posluchačům prezentuje širo-

ké spektrum špičkových hudeb-

níků z oblasti jazzu a příbuzných 

žánrů. Z domácích interpretů vy-

stoupí Otto Hejnic Trio (12. říj-

na) a Vojtěch Dyk & B-Side Band 

(13. a 14. listopadu), kteří se na 

více než rok rozloučí s publikem 

kvůli přípravám a realizaci scénic-

kého provedení Mše od Leonar-

da Bernsteina. A místo původně 

plánovaného koncertu big ban-

du Count Basie Orchestra, kte-

rý zrušil evropské turné, se br-

něnským posluchačům představí 

„král a první dáma světového vo-

kálního jazzu“ Anna Maria Jopek 

a Kurt Elling (3. listopadu).

 Krátké filmy v Artu. Brněnská 

šestnáctka svůj název odvozuje 

od 16milimetrového filmového 

formátu. Natáčely se na něj pro-

fesionální filmy, byl využíván v te-

levizi a zároveň býval vrcholným 

formátem v amatérské kinemato-

grafii. Letošní 56. ročník meziná-

rodního festivalu krátkých filmů 

se koná od 14. do 17. října v kině 

Art na Cihlářské. Nesoutěžní sek-

ce Česká 16 představí nejzajíma-

vější krátké filmy z domácího pro-

středí – zastoupeny budou stu-

dentské práce z pražské FAMU, 

brněnské JAMU, Univerzity To-

máše Bati ve Zlíně a také snímek 

natočený ve zcela amatérských 

podmínkách. Program přehlídky 

najdete na webu www.brno16.cz.

 Bachův varhanní podzim. Mezi-

národní přehlídka varhanní hud-

by vznikla v roce 2010 jako soutěž 

konzervatoristů z České republi-

ky. V letošním roce zavítá do sed-

mi měst včetně rakouského Stift 

Zwettlu. Brno nabídne např. vy-

stoupení Piera Damiana Perettiho 

(6. října), který jako jediný Ital vy-

hrál první cenu ve slavné anglické 

varhanní soutěži St. Albans, var-

hanice Barbary Marii Willi v do-

provodu dětského chrámového 

sboru Serafin a sboru dětí a mlá-

deže při Filharmonii Brno Kantilé-

na (15. října) nebo zkušeného var-

haníka a temperamentního inter-

preta Petra Kolaře (16. října). 

 Filharmonický sbor jubilejní. 

V září odstartoval slavnostním 

zahajovacím koncertem v Besed-

ním domě jubilejní 10. abonentní 

cyklus Českého filharmonického 

sboru Brno. Další koncert cyklu 

se uskuteční 25. října na tomtéž 

místě a uvede Requiem od Ca-

milla Saint-Saënse a Biblické pís-

ně a Te Deum od Antonína Dvo-

řáka. Sbor se zaměřuje na orator-

ní, kantátový a operní repertoár 

a ročně absolvuje kolem sta kon-

certů doma i v zahraničí. Kriti-

ka oceňuje především jeho kom-

paktní zvuk a širokou škálu výra-

zových prostředků.

STŘÍPKY

Důležité
Kromě slavnostního pasování prv-

ňáčků je v rámci Týdne knihoven 

v KJM na Kobližné připraven dvou-

hodinový maraton čtení z knih, 

které se dostaly do nominace na 

českou literární cenu Magnesia Li-

tera (7. října od 18 hodin), procház-

ka po hudební historii Brna s Milo-

šem Štědroněm (8. října od 18 ho-

din) nebo autorské čtení Kateřiny 

Tučkové z její knihy Fabrika (9. říj-

na od 17 hodin).

Když „Francie sladká“ umělcům zhořkla
Francie byla vždy pro umělce zemí zaslí-
benou. Výtvarníky fascinovalo zdejší slun-
cem i svobodomyslnou imaginací prosví-
cené prostředí, korunované kosmopolitní 
atmosférou Paříže. Za tím vším sem od 
poloviny 19. století až do 30. let 20. století 
jezdili také umělci čeští. Na konci tohoto 
období, po podpisu mnichovské dohody, 
je však i zde „pohltila temnota“.

Místodržitelský palác na Moravském 
náměstí až do 10. ledna 2016 hostí re-
prízu poněkud rozšířeného projektu Ga-
lerie výtvarného umění v Chebu, na 
němž se podílí také Moravská galerie 
v Brně s Národní galerií v Praze, inspi-
rovaného osudy našich umělců. 

„Výstavu Zastihla je noc mapující do-
sud málo známý příběh českých umělců 
ve Francii v období druhé světové války 
jsme pojali kulturněhistoricky a důležitá 
je její mnohovrstevnatost. Vedle zvučných 
jmen jako Kupka, Zrzavý, Hoffmeister, Di-
viš, Pelc, Kundera, Šíma se objeví i méně 
známí tvůrci – a některá díla jsou vystave-
na vůbec poprvé,“ vysvětlila záměry tvůr-
ců výstavy její kurátorka Anna Pravdová.

„Významnou roli dostaly také písemné 
dokumenty, fotografie, dobový dokumen-
tární film či nahrávky skladeb Bohuslava 
Martinů a Vítězslavy Kaprálové. Doufá-
me, že se nám tak podařilo ukázat roz-
manitost často tragických osudů českých 

umělců, z nichž mnozí neváhali a po boku 
francouzského národa se zapojili do boje 
za svobodu,“ dodává Pravdová.

Návštěvníci pak mohou své pocity ze 
zhlédnutého „vyškrabat“ do imitace vě-
zeňské zdi u východu (současně i vcho-
du). Výstavu doplňují také multimediální 
Noci ve výstavě (11. listopadu, 10. pro-
since) reflektující aktuálnost „uprchlic-
kého“ tématu. Expozice navazuje na stej-
nojmennou publikaci vydanou v Praze 
v roce 2009. MARKÉTA ŽÁKOVÁ

 František Matoušek, Válka, 1943, 

olej, plátno, Národní galerie v Praze.

 FOTO: ARCHIV MG
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16. - 18. 10.
MĚSTSKÁ HALA VODOVA BRNO

Pod záštitou hejtmana Jihomoravského kraje JUDr. Michala Haška, primátora statutárního 
města Brna Ing. Petra Vokřála a předsedy Českého olympijského výboru Ing. Jiřího Kejvala. Tuto akci 
fi nančně podporuje statutární město Brno, Jihomoravský kraj, SK TART Moravská Slavia Brno.

10. ročník 

GRAND PRIX BRNO
v moderní gymnastice
TART CUP 2015
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www.brnograndprix.cz

PROGRAM
16. pá | 15-18  TART CUP víceboj juniorek

17. So | 14-17:30  GRAND PRIX BRNO víceboj seniorek

18. Ne |  11-12   TART CUP finále juniorek   

  13:30-15:30 GRAND PRIX BRNO finále seniorek

    15:45   Gala GRAND PRIX BRNO

JEN POCKEJ,  
ZAJICI!´

WWW.JEN-POCKEJ-ZAJICI.CZ
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17. 10. 
BRNO

DRFG ARENA
13:30 A 17:00

2015TO
U
R

SHOW NA LEDĚ PRO MALÉ I VELKÉ

V HLAVNÍCH ROLÍCH MICHAL NESVADBA  
A MISTR EVROPY V KRASOBRUSLENÍ TOMÁŠ VERNER

Továrna na iluze

HLAVNÍ PARTNEŘI

Perfect
Distribution
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Basketbalový Valosun 
zkusí dobýt Evropu
Ženský basketbalový tým Valosun KP 
Brno využil v letošním roce možnost 
přihlásit se do druhé nejvýznamnější 
evropské soutěže žen – FIBA Eurocupu.

Královopolské sportovkyně tak do-
stávají poprvé v novodobé historii šan-
ci navázat na úspěšné účinkování klu-
bu v Poháru Ronchettiové, ve kterém se 
v roce 1983 dostaly až do finále.

„Už několik let se pohybujeme v hor-
ních patrech českých soutěží a uvědo-
mujeme si, že je třeba se posunout výš,“ 
říká generální manažer klubu Richard 
Foltýn. „Od posunu do druhé nejlepší 
evropské soutěže očekáváme atraktivní 
zápasy pro diváky i návrat k naší slavné 
tradici,“ vysvětluje.

V osmi čtyřčlenných skupinách bude 
startovat celkem 32 evropských cel-
ků. Do závěrečného play-off postupují 
z každé skupiny první dva. Mnichovský 
los zařadil Valosun KP Brno do skupi-
ny G spolu s Dike Basket Neapol, Aluin-
vent Miškolc a Orange Blizzards hrající-
mi v Amsterdamu.

„Máme obtížnou skupinu, Neapol 
patří v elitní italské soutěži mezi špič-
ku, Miškolc je vicemistr v kvalitní ma-
ďarské soutěži a Nizozemky jsou velkou 
neznámou. Budeme rádi za každý zá-
pas, který bude diváky bavit až do kon-
ce,“ říká skromně Foltýn.

Premiérové vystoupení Valosunu KP 
Brno v Eurocupu se uskuteční v den 
státního svátku 28. října od 17 hodin 
v nové městské hale na Vodově a při-

pravený je i bohatý doprovodný pro-
gram.

Více informací najdete na webových 
stránkách www.valosunbrno.cz. (MAD)

SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

Víte, že...
Tým Valosun Brno byl založen 

v roce 1960. V nejvyšší soutěži bral 

celkem 15krát medaile. Klub pravi-

delně dodává hráčky do české re-

prezentace, v současnosti napří-

klad Kateřinu Sedlákovou.

Linda
Do útulku ji přinesli se zraněnou no-

hou, která se bohužel nedala zachránit, 

takže Linda nyní běhá po třech. Handi-

cap jí ale nevzal chuť do života, hraje si 

s ostatními koťaty a některým i „šéfu-

je“. Bude vděčná za pelíšek v bytě.

Elinka
Má asi 10 let a její stará paní zemře-

la. Žije si tu život tak trochu sama 

pro sebe, je plachá, ale má ráda lidi 

a hlazení. Byla by dobrou společnicí 

pro někoho, kdo hledá psí kamarád-

ku. Žila v bytě, je čistotná.

Elis
Tato kočka se zvláštním mramoro-

vaným kožíškem přišla do útulku 

10. srpna. Je zdravá, ráda si hraje 

a čeká na svůj nový domov. Je kas-

trovaná.

Doggy
Má asi pět let a stále je to povahově 

přerostlé štěně. Vzhledem ke své ve-

likosti (váží skoro 60 kg) a tomu, že se 

jedná o křížence německé dogy, po-

třebuje zkušeného pána, kterého by 

mohl uznávat i chránit.

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

Mateřinka Brno – centrum a školka pro děti
Mateřinka Brno ve Vrchlického sadu 4 
nabízí tvořivou školku s montessoriov-
ským programem, hlídání dětí a ma-
teřské a rodinné centrum, které pořá-
dá kroužky, cvičení a různé akce.

VERONIKA GRBAVČICOVÁ

MATEŘINKA BRNO

Ve školce se pedagogové snaží smys-
luplně a harmonicky rozvíjet osob-

nost dětí a respektují jejich individuál-
ní potřeby a požadavky na výchovu. Je 
první certifikovanou zdravou miniškol-
kou v České republice. 

Nabízíme vzdělávání vycházející z pro-
jektu Zdravá mateřská škola a z princi-
pů montessoriovské pedagogiky pro ma-
ximálně 12 dětí denně, které zabezpečují 
vždy dva pedagogové s certifikáty. Jsme 

otevřeni všem 
dětem ve věku 
1,5–6 roků. Vě-
ková různoro-
dost kopíruje model společnosti a dětem 
umožňuje si přirozeně tvořit sociální do-
vednosti a zkušenosti.

Cílem je rozvíjet celou osobnost dětí, 
jejich intelekt, osobitý talent, jazykové 
schopnosti, tvořivost, fantazii, motoriku, 
koordinaci, prostorovou orientaci, so-
ciální dovednosti a kladný vztah k učení.

Děti mohou do školky docházet na 
celý týden nebo jen ve vybrané dny. 
Programy jsou dopolední, odpolední 
a celodenní. V červenci a srpnu pravi-
delně pořádáme prázdninovou školku. 

Děti chodí plavat, navštěvují solnou 
jeskyni, saunu, divadla, dětské akce, 
účastní se lyžařské školky a jezdí na vý-

lety. Ve školce se mohou navíc těšit na 
canisterapii, muzikoterapii, kroužek zá-
bavného vaření, výtvarné a rukodělné 
dílny, angličtinu pro nejmenší a logope-
dické hraní.

Pro rodiče jsou připraveny 
semináře a přednášky

Mateřinka Brno je přátelské místo pro ro-
diny s dětmi. Na své si přijdou nejen děti 
ve školičce a kroužcích, ale i rodiče v cen-
tru na seminářích, přednáškách a akcích. 

Součástí Mateřinky je také hlídání 
dětí. Na výběr chův klademe velký dů-
raz, vždy mají odpovídající vzdělání, 
zkušenosti a jsou řádně proškolené. 

Sídlíme v klidném a bezpečném 
domě s vlastní zahradou vedle par-
ku Lužánky. Více informací najdete na 
webu www.montessori-skolka-brno.cz.

 FOTO: MATEŘINKA BRNO

DĚTI V AKCI

 Utkání Valosunu a týmu z Miškol-

ce z roku 2013. Letos se tato družstva 

střetnou znovu.  FOTO: VALOSUN KP BRNO

Na Vodově se střetne 
florbalová elita
Necelé dva roky po mistrovství svě-
ta žen se Brno opět stane centrem 
světového florbalu. Nejlepší muž-
stva se sejdou od 6. do 8. listopadu 
v městské sportovní hale na Vodově, 
aby tam sehrála další turnaj z pro-
slulé série Euro Floorball Tour. 

MAREK DVOŘÁK

„Pro národní tým mužů je to dal-
ší krok vstříc domácímu mistrov-

ství světa, které se do Česka vrátí v roce 
2018. Nyní se reprezentace musí sou-
středit na únorovou kvalifikaci, kde se 
bude bojovat o místo na šampionátu 
v roce 2016 v Lotyšsku. Z tohoto po-
hledu nám na Euro Floorball Tour půjde 
především o nacvičení hry pod tlakem,“ 
říká hlavní trenér Radim Cepek. 

„Cílem tedy není turnaj za všech 
okolností vyhrát, ale uvědomujeme si, 
že hrajeme doma a že se od nás čekají 
co nejlepší výsledky,“ dodává.

V září se již tým v Brně sehrával 
v rámci soustředění. „Zaměřili jsme se 
hlavně na útočnou fázi a také na protiú-
toky, se kterými jsme měli v posledních 
mezinárodních zápasech problémy,“ na-
značil Cepek. „To stejné co o ofenzivě 
platí i o rozehrávce, poněvadž naši pro-
tivníci hrají velice aktivně a dostáva-
jí nás rychle pod tlak. Na to se musíme 

zaměřit, abychom se v těchto situacích 
zvládli zorientovat,“ upozorňuje. 

V Brně, které je tradiční baštou toho-
to dynamicky se rozvíjejícího sportu, se 
představí týmy ze Švédska, Finska, Čes-

ké republiky a Švýcarska. Ceny vstupe-
nek začínají na 150 korunách za jeden 
hrací den, tedy čtyři zápasy. 

Více informací najdete na webových 
stránkách www.ceskyflorbal.cz/eft2015.

Největší přehlídka bojových sportů slaví plnoletost
Hala Vodova se 25. října opět zatřese. 
Od 15 hodin se tu bude konat Budo-
show 2015, přehlídka bojových sportů 
s oslavou svátku bojových umění. Le-
tošní ročník se uskuteční v Brně již po-
osmnácté.

Na programu je vystoupení 16 škol 
a klubů s ukázkami bojových akcí a se-
stav. Chybět tak nebude ukázka např. 

stylů krav maga, kendo, aikido, kara-
te, taekwon-do či capoeira. V premié-
ře se na tatami v městské hale představí 
také styl, který se v České republice ne-
vyučuje. Vymizelé bojové umění zvané 
taekkyon přijede představit jediný mistr 
Duk Ki Song z Jižní Koreje. 

„Taekkyon je starý korejský bojo-
vý sport a díky působení mistra Songa 

se korejská vláda snaží o jeho zachová-
ní jako národního kulturního dědictví,“ 
prozradil hlavní organizátor Budoshow 
Libor Macháň.

„Mezi další hvězdy letošního ročníku 
patří také Raffi Liven, mistr a zaklada-
tel stylu krav maga li, a tým bojovníků 
z Itálie pod vedením mistra Emilia Otta-
va za styl silat serak,“ dodal Macháň. 

Do programu pořadatelé zařadili také 
srovnávací exhibiční zápas různých sty-
lů bojových umění. Letos se tak diváci 
mohou těšit na finálový zápas soutěže 
hand to hand fighting. 

Moderátorem přehlídky bude stejně 
jako v minulém roce známý herec a re-
žisér Jakub Kohák, který si rád zahra-
je na velkého bojovníka a slibuje před-

stavit pár tajných čísel ze svého stylu 
bojového umění. Sportovní odpoled-
ne nabídne také rozmanitý doprovodný 
program, např. bubenickou show v po-
dání skupiny NeoPercussio doplní show 
laserová a ohnivá.

Více informací najdete na webu 
www.budoshow.com nebo na faceboo-
kových stránkách akce. SOŇA HALUZOVÁ

 Na loňské Euro Floorball Tour Češi triumfovali nad silnými Švédy i na ce-

lém turnaji.  FOTO: WWW.CESKYFLORBAL.CZ
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